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Guatemalos raudonosios vyriausybės kariuomenė patruliuoja sostines gatvėse.

VLIKAS IR ALTAS LANKĖSI AMERIKOS VALDŽIOJE
Birželio 17tą d. 11 vai. vals

tybės sekretoriaus padėjėjas 
Europos reikalams Livingston 
Merchant priėmė Vliko pirmi
ninką prel. M. Krupavičių, min. 
P. Žadeikį, Amerikos Lietuvių 
Tarybos vykdomojo komiteto 
narius. L. šimutį, P. Grigai
tį ir M. Vaidylą, Lietuvių In
formacijos Centro direk. M. 
Kižytę ir ALTo narį inž. A. 
Rudį. Jų priėmime dalyvavo 
taip pat rytų Europos reikalų 
direktorius Thurston ir Balti
jos valstybių bei Lenkijos sek
cijos viršininkas Wedeler.

Vliko pirmininkas plačiai iš
dėstė susijusius su Lietuvos 
laisvinimu reikalus. P. Men- 
chant prižadėjo juos išstudi
juoti ir spręsti palankiai. Šia 
proga buvo pareikšta lietuvių 
tautos varduo nuoširdi padėka 
JAV prezidentui Eisenhovve- 
riui, valstybės sekretoriui Dul
les, vyriausybei ir tautai už 
suteiktą ir tebeteikiamą para
mą Lietuvai! laisvinti ir kovoti 
su komunizmu. Pasikalbėjimas 
tęsėsi apie valandą ir dvide
šimt minučių.

Tą pačią dieną Vliko pirmi
ninkas drauge su Alto vykdo
mojo komiteto nariais P. Gri
gaičiu ir M. Vaidyla ir Infor-

Iš Ženevos jau skirstosi, palikę Indoki
nijos įvykins komunistu ginklui

Ženevoje delegacijų svarbieji 
asmens1 skirstosi. Išvyko Ame
rikos delegacijos pirmininkas 
Bedell Smith ir daugiau kaip 
du trečdaliai jo delegacijos na
rių. Tai buvo ženklas, kad A
merika nepritaria Prancūzijos 
ir ją palaikančios Anglijos po
litikai Ženevoje dėl Indokini
jos. Prancūzja ten nori laimėti 
paliaubas, sutikdama pasidalin
ti Vietnamą su komunistais, o 
Laos ir Cambodia padaryti ne
utraliais.

Išvyko iš Ženevos taip pat 
Ederias, Molotovas ir Kinijos

IRGJ1 SĄJUNGININKAS!
I Amerikos prašymą,' leisti 

patikrinti su Anglijos vėliava 
plaukiančius laivus, ar jie ne
veža Gvatemalai ginklų, Ang
lija atsakė neigiamai. Vokieti
ja priešingai, pareiškė, kad ji 
sutinkanti ir savo ruožtu įspė
jo vokiečių laivininkystės ben
droves neprisiimti tos rūšies 
transporto.

KOMUNIKATAS

macijos Centro vedėja p. M. 
Kižytė atsilankė pas JAV At
stovų Rūmų pirmininką Jo
seph Martin, Jr. ir pas mažu
mos vadą John McCormack. 
Kovojančios Lietuvos vardu 
Vliko pirmininkas padėkojo 
kiekvienam jų už teikiamą mo
ralinę paramą Lietuvos išlais
vinimo reikalui ir ypač už jų 
didelę pagalbą pravedant At
stovų Rūmuose nutarimą ištir-

Prancūzija pasidavė Maskvos malonei
Paryžiuje birželio 17 Pierre 

Mendes - France gavo parla
mento pritarimą būti ministe- 
riu pirmininku ir sudaryti vy
riausybę. Jis gavo 419 balsų— 
socialistus, komunistus, libera
lus - radikalus, buv. de gaullis- 
tus, iš MR.P tebalsavo 8.

Svarbiausias Mendes paža
das — iki liepos 20 laimėti pa
liaubas Indokinijoje ir baigti 
karą. Kitaip jis atsistatydin
siąs. Kiti politikos klausimai 
apeiti tuščiais žodžiais. Mendes 
pažadėjo pats vykti į Ženevą 
derėtis su Molotovu ir Chu En-

Chu En-lai. Pirmadienį atvyko 
Prancūzijos naujas min. pirm, 
ir užs. reikalų min. Mendes- 
France. Jam teks kalbėtis tie
siog su Indokinijos komunis
tais.

Penktadienį atvyksta į Wa
shington Churchillis ir Ede
nas. Bet dabar nebelaukiama 
nieko konkretaus iš pasitari
mo, nes Indokinijos klausimu 
pavėlinta tartis.

ANGLIJOS LAIMIKIS 
ŽENEVOJE

Anglijos ministeriui Edenui 
pažadėjo Kinija atsiųsti diplo
matinį atstovą į Londoną pasi
keičiant su Anglijos atstęvu, 
kuris Kinijoje sėdi jau nuo 
1950, nors kinai ir nekreipė į 
jį dėmesio.

Anglijos vidaus reikalų mini
sterija įsakė išsikraustyti ame
rikiečiui J. H. Cort, kuris ten 
profesoriauja, nes jis komunis
tas.

ti Baltijos valstybių pavergi
mą.

Šio mėnesio 18 d. 12 vai. 
Vliko pirmininką, du Alto vyk
domojo komiteto narius — P. 
Grigaitį ir M. Vaidylą — ir 
direktorę p. M. Kižytę priėmė 
j'AV viceprez. Richard Nixon, 
kuriam buvo pareikšta lietuvių 
vardu padėka už Lietuvos by
los rėmimą.

. Iš viceprezidento kabineto 
aukščiau paminėta grupė nu
vyko pasikalbėti pas JAV se
natorių Paul H. Douglas.

lai. Manoma, kad nuo šios sa
vaitės pradžios Bidault bus iš
imtas iš derybų.

I Mendes vyriausybę atsisa
kė įeiti MRP, kuri atsistoja o- 
pozicijoje. Ji ligšiol vadovavo 
Prancūzijos užsienių politikai 
per Bidault ar Schumaną nuo 
pat 1945, stovėdamas už Eu
ropos apsijungimą, už europi
nio saugumo bendruomenę, ku
rią rėmė ir Amerika, už Indo
kinijos taiką, bet tik garbingą. 
Socialistai nors ir balsavo už 
Mendes, bet į vyriausybę nėjo, 
nes jiem nepriimtina Mendes ū- 
kinė programa. Manoma, kad 
Mendes gali pabūti tik mėne
sį, kuris padės Maskvai nudel
sti Ženevos derybos.

(Du MRP atstovai savo at
sakomybe pirsiėmė vietas vy
riausybėje.)

Mendes yra Prancūzijos žy
do drabužių fabrikanto sūnus, 
priklauso prie radikalų, kurie 
eina su Daladier ir nori bet ku
ria kaina sugyventi su Mask-
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Guatemaloje užbėgo Maskvai už akių
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Sukilimas prieš valdžia tebeina, Saugumo Taryba nesikiš

Guateinaloie birželio 18 pra
sidėjo sukilimas prieš proko
munistinę vyriausybę. Sukili
mą pradėjo bombarduodami iš 
iš lėktuvų sostinę ir kitus mies
tus. Tą pat rytą sukilėlių “iš
laisvinimo armija” peržengė 
Guatemalos sieną iš Hondūro 
ir Nicaraguos. Sukilėlių vadas 
pulk. Castillo Armas paskelbė 
per radiją, kad “per penkias 
dienas jis valgysiąs pietus jau 
sostinėje.”

Kova prieš 
nesiliauja

McCarthy - armijos apklau
sinėjimai baigti. Abidvi pusės 
palaikė savo kaltinimus vieni 
kitiem. O tie kaltinimai nuo
stabiai siauri: armija kaltino,' 
kad McCarthy komisija rei
kalavusi privilegijų kareiviui 
Schine, o McCarthy aiškino, 
kad armija Schine vartojo kaip 
priemonę tolimesniem armijos 
tyrinėjimam sukliudyti. Da
bar septyni McCarthy komisi
jos nariai tu^ės paruošti bend
rą pranešimą ir jau tada tar
tis dėl kiekvieno punkto, iki 
galės prieiti sprendimą.

Susitarti nebus lengva, nes 
jau dabar komisijos nariai de
mokratai pradėjo veikti 
prieš McCarthy, reikalaudami 
išvalyti komisijos štabą, tik
riau Cohną ir jo padėjėjus, ir 
kol to nebus padaryta, sustab
dyti tolimesnį komisijos veiki
mą.

PASAULIUI REIKALINGAS, BET PRANCŪZIJAI - NE 
Amerikoje pagerbtas vienas iš trijįi didžiųjų europiečiu

Robertas Schumanas buvo 
pakviestas į Jungtines Tautas 
ekspertu Europos ūkiniais rei
kalais. Ta progą jį pagerbė A- 
merikos Harvvardo universite
tas, suteikdamas garbės dak
taro laipsnį. Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų S-ga 
jo garbei surengė birželio 16 
priėmimą, kurio metu Schuma
nas padarė pranešimą apie Eu
ropos padėtį. Jis kalbėjo, kad 
didelės reikšmės turėtų glau
dus Europos valstybių bendra
darbiavimas, ir jis turįs vil
ties, kad tai 'įvyks.

Kas tas Robertas Schuma
nas? Pasakyti, kad jis buvo 
Prancūzijos min. pirmininkas

Tvirtinama, kad sukilėliai 
turį kariuomenės iki 5,000, vy
riausybė apie 6,000. Sukilėliai 
užėmę kelis miestelius, atkirtę 
geležinkelį, kuris jungia sosti
nę su uostu, išmetę iš lėktuvų 
ginklų vietos gyventojam. Bet 
slinkdami pirmyn j krašto gi
lumą su kariuomene dar nesu
sitikę. Vyriausybė aiškinanti, 
kad sukilėlius nori įsivilioti į 
krašto gilumą.

SALIAMONIŠKAS NU
TARIMAS

Guatemalos vyriausybės at
stovas prie JT šeštadienį krei
pėsi j saugumo tarybą, kaltin
damas užpuolimu savo kaimy
nines valstybes Hondūrą ir Ni
caragua. Sovietų Sąjunga taip 
pat reikalavo intervencijos, 
kaltindamą, kad Amerika su- 
kursčiusi karą. Sekmadienio 
posėdyje Sovietų Sąjunga ve

Strėlės rodo, kuriomis kryptimis puolami Guatemalos raudonieji.

cūzija nuo karo pabaigos turė
jo devyniolika. Pasakyti, kad 
jis buvo užsienių reikalų minis- 
teris, jau yra daugiau, nes to
kių per tą patį laiką turėjo 
du — Bidault ir Schumaną, a- 
birdu MRP. ' '

Schumanas priklauso prie tų 
nedaugelio žmonių, kuriais 
Prancūzijai lig šiol laikosi, nors 
jie ir negarsūs pačioje Pran
cūzijoje, nepopuliarūs ir net 
pribijomi, nes jie n? tokie kaip 
daugelis prancūzų.

Tarp prancūzų, kurie leng
vai jaudinasi, karščiuojasi, pra
byla su gestais ir nudailintais 
retoriškais žodžiais, Schuma
nas nepastebimas, nes jis kal
ba kasdieniškai, labai konkre
čiai ir be jokios iškalbos. Bet 
jis kalba tai, kuo jis tiki. Ir pa
sirodo jis visur tik tokis, kokis 
jis yra, niekur nepozuodamas 
ir nevaidindamas.

Gal jo prancūzai būtų ir ne
pastebėję, jei nebūtų ištikusi 
didelė bėda. Pusantrų metų 
praėujs po karo, streikai, de
monstracijos, skurdas, komu
nistai ir degaullištai t rerizavo 
parlamentą ir vyriausybę. Val
džią sudaryti atsisakė socialis
tas Blumas, atsisakė liberalas 

~—radikalas Reynaud. Tada 
prisiėmė atsakomybę katalikas 
Schumanas, kuriš tebuvo žino
mas, kad jis yra švelnus, 
minkštas finansų ministeris. 
Kai tik jis tapo nvnisteriu pir
mininku, komunistai pareika
lavo pakelti algas 35%. In-
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Nauja afera

tavo siūlymą visą Guatemalos 
klausimą perduoti Amerikos 
valstybių konferencijai (tai 
sovietų 60 veto). Buvo pivim-, 
ta Prancūzijos rezoliucija — 
visiem JT nariam nesikišti j 
Guatemalos vidaus reikalus.

Kam Maskvai reikalinga Guatemala?
Guatemala yra viena iš 

šiauriausių pietų Amerikos 
valstybių. Vakarų šiaurės pu
sėje jos kaimynas yra Meksi
ka, Rytuose ji prieina prie At
lanto ir Hondūro valstybės, 
rytų pietuose prie Salvadoro 
valstybės ir pietų vakaruose 
prie Ramiojo vandenyno. Plo
tas 40,000 mylių su 3 mil. gy
ventojų, kurių didžioji dalis y- 
ra indijoniško kilimo ar suim

fliacija, chaosas turėjo atneš
ti valdžią į jų rankas. Du mi
lijonai darbininkų sustreika
vo. Respublikos Apsauga, kuri 
buvo mobilizuota policijai j pa
galbą, pasirodė stipriai infilt
ruota komunistų ir daug kur 
atsisakė prieš komunistus veik
ti. Schumanas išreikalavo iš 
parlamento sau pilnus įgalioji
mus veikti prieš demokratijos 
priešus. Jis pasiuntė kariuome
nę ir tankus saugoti kasyklų ir 
tų, kurie sutinka dirbti; kas 
jiem kliudytų, kišo j kalėjimą 
5 metam, 7 komunistų laik
raščius uždarė; kurie mėgino 
kareivius kurstyti, bii\;o areš
tuojami. Kieta Schumano ran
ka privedė prie to, kad nutrū
ko socialistų ir komunistų są
junga; darbininkai grįžo į dar
bą, ir komunistų siautėjimas 
buvo pakirstas ir gyvenimas 
sunormalėjo.

Schumanns išsilaikė 8 mėne
sius. Paskui jis l^uvo nustum
tas į užsienių reikalų ministe- 
rius, kur jis turėjo nieko ne
išmanyti ir dėl to niekam ne
būti pavojingas. Bet užsienių 
reikaluose Schumanas taip pat 
sukūrė Europoje padėtį, kuriai 
ėmė vadovauti Schumanas- 
Adcnaueris - de Gasperi. Jie 
buvo trejetas politikų, kurie 
.siekė jungtinės Europos. Sch'.i- 
manui priklauso tos politikos 
dalies įvykdymas — ūkinėje 
srityje (Schumano planas, 
Montan unija). Toje atmosfe
roje išaugo paskui ir europinio

Senato komisija birželio 28 
pradeda naują aferą tirti — 
bankų komitetą, kuris vyriau
sybės finansuojamas, statė bu
tus, — vadinamus apartamenti- 
nius namus. Sen. Capehart, 
resp., pareiškė, kad rangovai, 
susitarę su valdžios pareigū
nais, nele’stinai pasipelnė 500 
mil. dol. Bus apklausta apie 
40 rangovų uždarom durim.

šę su ispanais (dėl to bolševi
kai ir skelbia, kad Amerika 
veikia prieš indi jonus!).

Naujaisiais laikais Guatema
los viduje pradėjo judėti dėl 
socialinių priežasčių. Keturioli
ka metų trukusi diktatūra stip
riai rėmė turtinguosius planta
torius, o gyventojų dauguma 
buvo suskurdę. Diktatūra bu
vo nuversta 1944,’ ir nauja val
džia,'kurią paėmė jaunas kapi
tonas Jacobo Arbenz, 1950 
išrinktas prezidentu, turėjo į- 
vykdyti socialines reformas. 
Visa nelaimė, kad socialinėm 
reformom pravesti ji pasitikė
jo komunistų partija. Nuo čia 
ir prasidėjo jos katastrofa, nes 
prieš ją sukilo ne tik turtin
gieji savininkai, bet ir tų re
formų šalininkai patriotai, an- 
tikomunistai, kurie matė, kad 
komunistai atneša naują, dar 
didesnę Maskvos vergiją. Ko
munistam palankaus režimo 
priešai susitelkė užsieniuose ir 
sudarė antikomunistinį frontą, 
vadovaujamą pulk. Castillo 
Armas.

Guatemala turėjo tapti Mas
kvai prietilčiu pietų Amerikoje, 
kaip Albanija Europoje, tik jis 
buvo juo pavojingesnis, kad iš 
čia yra 800 mylių nuo Pana
mos kanalo, labai jautraus A- 
merikos strategijai. Dėl to A- 
merika negalėjo ramiai žiūrėti, 
kada Maskva iš Čekoslovakijos 
ir Lenkijos pradėjo atvirai ga
benti ginklus j Guatemalą. 
Amerika savo ruožtif aprūpino 
ginklais Nicaragua ir Hondū
rą .

Saugumo Taryboje birželio 
18 Sovietai pareiškė veto prieš 
Thailando siūlymą pasiųsti j 
Indokiniją JT stebėtojų komi
siją. Tai 59 sovietinis veto. Siū
lymas bus perduotas JT pil
naties sesijai, kur veto nėra.

saugumo bendruomenės idėja, 
politinio bei karinio apsijungi- 
mo planai.

Bet šitiem planam Prancūzi
ja savo vidaus politika pasi
rodė dar nepriaugus,' ir ji at
sisakė nuo Schumano. Jo po
litikos Prancūzija nedrįsta nei 
atmesti nei vykdyti. Ir tuo 
dabar naudojaši Maskva

Dabar Schumanas tik parla
mento narys, bet gyvena sau 
Lotaringijoje, iš kurios yra ki
lęs, per penkias traukinio ke
lionės valandas mažame kuk
liame namely. Gyventi jam pa
deda 73 metų šeimininkė ir so
dininkas. Buvo galvojęs Schu
manas vesti, bet jam rodės, 
kad sunku tai bus suderinti su 
visuomeniniu darbu. Vis lau
kė, kada iš jo galės atsipalai
duoti ir atsidėti tik knygom, 
kurias jis myli už viską dau
giau. Bet susilaukė ir 68 metų, 
o visuomeninis veikimas taip 
jo ir nepaleido.
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PREZi D. EISENHONVEĘIS Baltuose Rūmuose priėmė Kongreso atstovus — respublikonų partijos 
"freshnianus.”

KAI NĖRA KUO PASITEISINTI, KIMBA J ASMENIS
“Vienybė” birželio 18 kalba 

apie jai paleistą akmeni, bet 
šį kartą jau nerašo, kad tą 
“akmenį” paleidusi Kunigų 
Vienybė ar “Darbininkas”, bet 
“pora vadinamų dypukų, pa
togiai įsitaisiusių vienoje lie
tuvių parapijos klebonijoje. A- 
pie tuos du kunigus vikarus, 
paleidusius akmenį į Vienybę, 
šis laikraštis turi įdomios me
džiagos dar iš tremties laikų. 
O ką jau kalbėti apie jų avan
tiūras čia Amerikoje.”

Toks yra J. Tysliavos atsa
kymas, sustiprintas dar prane
šimo, kad skaitytojų skaičius 
auga. “Į tą skaičių įeina ir vie
nas Chicagos Draugo adminis
tracijos atsiųstas skaitytojas”...

Nekalbėsime čia apie tai, kad 
“Vienybė” buvo pradėjusi lai
dyti akmenimis į kryžių . ir 
apskritai krikščionims šventus 
dalykus. Dėmesį kreipiame į 
“Vienybės” paaiškinimus zsu 
grasinimu “turime medžiagos.” 
Tąi rodo, kad “Vienybė” nuo 
polemikos esmės, kuri jai ne
maloni, suka į šalį — kabinasi 

» tik į asmenis, nors ir nedrįsta 
dar pavardėmis jų suminėti. 
Tikslas yra aiškus: parodyti, 
kad lieka nuošalyje !r Kunigų 
Vienybe, kurią prieš tai piktai 
puolė, ir vietiniai lietuviai ku
nigai, ir apskritai katalikai 
kalti tiktai “du dypukai” 
ir dar “avantiūristai.”

Protingam žmogui yra a:šku, 
ko verti -tokie argumentai ir 
tokia sukta polemika. Logiko
je tai vadinama “argumentum 
ad hominem.” Tokio orgumen- 
to, kaip “Vienybė”, oponentas 
griebiasi tada, kai j:s neturi 
kuo pasiteisinti ar atsikirsti ir 
ima kalbėti ne apie patį reika
lą, o dabinasi į asmenis ir ieš
ko juose ydų. 'Lietuvoje apie 
tokius žmones net paprasti 
kaimiečiai sakydavę: “Aš jį 
kalbinu žmogaus balsu, o jis 
man ožiu mekena.”

■ Labai būdinga, kad panašios 
taktikos daugiausia griebiasi 
bolševikinė demagogija. Kas

CEORG E BANKS, anglas iš Londono, buvo lėktuvnešyje “Benning- 
ton”, kai tas sprogo netoli Providence, R. I. Motina džiaugiasi .sūnaus 
gyvo sulaukusi, jis buvo taip pat apdegęs.

SPAUDA

yra gyvenęs po bolševikais; ne
kartą patyrė, kaip prisistaty
davo kompartijos pareigūnas ir 
tardavo: “turiu prieš tave me
džiagos iš praeities”... Tokia 
kalba kiekvienam buvo “aiš
ki”: vadinasi, užsičiaupk ir ne
liesk nei partijos nei jos išsišo
ktų. Ir dabar sovietinėje 
spaudoje randame daugiausia 
argumentų prieš asmenis su 
grasinimais. Ką bolševikai nori 
likviduoti, .čiumpa nė už rei
kalo, o už galvos. Tai papras
čiausia. Argumentą,'s prieš as
menis kartais pasiremia ir mū
sų spauda: ima kabintis j. as
menį, kad suniekintų jo atsto
vaujamą idėją.

Kai buvo Lietuvoje minima 
25 metų spaudos atgavimo su
kaktis, ta proga prof. St. Šal
kauskis, tas taurus ir geleži- 
čių palinkimą panaudoti spau
dos laisvę tokiems- nedoriems 
tikslams, kaip šmeižimams ne
patinkamų sau žmonių ir pa
taikavimas žemiems žmogaus 
instinktams”. Neatrodo, kad ir 
po 25 metų kai kurie mūsų 
laikraščiai, ir laisvoje Ameri
koje, būtų nuo' to atsisakę. J:e 
griebiasi argumentų prieš as
menis, kad nusuktų dėmesį 
nuo savo kaltės.

Kratydamcsi savo kaltės, ir 
“Vienybė” suka į šoną, nes 
jaučiasi vis dėlto, anot jos, 
“ydelę” padariusi. Taip reikia 
suprasti S. Tamula!čio straips
nį “Nesupratimais ir nesusi
pratimas”, kur apie tai kalba-

ŽINIOS BE
Moterys ir lazda

Londone keturi moterų klu
bai įteikė parlamentui reika
lavimą. kad būtų panaikintas 
17 amžiaus įstatymas,- kurisv 
lig šiol veik:a. Įstatymas sako, 
kad “vyras gali savo žmoną 
mušti, tačiau lazda ne storesne 
kaip jo mažasis pirštas.” 

ma. Teisinasi taip pat, kad ir 
anų nelemtų straipsnių nuo
monės nėra nei “Vienybes”, 
nei Tysliavos, nei Rannito. Tai
gi, laikykite mus išteisintus ir 
katalikybę gerbiančius. Žino
ma, gera jau tai, kad prisipa
žįstamą prie “ydelės”. Taigi, 
Kunigų Vienybei atkreipus dė
mesį į apuos nelemtus straips
nius, naudos buvo; kai kas iš 
to pasimokė.

Nereikia tiktai norėti, kad 
kas išmokytų santūriau ir tei
singiau galvoti dėdę J. Am
braziejų, užkietėjusį savo vi
duramžiškose pažiūrose, kurias 
“Vienybės” paskutiniame pus
lapyje uoliai atpasakoja Dr. 
V. Tercijonas. Čia vėl kalba
ma jau ne apie “dypukus” ku
nigus ir net ne apie Kunigų 
Vienybę, bet kalnai verčiami 
iš viso lietuviam kunigam ir 
katalikybei, skelbiant ją Lietu
vos nelaimių priežastimi. Pa
miršta, kas buvo kalbėta pir
mame puslapyje.

Į tai neverti, nė atsakinėti, 
nes su nesąmone niekas nesi
ginčija. Tiktai į tvirtinimą, 
kad Lietuves kunigai neturėję 
bėgti nuo bolševikų, kad nuo 
jų rankos virstų kankiniais,. 
galima pažymėti, kad iš Lietu
vos mažiau pagrindo turėjo 
bėgti socialistinės ideologijos 
vienminčiai, ruošę bolševizmui 
dvasinius kelius. Reikėjo pa
likti ir pabandyti tuos savo 
vaikaičius suvaldyti, kad jie 
žmonių nežudytų. Būtų atlik
tas pasaulinės reikšmėš dar
bas.

POLITIKOS
Jungtinės Tautos ir dūmai

Lig šiol Jungtinių Tautų 
saugumo taryboje buvo griež
tai uždrausta rūkyti. Rūko
riams išvysčius griežtą agre
siją, naujasis generalinis sek
retorius Dag Hammarskjold 
draudimą atšaukė, ir dabar 
suagt’mo taryboje visi 11 na
rių ir žurnalistai gali rūkyti i- 
ki plaučių dugno. Visai prie
šingai yra JT pilnaties susirin
kimuose; ten rūkyti tebedrau- 
džiama. Aiškinama, kad ten ir 
be rūkymo visada netrūksta 
dūmų.

Diplomatiniai santykiai 
ir automobiliai

Vienas Škotijos darbininkų 
unijos vadas sugrįžo iš raudo
nosios Kinijos labai pasipikti
nęs. Girdi, visame Pekine va
žinėja tik amerikoniški ir ame
rikoniški automob'liai, bet jo
kio angliško automobilio. Tai 
kas gi turi su Kinija diplomati
nius santykius: ar mes, ar a- 
merikonaį?

Anglija ir komunistiniai 
kraštai

Tarp Anglijos diplomatinių 
laimėjimų svarbiausi dabar du: 
kcm. Kinija-pažadėjo atsiųsti į 
Londoną savo diplomatinį at
stovą, kurio Anglija laukia nuo 
1950 metų. O Maskva neseniai 
atsiuntė transportą vodkos, 
tikros rusiškos vodkos, kurios 
nebuvo .Maskva eksportavus į 
Angliją nuo pat 1917 revoliu
cijos.

Oro bangų karas brangus
Dažnai girdime kalbant apie 

“šaltąjį k. r.f'. Busimasis isto
rikas gal_pradės apie jį kalbėti 
nuo 19-18 metų rugsėjo 12 d. 
Tada New Yorke iš Sovietų 
konsulato lango iėšoko moky
toja Anna Kasenkina. Ji iššo
ko į laisvę iš sargų, kurie tu
rėjo pargabenti ją į Maskvą. 
Tai buvo pasaulinė sensacija. 
Ir ry.cjaus dieną pasipylė ra
dijo šūviai tarp Maskvos ir 
JAV. 24 valandas Maskva sa
vo gyventojam nieko nekalbė
jo. B.t po kitų 24 valandų 
New Yorko radijo informacijos 
dėka Maskvos masėse apie tą 
lig tcl nežnomą moterį visi 
žinojo, jei ir nedaug kas kal
bėjo.
, Bedell Smith, tuometinis A- 
merikos atstovas Maskvoj, sa
ko, kad Kasenkinos nuotykis 
privertęs Maskvą pagalvoti, 
kaip užkirsti kelią Amerikos 
Balsui pakliūti anapus uždan
gos.

1949 m. balandžio mėn. at
mosferoje kilo aliarmas: viso

IŠ KUR KILO PASAULY DIDŽIOJI ATOMINĖ BAIMĖ
Praėjusio kovo 1 atominiam 

Bikinio “poligone” turėjo pro
gos įsitikint mokslininkai, kad 
ir jie nėra pajėgūs kontroliuo
ti savo išrastųjų naujų atomi
nių ginklų.

Tą dieną buvo išsprogdinta 
pirmoji vandenilio bomba spe
cialiai įrengto bokšto viršūnė- 
ję. Ifai buvo lyg generalinė re
peticija, po kurios turėjo 
sprogdinti kovo 15 d. kitą, dar 
didesnę. Pirmosios griaunamo
ji galia pranešė visus moksli
ninkų apskaičiavimus ir Išgąs
dino juos pačius taip, kad toli
mesnį mėginimą atidėjo ir grie
bėsi peržiūrėti ir patikslinti 
visus davinius.

Atominėm bombom matuo
ti įsivedė naują matą — 
Smegatoną, kuris yra lygus 
vienam milijonui tonų stip

riausiojo dinamito (TNT)

Bandomoji bomba buvo ap
skaičiuota 10 megatonų stip
rumo, arba 50 kartų galinges
nė už numestąjį ant Hiroshi- 
mos. Tačiau pasirodė, kad ji 
buvo 4 kartus galingesnė, ne
gu mokslininkai manė. Už 175 
mylių Kajalein saloje drebėjo 
namai ir subiro langai. Visi 
mokslin'nkų matavimo įran
kiai sugedo, dūmų ir
dulkių grybas išlėkė net ligi 35 

km. į aukštį,
pramušdamas stratosferą, ir 

radieaktyvinės medžiagos ap
degino 28 amerikiečius ir 236 
vietinius, kurie atsargumo su
metimais jau buvo iškraustyti 
į numatytą saugią zoną. Pati 
salelė išnyko su visai bokštu

ir' jūroje išmušta pasakiška 
kiaurymė. 23 japonų žvejai, 
kai kas mano buvę komunistų 
pasiųsti šnipai, būdami už 71 
mylios, pavojingai apdegė. Be 
to, kitų 13 laivelių Uvejai, ku
rie buvo nuo tos vietos net 
600 km. atstume, sakosi taip 
pat buvę truputėlį paliesti, o 
japonai, užvalgę jų pagautos 
žuvies, argi apsirgę.

Žinia sukėlė paniką visame 
pasaulyje, o amerikiečių toli
mesnių bandymų nukėlimas li
gi balandžio antrosios pusės 
dar ją padid’no. Ir patys mok
slininkai pradėjo įsitikinti, kad 
su atomu negalima vaikiškai 
žaisti.

Nuo pirmosios atominės

Meilė ir traktorius
Švedijos viename laikraštyje 

buvo toks meilės politiko skel
bimas: “Jaunas ūkininkas nori 
susipažinti su ūkininkaite, ku
ri turi traktorių. Pasiūlymus 
su traktoriaus foto siųsti ten ir 
ten.” 

kios transliacijos iš Amerikos 
rusų kalba pradėta- visokiais 
zirzmais, kaukimais, ūkavi
mais ir ūbavimais trukdyt'. 
Tam reikalui sovietai pastatė 
tuo metu ne mažiau kaip 
100 dideliu ir 250 mažesniu 

kliudomųjų radijo stočių.
Jos buvo nukreiptos prieš 

visas iš vakarų transliacijas, 
ar jos būtų iš Amerikos, ar iš 
Vokietijos, ar Vatikano.

1950 metų pradžioje kliudo
mųjų stočių pagausėjo iki pu
sės tūkstančio. Amerikiečiai ne
liko skolingi. Buvo sudarytas 
“smegenynas” iš trisdešimties 
asmenų. Tarp jų buvo vado
vaujamosios galvos antropolo
gų, psichologų, inžinierių, ge
ografų, propagandistų ir net 
keletas Nobelio laureatų. Jie 
turėjo surasti geriausius bū
dus prasiskverbti žodžiu per 
geležinę uždangą.

1950 metų pabaigoje sovie
tai jau turėjo
200 didžiųjų ir apie 1000 ma

bombos numestos ant Hiroshi- 
mos, žmonės buvo pradėję ap
siprasti, nes su mažomis per
traukomis tęsėsi dažni bandy
mai. Apie 50 tokių bombų iš
sprogdinta: 2 Bikini 1946, 3 
Eniwetok (to paties salyno 
srityje) 1948 ir T kažkur Rusi
joje; 18 (12 amerikiečių Ne- 
vadoje, 4 Eniwetok taip ame
rikiečių ir 2 rusų Sibire) 1951; 
11 (10 amerikiečių ir 1 anglų 
Australijoje) 1952; 13 (11 a- 
meriikiečių, langių ir 1 rusų) 
1953.

Nors • atominė bomba yra 
nuostabiai galinga, bet ją žy
miai pralenkia vandenilio, pa
prastai vadinama H bomba. 
Teoretiškai jos jėgą galima iš
vystyti ligi pasakiško dydžio, 
tačiau praktiškai, kaip pareiš
kė buvęs atominės energijos 
komisijos pirm. Gordon Dean, 
bombos jėga nedidėja propor

Born tn dJys of trouble, in May 1941, and 
out of our faith in America, Savings Bonds 
have become today the greatest nation-wide 
savings program in history. They did their 
vital share for defense and for victory and 
for stabilizing our economy. But they have 
done another great thing for us.
They have been buying for us, as individ
uals, things we need for our own security, 
happiness, and betterment.

• On the roads, new cars bought by Bonds
• On the hills and in the valleys of America, 

new homes
• On the farms, new equipment for better crops
• In colleges, sons and daughters getting extra 

education
• And all over America, new independent busi

nessmen, thanks to the start given by Bonds

Today, we stilt own more U. S. Savings 
Bonds than ever before— thirty-seven billion 
dollars worth!

Last year we bought 22c’,o more Bonds than 
the year before, setting a seven-year safes record! 
At year’s end, three-fourths of all matured E 
Bonds were still being held at interest by their 
original owners.
So, this is truly a happy anniversary for Amer
ica’s happiest habit—theBond-buying habit.

Let Bonds work for you, too — 
try the easy Payroll Savings Plan

You may save any sum you wish—a couple 
' of dollars a payday or as much as you can 

spare. You never miss the money because 
it’s saved for you—before you even get 
your check. And when enough has accumu
lated, it’s automatically invested in a U. S. 
Series E Savings Bond, in your name, and 
the Bond is turned over to you. Then your 
savings really go to work—earning you an 
average 3% interest, compounded semian
nually, when the Bonds are held to maturi
ty! Join the Payroll Savings Plan today!

Tfe Soihkzis Baid-Habit Bdnqs -Happų RėGMs -

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

žąją radijo stočių priešui 
trukdyti.

Amerikiečių smegenyno ži- ’ 
nicm, prie jų dirbo apie 10,- 
000 rusų technikų. Jų įsitikini
mu, amerikiečių siųstuvų pra
nešimai tepasiekdavo tikslą tik 
penkiais procentais.

Tuo metu pradėjo reikštis 
ir amen kiečių smegenyno pas
tangų vaisiai. Maskvoje pakilo 
amerikiečių transliacijų balsas 
iki 20%, 
o mažesniuose Sovietą Sąjun
gos miesteliuose net iki 60%.

Dar didesnis procentas buvo 
satelitiniuose kraštuose. Kai 
kuriais netikėtais manevrais 
kartais pasisekdavo sovietines 
užtvaras visai suklaidinti ir a- 
peiti.

Šaltojo karo išlaidos nebuvo 
mažos. 1950 amerikiečiam tai 
atsiėjo apie 12 mil. dol. Kitais 
dvejais kelieriopai pakilo, nes 
prireikė naujus pastatus staty
ti.

Žmogus, kuris šiam ameri-

cingai didinant sprogstamosios 
medžiagos kiekį.

Sakysim, bombos krovinį 
padidinus 125 kartus, poten
cialas padidės tik 5 kartus. Tas 
reiškinys mokslininkų yra pa
vadintas “mažėjančių efektų 
dėsniu.”

Dabar kyla klausimas, ai’ 
kovo 1 d. bandydami H bom- 
mą mokslininkai buvo netiks
liai apskaičiavę? Galėjo ir apsi- 

' rikti, bet greičiausia, kaip išsi
tarė specialistai,
atominėj energijoj yra “kaž

kas, ko dar negalima už
grėbti.”

Tolimesnieji mėginimai, re
gis, buvo be ypatingų inci
dentų, tačiau pasaulio sąžinė 
nesiduoda taip pigiai nurami
nama. Jei pasitaikė vienas ap- 
sirinkimas, kas gali garantuoti, 
kad jų daugiau nebus?

REP. FRANKLIN D. ROOSE
VELT, .Ir., New Yorke surengto 
ištremtųjų i Sibiru minėjimo 
proga pareiškęs. kad “Baltijos 
tautų likimas moko, kaip laisvė 
prarandama ir kaip ji turi būti 

t
ginama... Tuose kraštuose rezis
tencija tebėra gyva.”

kiečių smegenynui vadovavo, 
vadinosi Edward W. Barret, iš 
profesijos žurnalistas, kuris ta
da buvo padarytas valstybės 
sekretoriaus pavaduotoju. Iš
kilo del to, kad jam priklausė 
karo metu nuopelnas organi
zuojant Office of War Infor
mation ir Amerikos Balsą.

Barret į naujas pareigas at
sinešė seną savo idėją 
pastatyti plaukiojantį radijo 

siųstuvą.
Nuo 1952 kovo mėn. tokia 

stotis plaukioja prie Graikijos 
krantų. Ji priima siuntas” iš 
Amerikos ir jas toliau perduo
da į rytus trumpom, viduti
nėm ir ilgom bangom. Plau
kiojanti stotis pati gaminasi 
tiek elektros jėgos, kad jos už
tektų nedideliam miestui. Siun
čiamoji galia yra tris kartus 
stipresnė nei kurios kitos ame
rikinės stoties. Anteną laiko 
iškeltą balionas.

Amerikiečių žiniomis, jų 
transliacijos * 
pasiekia Rusijoje apie 3 mili

jonus klausytojų,
Čekoslovakijoje apie 2 mil. 

kitur mažiau. Milžiniškas lėšas 
pateisina viltis, kad sovietų 
išlaidos šiom oro bangom su
kliudyti esančios dar didesnės.

M.

\'
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Lietuviai pirmieji pasipriešino
Birželio 23 — lietuviu rezistencijos diena

SUBSCRIPTION RATES
Domestic yearly ...........   $6.00
Brooklyn, N. Y. .................... $6.50
Half year ................................ $3.50
Foreign .......   $6.50

• Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone. Už skelbimų turi
ni ir kalbą redakcija neatsako.

•Jaunimui baigiat mokslą
Birželio antroje pusėje mokyklos uždaro savo duris ligi ru

dens. Didelės jaunimo masės išplūsta į namus ir darbus. Vie
ni parsineša namo pradžios mokyklos baigimo pažymėjimus, ki
ti — aukštesniosios, dar kiti baigia kolegijas ir univesritetus. 
Malonu konstatuoti, kad mūsų laikraščiai skelbia ilgus sąrašus 
lietuvių, baigusių vieną ar kitą mokyklą. Tarp jų yra baigusių 
labai gerais pažymiais ir su pagyrimu. Didelį jų skaičių sudaro 
naujai atvykusiųjų lietuvių vaikai.

Seniau lietuviai rečiau leido vaikus į mokslą. Prasimušdavo 
tiktai tie, kurie patys nesulaikomai veržėsi. Jie sudaro tuos mū
sų profesionalus, kurią yra jau čia gimę ir pasiekę savo amžiaus 
vidurio. Jų nėra daug, nes senųjų lietuvių nusistatymas, ir čia 
Amerikoje, atatiko senesnį Lietuvos kaimo žmoniųv nusistaty'
mą: jei vaikas pats nesiveržė į mokslą, jis nebuvo skatinamas 
mokytis, bet tuojau jungiamas j darbą. Tėvams tai buvo leng
viau. Tik tie tėvai, kurie ryžosi geriau pakentėti skurdą, be" 
vaiką išmokyti, pramušė jam kelius į pirmuosius profesionalu' 
Kiti prasimušė savo vargu ir kruvinu darbu, nes mokslas Amr 
rikoje nėra nei lengvas nei pigus. Kartais jisai ir nepelningas,- 
kaip biznis. Tačiau mokslas vis dėlto lieka mokslu — jis dari 
žmogų šviesesnį.

Dabar padėtis yra kitokia. Daug senųjų lietuvių yra pras: 
gyvenusių ir nesunkiai savo vaikus arba vaikų vaikus gali leis4 
j mokslą. Jų nemažai ir mokosi, ir gerai mokosi, neatsilikdam 
nuo kitų tautų.

Dėmesio verti naujai atvykusieji jaunuoliai, kuriem reikėic 
ir kalbos pramokti ir prie naujų gyvenimų sąlygų prisitaikyti 
Kas juos padare tokiais aktyviais? Tai yra nepriklausomos Lie 
tuvos įtaka, atsiliepusi jų tėvuose ir vaikuose. Kad ir trumpa r 
buvo laisvas lietuvių tautos gyvenimas, bet jis išjudino tą dvas;- 
nę jėgą, kuri dar ir tremtyje atsiliepia. Dėl to dauguma naujai 
atvykusių, patys dar kurdamies, bet nieko nežiūrėdami, vaikus 
įstatė į mokyklas. Pirmieji iš jų jau baigia aukštuosius mokslus 
ir išeina j gyvenimą. Tuo būdu tie tėvai, kurių dauguma 
čia prarado savo profesijas ir pradėjo kurtis iš paprasto darbo, 
vaikus vėl* įstatė į profesinį kelią. Gyvenimas, karo išlenktas iš 
savo vagos, šiuo atžvilgiu jaunimui vėl atsitiesia, tiktai nesa
vam karšte. Ryšium su tuo yra vienas pageidavimas.

<
Yra pageidaujama, kad visus kitus mokslus einant nebūtų 

pamiršta ir tai, kas lietuvių jaunimą išlaikytų lietuvišką, čia 
reikia ir lituanistikos studijų ir veiklesnio reiškimosi visuomeni
niame lietuvių gyvenime. Bet čia reikia taip pat vyresniųjų nuo
širdžios talkos ir artimo ryšio su jaunimu.

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .............. $6.00
Brooklyn, N. Y................... $6.50
Pusei metų ............................  $3.50
Užsienyje ................................ $6.50

Kongresmanas Machrowicz 
Chicagojfe po vieno liudininko 
parodymų Kersteno komisijo
je pasakė didelę šių laikų tie
są. Amerikiečiai — kalbėjo jis 
— yra kai kuriais atžvilgiais 
savotiški žmonės. Jie mėgsta 
skaityti istorijas, kurios bai
giasi laimingai. Jie nemėgsta 
klausyti šiurpios gyvenimo tik
rovės, šiurpių istorijų apie 
kankinimus ar brutalius žiau
rumus. '

Nemėgsta dabar to ne tik 
amerikiečiai. Nuo žiaurumų po 
šio karo pavargo žmonija. 
Žiaurumų tiek daug, kad jie 
nustoja veikę klausytojus. Tad 
ir sovietiniai žiaurumai taip 
įprasti, kad būtum labiau nu
stebintas, jeigu sovietai pasi
elgtų žmoniškai, humaniškai.

Labiau pradeda prisiklausyti 
kitų tonų, ateinančių iš anapus 
uždangos. Štai šiom dienom su 
ypatingu dėmesiu prisimintas 
ir pagerbtas pereitų metų bir
želio 17 prasidėjęs pasiprieši
nimo sąjūdis rytų Vokietijoje.

Lygiai su dideliu susidomėji
mu spaudoje buvo sekamos 
žinios ap;e pereitų metų suki
limą Vorkutos koncentracijos 
lageriuose, tolimojoj Rusijos 
šiaurėj.

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA KAUNE, nebaigta. Jos bokšte 1941 m. bolševi
kai buvo sukėlė kulkosvydžius ir kontroliavo visą apylinke. Lietuviai su
kilėliai bolševikus iškrapštė anlcsčiau negu vokiečiai i Kauną įėjo.

Sukilimai, pasipriešinimai 
buvo kraujuose paskandinti. 
Tačiau jie kalba, kad pavergę 
teritorijas, išgabenę jų žmones 
į lagerius, suardę jų šeimas, 
atėmę laisvę, bolševikai nepa
jėgė pavergti jų dvasios. Jie 
kaliniai, bet jie nė dvasios ver
gai, nes nenustojo valios siekti 
geresnio gyvenimo nei tas, ku
rį jiem primetė bolševizmas.

Šiandien laisvajame pasau
lyje vis daugiau įsiklausoma į 
šitą pavergtųjų pasipriešini
mą, jų rezistencinę dvasią.

Praėjo birželio 14, kurią bu-. 
vo minima lietuvių tautos kan
čia nuo sovietinių deportacijų, 
prasidėjusių su 1940 metais ir 
trunkančių ligi šiol. Lietuviai 
su latviais, estais, lenkais — 
pirmieji vakarų Europoje bu
vo deportacijų aukos.
Bet lietuviai pirmieji taip pat 
parodė pasipriešinimą, rezis

tenciją okupantui.
Pasyvią ir aktyvią rezistenci
ją. Pasyvią, kuri reiškėsi ne
vykdant okupanto įsakymų, 
priešingų žmogaus natūralio
siom teisėm. Aktyvią, kuri pa
gimdė visam krašte slaptas or
ganizacijas, vieningai/ susijun
gusias bendram L. Aktyvistų 
Fronte, į vykdžiusiame visos 

tautos sukilimą prieš okupantą.
1941 metų sukilimas buvo 

vainikuotas ’ laimėjimu — pa
šalintas okupantas, paskelbta 
vyriausybė, atstatytas nepri
klausomos Lietuvos organų 
veikimas.

Sukilimas demaskavo sovie
tinį melą, kad lietuvių tauta 
savu noru įsijungusi į Sovietų 
Sąjungą. Sukilimo faktas ir 
šiandien niekais verčia Višins
kio žodžius, kuriuos jis dar 
gruodžio mėn. Jungtinėse Tau
tose barstė apie Baltijos tautų 
laisvą įsijungimą į Sovietų Są
jungą.

Keturių tūkstančių kovotojų 
kraujas paliudijo tada tvirtą 
visos tautos valią — gyventi 
laisvai laisvoje savo valstybėje.

Tas šviesus spindulys — pa
sipriešinimo ir laimėjimo — ne
gali būti užmirštas šalia de
portacijų.

Birželio 14 yra simbolinė 
kančios ir skausmo diena, ku
rioje sutelktas visų trunkan
čių deportacijų ir žmogaus 
naikinimo siaubas.

Birželio 23, kada buvo pa
skelbtas sukilimas ir atstaty
tas suvereninių organų veiki-KOMUNISTŲ ESPERANTO -PRIVERSTINĖ RUSU KALBA

Vienaip komunizmo apašta
lai mokė seniau, priešingai mo
ko dabar.

Seniau, tuojau po Rusijos 
revoliucijos, komunistai kalbė
jo pilna burna prieš carinių lai
kų rusifikaciją, prkš rusų pas
tangas surusinti kitas tautas. 
Reikalavo, kad nerusų tautom 
būtų grąžintos jų tautinės kal
bos.

Dabar tai pasikeitė. Dabar 
jau skelbiamas šūkis — viena

Kristaus tėviškėje dabar ..
. Nazaretas — Kristaus tė

viškė. Dabar jis priklauso Iz
raelio valstybei, bet gyvena
mas daugiausia arabų. Nazare
tas yra dabar lyg arabų sala 
žydų jūroje. Arabai kovoja už 
savo teises. Jiem pasišovė at
stovauti komunistų partija, iš
eidama su nacionalistiniais šū- _. . » 
kiais. Šiemet savivaldybių rin
kimuose komunistai gavo 38,- 
4% balsų, arba 6 vietas iš 15.

PARTIZANAI su Lietuvos karių uniformomis.

mas, yra simbolinė diena, kuri 
išreiškia tautos pasipriešinimą, 
tebetrunkantį ligi šiol.

Šią simbolinę rezistencijos 
dieną pagerbiame kovojančius, 
žuvusius ir tebežūstančius ko
voje prieš okupantą. Sustipri
name savyje herojinę dvasią 
priešintis visam, kas naikina 
tautą ir tautiečius. Sustiprina
me pastangas atkreipti laisvo
jo pasaulio dėmesį, kad ten, 
anapus geležinės uždangos, 
esančių tautų ■ pasipriešinime 
yra didžioji jėga Vakarams jų 
kovoje su Rytų barbarybe.

valstybė —* viena kalba. Leni
nas siūlė vartoti lotynišką al
fabetą, Stalinas pasisakė už 
‘kyrilicą”. Dabar jau siūloma 
ją taikyti ir neslaviškom tau
tom.

“Literaturnaja Gazeta” 1949 
sausio 1 buvo paskelbusi. poli
tinio rašytojo Saslavskio 
straipsnį, kuriame atsargiai bu
vo rašoma, kad rusų kalba 
“pirmoji internacionalinė kal
ba.” Nuo antikinių laikų iki

Tai didžiausia partija. Tiesa, 
1952 parlamento rinkimuose 
komunistai buvo gavę net 43 %. 
Jei dabar truputį mažiau, tai 
tik dėl to, kad musulmonai ir 
krikščionys labai stipriai kovo
jo rinkimuose.

Vatikanas1 ir Domininkonų 
respublika pasirašė konkorda
tą.

Pavergtieji yra ne daiktas 
ir ne bevalė, bejausmė prekė, 
kuria Vakaruose nori kai kas 
nusipirkti iš bolševikų sau pa
našaus likimo atidėjimą. Re
zistencijos gyvybė atima mo
ralinę teisę tai ar kitai valsty
bei rengti pavergtiesiem laido
tuves. O tie, kurie vadovauja 
kovai prieš Rytų barbarybę, 
turės, giliai pergalvoti, ar jiem 
didesnė atrama kovoje yra 
laisvėje esą sąjungininkai, ku
rie namie nestengia bolševizmo 
nuodų nugalėti, ar milijonų pa
vergtųjų pasipriešinimas.

viduramžių internaciolinė kal
ba buvusi lotynų; feodalizmo 
laikais — pranūzų ,imperializ
mo — anglų, o socializmo — 
rusų.

Pereitais metais balandžio 
15 “Zaria Vostoka” laikraštis 
jau atvirai kalbėjo: “Kadangi 
kalba yra viena iš tautinės 
kultūros formų, tai įvairiom 
tautom savo turiniu ir forma 
sutirpstant bendroje socialisti
nėje kultūroje turės sutirpti ir 
tautinės kalbos vienoje vienin
telėje visiem bendreje pasau
lio kalboje... Perėjimas iš tau
tinių kalbii Į zonines ir iš šių 
į vieną vienintelę kalbą yra na
tūralus tautinių skirtumų iš
mirimo vaisius socializmui lai
mėjus visame pasaulyje.”

Prie to palaipsniui bolševikų 
ir einama. O bolševikų senasis 
šūkis: “socialistinis turinys ir 
tautinė forma” belieka dar 
žaisliuku tų naivių vakariečių, 
kurie vis dar mėgsta save ap
gaudinėti, kad jie komunizmą 
suprancūzinsią, suanglinsią, žo
džiu, sutautinsią.

JONAS PETRENAS
I ■ ’ '

Kelionė į gyvenimą
NETOLIMŲ DIENŲ PRISIMINIMAI

2.
Šitas klausimas, kaip juodas 

varnas, sukinėjosi aplink Rožė- 
nų namus, kuriuose valandėlei 
užklydo tyras, kaip ryto ra
sa, džiaugsmas. Tam juodajam 
varnui nubaidyti, b gal ir ben
dru šeimos džiaugsmu pasida
linti, tėvukas pasikvietė mo
kytoją: juk mokytojas viską 
žino, supranta — jis geriau
siai patars.

Netrukus atvyko ir mokyto
jas. Pagarbiai pasodintas krik- 

• štasuolėj, mokytojas gurkšno
jo alutį, kramtė sūrį, vartė, 
studijavo atestatą, lygino pen
ketukus su trejetukais ar ket
vertukais.

— Grabus atestatas! Dabar 
bereikia tik “aplaistyti” ir ne
gaištant pasiųsti į Karo Mo- 
kyklą. Vytautas Didysis laukia 
naujų karininkų, — dėstė rim
tai mokytojas.

— Kad mano vaikas, ponas 
mokytojau, šautuvo gyvenime 
nėra matęs. Ir man neteko tar
nauti caro armijoj, — juoka
vo tėvukas.

— Koks ten gyvenimas tų 
“apicierių”, — įsiterpė moti
na. — Kiek jų nekaltų žuvo 
didžiajame kate. Baisu ir pa
galvoti!

Seserys, tačiau, patenkintos 
klausėsi ginčo: jų brolis kari
ninkas, gražia uniforma, žvil
gančiais batais, baltu diržu 
parvažiuoja Kalėdų, Velykų— 
nušvinta visa parapija...

—- Lemiantį žodį čia turi 
pats abiturientas, — toliau 
narpliojo pašaukimo problem 
mokytojas. — Mes tik galime 
patarti, padėti, o apsispręsti 
tenka jam pačiam.

Antanėlis tylėjo, vienas šir
dy kažin ką mąstė, raizgė 
neaiškiąją kelionę į gyveni
mą.

Išėjus mokytojui, abu tėvai 
apityliai sau vieni kalbėjosi:

— O kodėl jisai nepatarė 
būti mokytoju? Bijo, kad jam 
neatimtų duonos. Geriausia 
būti mokytoju: truputį dar pa
simokai — ir imi pinigus. O 
koks gražus gyvenimas! Mal
kų kiek nori — pleškink per 

žiemą, toks didelis sodas, dar
žas ir dar 3 hektarai dirbamos 
žemės. Gyvenk kaip Dievo au
sy! 1 "

Sekmadienį po sumos tėvas 
Rožėnas priėjo parapijos kle
boną, pasidžiaugė apie sūnų 
ir klausė patarimo. Klebonas, 
kad ir uolus buvo kunigas, my
lėjo savo aveles, tačiau bran
gino ir žemelę.

— Tegul būna agronomas ir 
veterinorius. Tokių dabar la
bai stinga, darbo pakaks,—pa
sakė klebonas ir nusiskubino į 
kleboniją, kurią žmonės “kal
nu” vadino, mat, klebonas gy
veno antrame aukšte.

Tėvas Rdžėnas nieko neat
sakė, tik vienas širdy pagalvo
jo:

— Ne mūsų kišenei,.klebo- 
nėl, tai padaryti...

Baigė tirpti vasara. Paukš
čiai po javų gubas kėlė ves
tuves, puikavosi ir planavo ke
lionę į užsienius. Net ir jau-1 
nikliai gandrai, kaip prityrę 
lakūnai, rėžė didelius ratus ir 
rodė seniems savo drąsumą. Ir 
abiturientui Antanui reikėjo 
apsi’spręsti: su gervių pulkais ir 
jis paliks gimtąją sodybą ir iš
važiuos toli toli mokslo lobių 
ieškoti. Jo prote ir širdy susi
kristalizavo bendra mintis:

— Jeigu Dievas padės, bū
siu kunigas.

Vieną pavakarę šį savo gal
vojimą Antanas atskleidė tė
vams. Tėvas, daug kunigų pa
žinęs ir didžiai juos gerbęs, 
vienok sūnui atsakė:

— Sunkus kunigo darbas. 
Tai ne pabaly su aštria dalge
le viksvas piauti. O kaip ilgai 
reikia mokytis, galvą sukti. 
Nabašninko Vingrio brolis ėjo 
į kunigus, gavo džiovą ir jau
nas pasimirė. Vaikeli, čia rei
kia gerai apsigalvoti!

— Gražu kunigėliu būti: 
sau žmones mokai, Mišias lai
kai, pas ligonį važiuoji, bet ne 
visi prie to gali prieiti. Pabū
si metus klieriku, išstosi —vi
si badys mus pirštais ir šaipy
sis: “J.ų kunigas paperais išė
jo.” Ir akių nebus kur dėti. 
Kaip nori, vaikeli, bet pirma 
apsigalvok, — pridūrė nuo sa
vęs motina.

Tačiau Antanas, kiek leido 
jo jaunos jėgos ir gyvenimo 
patirtis, buvo apsigalvojęs. 

Pirma tik dar reikėjo gauti iš 
kapeliono paliudijimas.

Vieną turgadienį Antanas 
nedrąsiai pasibeldė į kapelio
no duris, peržengė slenkstį ir 
krikščioniškai pasisveikino. Ka
peliono būta gero psichologo: 
jis palengvino Antanėliui įžan
gą ir pirmas pratarė:

— Girdėjau, važiuoji į semi
nariją. Man tai labai maloni 

žinia. Ką gi, mes jau senstame 
— Bažyčiai reikalingi nauji ir 
energingi darbininkai.

Antanėlį net šiluma išmušė: 
ar gi jis tikrai būtų naujas ir 
energingas Bažnyčios darbinin
kas. Dar briedis girioje ir per- 
anksti jo ragais sienas puošti!

Kapelionas atsisėdo, kažin 
ką rašė tyliai, paskum įdėjo 
laišką į voką, užklijavo. Tuo 
tarpu Antanėlis smalsiai žvilg
čiojo po kambarį:

—Gražus kambarys: didelės 
; knygų lentynos, visokiais raš
tais apdėtas stalas, kryžius. 
Gal ir jam kada teks gyventi 
tokiame kambary ir dirbti.

Kapelionas pakilo, padavė 
laišką ir pridūrė:

— Telaimina tave Dievas! 
Seminarijoj gerai laikykis ir 
apgink mūsų gimnazijos gar
bę. Per atostogas neužmiršk ir 
mūsų.

Antanėlis pagarbiai paėmė 
laišką, padėkojo ir tada dar 
nesuvokė, kiek daug bažnytinėj 
tvarkoj lemia testimonium 
(pažymėjimas). Vargšeli, varg
šeli, vėliau tave visi apvers vi
sokiais liudijimais: vyskupas, 
rektorius, klebonas, parapijų 
kunigai, o smalsūs parapijie
čiai kiekviename žingsny iš
duos pažymėjimą apie savo ku
nigėlį!

žinia apie Antano Rožėno 

važiavimą į Seminariją kaip 
žaibas sklido apylinkėje. Ste
bėjosi jo mokslo draugai, o 
ypač to negalėjo suprasti drau
gės ir viena kitai sakė;

— Ar girdėjai, mūsų Rožė
nas žada kunigu būti. Jis 
toks linksmas, smagus, per iš
leistuves man su juo ir šokti 
teko. Vargšelis, pabus kokius 
metus ir išdums — ne jam 
kunigu būti.

Antanėlis tai girdėjo ii1 ner
vinosi: jis niekam apie tai ne
sigyrė, viską planavo slaptai, 
ir iš kur jie visi žino? Kaip ty
čia, grįždamas iš kapeliono, su
sitiko klasės draugę Elenutę, 
kuri pirmoji jį pasveikino:

— Sveikinu mūsų kunigėlį. » 
Gal dar rankos nereikia bu
čiuoti?

Antanas, kaip karštu vande
niu perlietas, pasisveikino ir 
mėgino aiškintis:

— Elenut, iš kur tai išgal
vojai? Kas tau sakė? Ar ne
girdėjai, kad padaviau prašy
mą į universitetą ir. žadu stu
dijuoti lietuvių kalbą ir litera
tūrą — būsiu tavo vaikų mo
kytojas:

Rugsėjo voratinkliai draikė
si be vėjo ir klojo rudenėliui 
minkštus patalus. Kur-ne-kur 
žalias rugių želmenėlis bailiai 

kėlė galvą ir pasistiebęs žval
gėsi po nykius laukus. Ir An
tanėlis, tas dar gležnutis gyve
nimo ir mokslo želmuo, rengė
si pirmajai dižiajai ir nežino
mai kelionei į Kauną. Pirmą 
kartą jisai ilgesniam laikui pa
liks sodybos žilvyčius, melsvą 
upės juostą, paliks mylimus na
miškais ir pateks į naują ap
linkumą. Ten nė vieno pažįsta
mo žmogaus: kam jisai atvers 
savo aukštaitišką širdį, su kuo 
nuoširdžiai pasikalbės, aptars 
kylančias abejones?

Kai motina ir seserys tvarkė 
ir dėstė “jaunojo kunigėlio” 
kraitį, Antanėlis vienas tyliai 
įslinko į seklyčią, ir slapta jė
ga paklupdė jį prieš kryžių.

Tai buvo senas, nuo didžiojo 
karo apdegęs šeimos kryžius. 
Prie jo ilgais vakarais melsda
vosi motina, kažin kodėl susi
mąsčiusi linguodavo galvą... 
Tėvelis kūčių vakare guldyda
vo šitą kryžių ant šienu apklo
to stalo, visi dalindavos ir val
gydavo taikos duoną. Per didį
jį karą visa Rožėnų šeima bu
vo išbėgusi, tik vienas šis kry
žius ištikimai stovėjo kertėje ir 
saugojo sodybą. Ir dabar An
tanėlis norėtų karštai pasimel
sti, daug ką tam kryžiui pasa
kyti.

(bus daugiau).
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STUDENTAM TRŪKSTA SANTŪRUMO

V. KLEIZA

Mdrianapolyje baigė mokslo metus DAIVA NAURAGYTE

Mes žavimės amerikiečių to
lerancija tiek svetimtaučiams, 
tiek saviesiems. Jau dėl to 
vieno jie verti pagarbos, nemi
nint viso kito.

Juos bestebint, ne kartą kylą 
klausimas: \

— O pas mus, lietuvius stu
dentus, ar tolerancija pilnai su
prantama bei vertinama.

Gaila, bet tenka pasakyti, 
jog nevisuomet išlaikoma ta 
riba, tas santūrumas, kuriuo 
turėtų pasižymėti kiekvienas 
inteligentas. Aišku, daug kas 
man prieštaraus, bet teisybė, 
nors ir užrištomis akimis, ran
da kelią į žmonių širdis.

Dažnai teisinamės, jog taip 
daro vyresnieji. Tiesa, kad vy
resnieji turi būti pavyzdžiu jau
nimui, bet kaip kiekvienas 
■žmogus, taip ir suaugę gali 
klysti. Gi sekti klaidas nepro
tinga.

Studentams dažnai trūksta 
išmintingo santūrumo ne tik 
susirinkimuose, suvažiavimuo
se, pokalbiuose, bet ir jų spau
doje, kur randi iškreiptus fak
tus, nevykusias kritikas, ne
teisingus smerkimus. Žinoma, 
smerkti ir niekinti sugeba 
kiekvienas, bet pozityviai kri
tikuoti moka nedaugelis. Stu
dentas turėtų kaip tik pozity
vaus darbo daugiau pasimoky
ti, o ne neigiamos kritikos. At
minkime visuomet ir visur, kad 
“skauda nėra virtuvė, kurioje 
guli krūvos neplautų indų, ar
ba smuklė, kuriai keiksmai au
sies nerėžia. Nepateisinama, 
jei kas, plačiai vadžias palei
dęs atvirai faktus iškraipo, 
plūstasi ir šaiposi! — if vis li
teratūros, kultūros ir patriotiz
mo vardu” (K. Ostrauskas).

Savaime aišku, kad visi ne
galim būti vienos minties, vie
nų įsitikinimų ar siekimų. 
Daugeliu atvejų skiriasi ir pa
saulėžiūros. Bet ar dėl to, kad

Ateitininikij vasa
ros stovyklos

Artėjant vasarai, jau supla
nuotos ir paskelbtos ateitinin
kų stovyklos, kurios stengsis 
sutraukti kuo daugiau jauni
mo. šalia pramogų visur nu
matyta plati lituanistinė ir i- 
deologinio auklėjimo progra
ma, įvairūs pasirodymai, vaka
rai.

Marianapolyje rugpjūčio 14- 
29 d.d. įvyks stovykla rytinių 
valstybių moksleiviams ateiti
ninkams.

Akrone, Ohio, netoli Cleve- 
lando, rugpjūčio 27 — rugsėjo 
3 d.d. stovyklaus Clevelando 
ir kitų artimesnių vietovių 
moksleiviai at-kai. Stovykla į- 
vyksta kristoferiečių stovykla
vietėje, kur visi pastatai labai 
gražiai įrengti.

Kanadoje, netoli Dunville 
miestelio, prie Erie ežero rug- 
piūčio 21 — 30 d. stovyklaus 
Kanados ateitįninkai mokslei
viai ir studentai.

su kito žmogaus pažiūromis 
nesutinkame, turime tą žmogų 
niekinti. Skaudu skaityti tą 
mūsų spaudą, kurioje randi 
ginčų, negarbingos polemikos. 
Dar skaudžiau, kad tuo pačiu 
keliu eina ir studijuojąs jauni
mas. Argi mes negalime apsi
eiti be tų visų “špilkų” laidy
mų, ginčų ir kartais grynai 
šmeižtų? Jei dabar to nesupra
sime, kada beišmoksime? “Ko 
tu nekrovei savo jaunatvėje, 
kaip gi rasi senatvėje?” (Ecc
les, 25,5).

Birželio 13 d. Marianapoly
je buvo iškilmingas mokslo 
metų užbaigimas. Tą dieną 10 :- 
30 vai. J. E. vysk. Bernardas 
J. Flanagan Marianapolio mo
kyklos koplyčioje atlaikė šv. 
Mišias, ir mokyklą baigusieji 
mokiniai iš vyskupo rankų pri
ėmė šv. Komuniją.

Po pietų 2 vai. įvyko iškil
mingas aktas. Jį pradėjo Ma
rianapolio marijonų vienuoly
no vyresnysis T. St. Saplys, 
MIC, ir tolimesniam vadovavi
mui pakvietė mokytoją J. Kun- 
drotavičių.

Mokyklą baigusiųjų studen
tų vardu kalbėjo Vytautas A- 
leksandravičius ir William E. 
Fogarty.

J. E. vysk. B. J. Flanagan, 
kalbėdamas į baigusius, ragino

Dievo Kūno procesija Australijoje, Brisbone. Jaunimas neša Aušros Vartų 
paveikslų.

NAUJOS PALAPINES STOVYKLAI
Malonu išsikelti į gamtą ir 

stovyklauti, praleisti naktis 
kalnuose ar miško tankmėje, 
kur pajunti gilią tylą ar nuosta
bų vėjo alsavimą. Iki šiol daug 
rūpesčio sudarė palapinė. Kol 
brezentus nusigabeni, kol su- 
raišioji ir pastatai, užima daug 
laiko. Vis tiek lieka plyšys, ir 
naktį koks šliužas, išsiilgęs 
žmogaus draugystės, gali į- 
šliaužti ir prie šono prisiglaus
ti. Kartais ir vėjas rūstauda
mas paguldo palapinę ant šono. 
Didelės liūtys pro apačią pri
varo vandens.

Dabar visi pavojai pašalinti. 
Švedai išrado patogią guminę, 
oro pripučiamą palapinę. Leng
vutė ji, supakavus net mer
gaitė gali nešti, automobilyje 
užima maža vietos. Patogu to
kią nusigabenti net į kalnus. 
Pastatoma per keturias minu
tes, — reikia tik oro pripūsti. 
Guma išklotas visas vidus, an
ga prasiskleidžia kaip paltas, 
užtraukiama “ziperiu”. Tada 
nei uodas nepris’mūš. Kad 
stovyklautojai, patogiai įsiren
gę, neužtrokštų, yra stoge vė
dinimo langelis su tinkleliu, 
kuris sulaiko visus vabzdžius. 
Neišverčia jos nei vėjas, nes 
guma lengvai lankstosi, ir vė
jas nuslysta.

Guminis laivelis
įsikūrus kur prie vandens, 

noris paplaukioti laiveliu, bet 
kartais sunku jį gauti. Jau var
tojami guminiai laiveliai. Da
bar jie tiek ištobulinti, kad

supakavus užima labai maža 
vietos, galima susigrūsti į kup
rinę. Prie vandens jįs išpučia
mas ir taip gražiai plaukioja
ma.

Stovyklavimui
taip pat pagaminta visa eilė 

reikmenų. Nori baltinius išsi
plauti, išpakuoji “vonią”, pri- 
puti oro ir turi gražiausią in
dą. Padarytas ir “šaldytuvas”. 
Nedaug jis teapsaugo nuo šilu
mos, bet prie maisto joks vabz- 
delis neįlys. Jis pakabinamas 
medyje tarp šakų. Pratraukęs 
‘ziperį” rasi lentynas ir tai, ką 
būsi pasidėjęs. Padaryta ir gu
minė. indauja, kur sutelpa vi
sos lėkštės ir lėkštelės, peiliai' 
ir šakutės. Nardymui patobu

linta maskė, kuri leidžia ilgai 
išbūti po vandeniu.

neužmiršti tų religinių princi
pų, kuriuos jie įsigijo šioje 
mokykloje. Gyvenime daug 
patirs visokių sunkumų, bet 
tikėdami Dievą visada ras ra
mybę maldoje, šv. Eucharistijo
je. Be to, pagyrė tėvus, kurie 
rūpinasi savo vaikų religiniu 
auklėjimu ir juos leidžia į ka
talikiškąsias mokyklas, žmo
nės šiandien daug ką vertina 
tik dideliais medžiagos kie
kiais ir skaičiais, visai ne
kreipdami dėmesio į kokybę. 
Marianapolio mokykla nepasi
žymi dideliu skaičiumi moki
nių, tačiau ji yra katalikiška 
mokykla ir rūpinasi katalikiš
ku savo mokinių auklėjimu.

Iš 16 baigusiųjų aukšt. Ma- 
rianapailo mokyklą buvo du 
lietuviai tremtiniai — Vytautas 
Aleksandravičius ir Jurgis Pra
puolenis.

Vytautas Aleksandravičius 
Marianapolio mokykloje išbuvo 
dvejus metds ir ją baigė ant
ruoju mokiniu. Jis ypač pasi
žymėjo gamtos ir technikos 
dalykuose ir laimėjo mokslo 
garbės medalį. Tad ateityje jis 
taip pat mano studijuoti tech
niką. Mokykloj jis buvo darbš
tus, tvarkingas ir malonus. Vy
tautas gyvena Brooklyne, N. 
Y. Jo tėvelis dirba stalių dirb
tuvėje, o sesutė Danutė lanko 
šv. Juozapo kolegiją Ohio vals
tybėje.

Jurgis Prapuolenis Maria
napolio mokykloje mokėsi tris 
metus ir baigė “scientific” 
kursą. Mokyklose bebūdamas 
jis pasižymėjo ramaus ir ma
lonaus būdo savybėmis, buvo 
darbštus .ir tvarkingas. Be to, 
geras dainininkas, turi gražų 
balsą, dažnai padainuodavo 
solo, net ir šio akto metu gra
žiai padainavo vieną ariją. Iš 
viso Jurgis yra meniškų polin
kių žmogus, tačiau1 apleisda
mas mokyklą, dar jis nebuvo 
nusistatęs, ką darys toliau. Jo 
gyvenamoji vieta yra Cicero, 
III. Vienas Jurgio brolis, sesu
tė ii’ motina dirba dirbtuvėse, o 
du mažesni broliukai pradėjo 
lankyti aukštesnes mokyklas.

Mokyklos principalui T. Jo
nui Petrauskui MIC pristačius, 
J. E. vysk. B. J. Flanagan į- 
teikė mokyklos absolventams 
diplomus ir garbės dovanas, 
kiekvienam duodamas pabu
čiuoti žiedą ir paspausdamas 
ranką. O gale Jo Ekscelencija 
suteikė palaiminimą su švč.

Mariu
I

Įsisupo plačios marios,
Įsiūbavo laivelius,
Dangstos putom vilnys žalios, 
Puola deivėm j krantus.

Apkabina juodą uolą, 
Apsitaško tarp savęs 
Ir atgal į gelmę puola, 

Į liūliuojančias marias.

Krykščia, .juokias, plaukus pina 
Jos vėjuotais vakarais, 
Sau žalsvus kaklus dabina 
Marių dugno gintarais.

Ir pamilo žvejo sūnų
Linksmos bangos kažkadais — 

Supo grįžtantį iš jūrų 
Ugniaplaukiais vakarais.

t
Jam pernakt dainas dainavo 
Apie meilę ir marias 
Ir į tamsius plaukus savo 
Sagstė degančias žvaigždes.

Neberimo jaunas žvejas 
Užkerėtos jų dainos, 
Ten, kur bangos putą veja, 
Prarymojo lig aušros.

Jis užmiršo savo luotą, 
Savo džiūstančius tinklus
Ir į tolumą miglotą
Išsiūbuojančius laivus.

Jis užmiršo jauną Mildą, 
Pamylėtą taip seniai, 
Kuomet jūra damą tildė 
Ilgesingais vakarais.

Visą dieną šoko bangos, 
žaidė šviesos jtj plaukuos, 
Kol miglomis apsidengus 
Leidos saldė vakaruos.

O tada pakilo vėjas, 
Skrido debesys dangum, 
Sėdo luotan jaunas žvejas, 
Klykiant, blaškantis bangom.

Bėga smėliu basos kojos, 
Vėjuj plakasi skara, 
Ii- uždususi sustoja 
Milda — žvejo mylima.

pasaka
— Vai neplauk, neplauk, mielasis, 
Siimta jūra vilnimi! — 
Meldė Milda geltonkase 
Jauną žveją nerami.

Nepaklausė jis jos žodžių, — 
Yrė luotą į bangas, 
Jam žuvėdros kelią rodė, 
Putos taškė jam rankas.

Kažin kur pradingo krantas,
Ir užgeso vakarai,
Vien tilt bangos sukas, raitos, 
Vien tik jas tebematai...

Daug dienų jo Milda laukė.
Ašarotais vakarais 

Pamariu išėjus šaukė — 
Šaukė ji meiliais vardais.

— Kur vėtros tave nunešė, 
Kur bangos nusiūbavo?
Aš negaliu pro ūžesį 
Išgirsti balso tavo.

Migla akis užlieja man, 
Su ašarom maišyta, 
Ir tavo luoto parplaukiant 
Aš negaliu matyti.

Ateik per jūrą ošiančią 
Pas savo jauną Mildą, 
Paguosk1 širdelę sopančią 
Ir nerimą nutildyk!

Klajoja, kaip baltas dūmas
Krantais uolėtais, —
Užburtais rūmais, —
Akis šviesias išplėtus,
Kaip laumė neregėta,
Jauna graži mergelė,------------
— Sugrįšk, paguosk širdelę...
Ir kai vidurnakčio žvaigždynai
Nakties delne virpėjo,
Mergaitės balsas, aukštas, tyras,
Keistos damos aidu nuskrido, nuskambėjo.
Sujudino vanduo bekraštę tylą-
Ir mažą baltą laumę gelmės apkabino.

MOKYKLOJE IR GYVENIME

BROCKTONO jaunesnieji ateitininkai vaidina "Meškiuką Rudnosiuka”. 
(Klišo iš "Ateities” gegužės nr. Nuotrauka L,. Beivydo).

Sakramentu.

Vasario 16 mokiniai šoka tautinius šokius.

Saleziečių gimnazijoje, Itali
joje, Castelnuovo Don Bosco, 
šiemet mokės 41 mokinys. (Iš 
Vokietijos 22, Anglijos — 16, 
Amerikos — 3). Veikė tik že
mosios klasės. Šalia mokyklos 
mokiniai buvo mokomi spaus
tuvininko amato. Šiemet gim
nazija padidinama, mokinių 
laukiama apie 70.

Adelaidėje, Australijoje, 6 
lietuviai studijuoja inžineriją ir 
architektūrą.

Cabramatta, Australijoje, 
veikia, savaitgalio mokykla, 
kurią lanko apie 30 vaikų. Mo
kykla veikia privačiuose Pau- 
lionių namuose.

Melbourne, Australijoje, jau-

LIETUVIAI ŠOKO DUBLINE
Gegužės mėn. pradžioje Ai

rijoje, Dubline, įvyko tarptau
tinis šokių festivalis, trukęs 7 
dienas. Festivalį rengė Airių 
Tautinių šokių ir Dainos drau
gija. Ji pakvietė iš Londono ir 
lietuvių tautinių šokių grupę 
visai savaitei į Dubliną. Daly
vavo dar ir estai, taip pat iš 
Anglijos.

Lietuviai buvo šiltai sutikti, 
jų vardas dažnai buvo mini
mas ne tik spaudoje, bet ir 
visuose priėmimuose. Bendro
je festivalio eisenoje jie daly

vavo su lietuviška vėliava. Mi
nia sukėlė dideles ovacijas. Jie 
šoko keturiuose koncertuose, 
kur susilaukė dar didesnio pa
sisekimo. Pats pirmasis kon
certas turėjo ir savo staigme
ną, bešokant “Oželį”, įlūžo 
scenos grindų viena lenta, ir 
vos neatsitiko nelaimė.

Išvykstant iš Dublino, lietu
vių išlydėti susirinko minios 
airių jaunimo. Stoties perone 
atsisveikindami lietuviai jiems 
pašoko “Noriu miego”.

PADĖKA
Su nuoširdžia padėka šiitly- 

se, kreipiamės mes, Putnamo 
studentės ir moksleivės ateiti
ninkės, į smuik. Izidorių Vasy- 
liūną ir muz. Jeronimą Ka
činską. Jei atsilankiusieji sve
čiai maloniai atsimena mūsų 
šventę (geg. 30 d.), tai didele 
dalim gerbiamų muzikų išpil
dyto koncerto nuopelnas. Mes 
neužmiršime tos garbės, kurią 
savo koncertu mums, ateitinin- 
klškam jaunimui, suteikė šie 
du dideli muzikai.

Labai dėkojam dail. K. Var
neliui, kurio projektas plėve- 
suos iš metų į metus Putnamo 
studenčių ateitininkių vėliavo
je. Ačiū sės. M. Augustinai, su 
kurios nuoširdžia pagalba dail. 
K. 'Varnelio projektą pajėgom 

' įgyvendint.
Esame dėkingos visiems — 

auka, paskatinimu, atvažiavi
mu ar gera nuotaika prisidėju- 
siems prie mūsų šventės.

Dėkojame iš visos širdies!
Putnamo stud, ir moksl. 

ateitininkės

nimas, lankąs lituanistinius 
kursus, išleido rotatorium 
spausdintą “Jaunimo kvieslį.”

Vokietijoje šiemet baigę Va
sario 16 gimn. trys abiturien
tai įstojo į Bonnos universite
tą. D. Dikštaitis studijuoja 
miškininkystę, P. Kazirskis ir 
L. Venclovas — biologiją. Tuo 
būdu dabai- Vokietijos univer
sitetuose pripažįstami Vasario 
16 gimn. baigimo diplomai.

K. Petraitis, Liuveno stu
dentas (Belgijoje), buvo nuvy
kęs į Ispaniją, kur Madride 
specialiuose kursuose mokėsi 
ispanų kalbos.

Janina Liustikaitė tarptauti
niame šokių 'ir dainų festivaly
je Londone atstovavo lietuvius 
ir padainavo ariją iš Toscos o- 
peros.

Anglijoje praeitą vasarą bu
vo suorganizuota stovykla jau
nimui. Dabar trijų vaikų moti
ną “Europos Lietuvyje” kelia 
balsą, kodėl tokios stovyklos 
neorganizuojama šiemet, nes 
tik stovyklos palaiko jaunime 
lietuvišką dvasią.

Miliauskaitė, Rio de Janiero 
universiteto studentė, dviračio 
lenktynėse laimėjo pirmąją 
vietą.

Vanda Valiulytė, gimusi Bra
zilijoje, jau kelinti metai yra 
Sao Paulo “Radio Tupy” sto
ties pranešėja.

Brazilijoje Vanda Valtušytė 
baigė gimnaziją iy įstojo į uni
versitetą. Vincas Stundžia taip 
pat šiemet baigė kimnaziją .ir 
studijuoja muziką.

Violet Stakauskaitė išrinkta 
Buenos Aires gražuole “Regina 
de Cuenca”. Ji 18 metų, šie
met baigė gimnaziją ir konser
vatorijoje piano klasę.

Justas Kibirkštis Montrealy- 
je McGill universitete išlaikė 
inžinerijos egzaminus.

V. Bričkus Torone baigė 
Meno akademijos tapybos ir 
piešimo klasę ir dalyvavo Aka
demijos surengtose metinėse 
parodose.

V. L. Bacevičiūtė - Mali
nauskienė baigė Winnipege 
Manitobos universitete farma
cijos fakultetą antru kartu. 
Lietuvoje tuos pačius mokslus 
baigė 1935 m.

J. Juškaitis Toronto univer
sitete baigė teisę bakalauro 
laipsniu. . ,

Ina Šipelytė, Montrealyje 
baigianti aukštesniąją mokyk
lą, kaip geriausia ifaokinė, ga
vo mokyklos karalienės titulą 
ir dalyvavo specialiame visų 
aukštesniųjų mokyklų karalie
nių pobūvyje.

SKAUTŲ STOVYKLA
JAV Atlanto pakraščio skau

tai šiais metais rengia bendrą 
vasaros stovyklą, kuri įvyks 
Plymouth, Mass., (netoli Bos
tono), rugp. 28—rugsėjo 7 d.d. 
Stovyklavimo mokestis visam 
laikui bus tarp 12 ir 15 dol. 
Stovyklauti galės skautai, ne 
jaunesni 14 m. New Yorko 
ir New Jersey skautai-ės vyks 
į šią stovyklą organizuotai 
drauge.

Labai gera, mokanti gražiai 
gyventi knygelė, tinkanti 
visiem, ypač jaunimui, 

parašyta

O. SWETT MARDEN

Džiaukis 
gyvenimu

Kaina tik 70 centų

Gaunama:
“DARBININKO” 
administracijoj
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Moteris šeimoje ir visuomenėje
Seniai laukta lietuvių kata

likių moterų konferencija 
Hartforde jau priklauso praei
čiai. Tos konferencijos rengė
jos, įdėjusios daug triūso ir šir
dies, ilsisi, o konferencijos da
lyvės mielai prisimena konfe
renciją, kaip trumpą prošvaistę 
kasdieninėje gyvenimo pilku
moje.

Konferencija buvo pasirin
kusi panagrinėti klausimą 
kaip šių laikų moterys, kurios 
daug laiko skiria visuomeni
niam darbui, atlieka savo šei

mos pareigas.
Tema labai aktuali, šių lai

kų moteris, ypatingai šiame 
krašte, didesnę dalį laiko pra
leidžia už savo šeimos. Yra 

moterų, kurios talkininkauja 
šeimos galvai uždirbti šeimai 
duoną. Bet nemaža ir tokių 
moterų, kurios ne reikalo ver
čiamos palieka namus, o tik 
norėdamos būti modernios, 
metasi į sportą, įvairius klubus, 
arba kitokiu būdu ieško “good 
time” už savo šeimos ribų.

Kun. J. Steponaitis, kalbėda
mas apie

vaiko religinį auklėjimą 
šeimoje,

nurodė, kad pirmoji ir pa
grindinė moters pareiga yra 
būti gera motina. Neužtenka 
duoti pasauliui naują gyvybę, 
bet reikia augantį kūdikį taip 
išauklėti, kad jis būtų geras 
Baižnyčios ir visuomenės narys. 
Motina turi ir gali to pasiekti, 
savo ir visos šeimos gyvenimo 
pavyzdžiu. Kūdikis atidžiai se
ka ir pamėgdžioja, tarsi, ma
žas bezdžioniukas.

Kas atsitinka su vaikais, kai 
motina netffri jiems laiko, 
dar ryškiau nurodė Mrs. G.

Kaneb, išaugusi pati šiame 
krašte, praktiškai pažįsta pavp- 
jus, kurie laukia vaiko, kai jis 
pasilieka be nuolatinės motinos 
priežiūros. Vaikas atsiduria 
gatvėje, kur randa blogus 
draugus, mato netinkamus pa
vyzdžius, skaito demoralizuo
jančius komikus ar knygas, 
žiūri netinkamų filmų ar TV 
programų. Minėti dalykai yra 
tikra nusikaltimų mokykla, ku
ri išleidžia didelius būrius jau
nų nusikaltėlių.

Jei_ motina daugiau1 laiko 
skirtų savo mažiesiems, ji 
galėtų lengvai panaudoti ko
mikus, knygas, filmas, radiją 
ar TV, kaip gerą auklėjimo 
priemonę savo vaikams. Nevisi 
komikai, knygos, filmai ir TV 
programos yra blogi. Daug yra? 
gerų. Reikia tik rūpestingos 
atrankos. Tą turėtų padarytį 
kaip tik motina. Tada tėvams 
nereikėtų skųstis savo suau
gusiais vaikais, kad jie nemėg
sta gerų 'žurnalų, rimtų knygų, 
filmų, simfoninių koncertų, 
nelanko muziejų, nesidomi me
nu. Suaugę mėgsta, ką mėgti 
bus juos išmokiusi jų motina, 
kai jie dar buvo maži vaikai.

Ar turėtų moteris pasitraukti 
iš gyvenimo ir užsidaryti savo 

šeimoje?
Visai ne. Ji privalo eiti į v 

suomeninį darbą, nešdama to

MELSKIS
SU BAŽNYČIA

Visų sekmadienių ir dides
niųjų švenčių mišių maldas 
lietuviškai ir kitų daug mal
dų bei giesmių rasi malda
knygėje '

Buk mums 
malonus
P a r e n g ė

PREL. F. BARTKUS

413 pusi. Kaina $2.00

Užsakymus siųsti

DARBININKAS 
680 Buslnvick Avė. 
Brooklyn 21, N.Y. 

kias idėjas, kurias iškėlė kun. 
J. Steponaitis ir Mrs. G. Ka
neb. Kenksmingas yra moters 
gyvenimas už šeimos tada, kai 
ji ieško už namų tik sau vie
nai malonumo, nieko neduoda
ma nei visuomenei, nei parneš- 
dama savo šęimai.

Moteris, kai eina į visuome
nę, turi būti aukštųjų idealų, 
moralės ir meilės nešėja, anot 
p. A. Skrupskelienės. Moteris, 
dirbdama rimtose organizaci
jose, . kurios dažnai kovoja 
prieš demoralizuojančius fil
mus, blogas knygas, laikraš
čius, nedorus papročius, geri
na savo gyvenamą aplinką. Gė
ris, kurį ji įneša į visuomenę, 
tarsi užmokestis, grįžta jos 
pačios šeimos'naudai. šeima 
yra mažas tos visuomenės na
relis. Morališkai sveikoje vi
suomenėje yra mažiau pavojų 
ir jos pačios šeimai.

Amerikos Lietuvių Katalikių 
Moterų Sąjungos pirmininkė 
Mrs. J. Mack kvietė visas mo
teris į šią organizaciją tikrai 
viliojančiu

“amžinos jaunystės 
receptu.”

Anot jos, moteris, kuri gy
venime turi tikslą, kuri nuolat 
ko nors siekia, kovoja, domi
si viskuo gyvenime ir nuolat 
stengiasi ką nors nauja iš
mokti, niekados nepasens. Nie
kas net jos metų neskaičiuos. 
Atrodo, kad Mrs. Mack reko
menduotas receptas yra daug 
daugiau patikimas, kaip visi 
kremai, kurie žada iš 40 metų 
moters per tris dienas padaryti 
aštuoniolikinę.1 Gyvenimo pa- 
vyzdžiia rodo, kad tiek pasau- 
Inio garso dėl savo darbų su- 

• laukę vyrai, kurie netiek rūpi
nasi išlaikyti jaunystę. tiek 
žymiosios moterys, iš tiesų il-

TRYS NAUJI LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ KUNIGAI
Lietuvių pranciškonų šeima 

padidėjo trim naujais kunigais. 
Visi jie gimę ir augę Ameri
koje. Pajutę kunigo pašauki
mą, nenuėjo į bendras semi
narijas, bet įstojo į lietuvių 
pranciškonų vienuolyną, tuo 
paliudydami ne tik tėvų, bet 
ir savo prisirišimą prie lietuvių 
tautos. Birželio 20 d. Wappin
gers' Falls, N. Y. pranciškonų 
seminarijos -bažnyčioje visi 

T. Bonaventūra Tamoliūnas, O.F.M.

kartu įšventinti į kunigus. Į- 
š ventilio Afrikos misijų vysk u-, 
pas Blažiejus Kurz, OFM.

Kun. Bonaventūra Tamoliū- 
nas gim. 1927 m. Amsterdame, 
N. Y. Ten baigė šv. Kazimiero 
pradžios mokyklą su lietuvių 
kalba ir St. Mary’s Institutą. 
Į lietuvių pranciškonų vienuo
lyną įstojo 1945 m. Filosofiją 
baigė Duns Scotus kolegijoje 
Detroite. Teologijos mokslus 
ėjo Mt. Alvernia seminarijoje 
Wappingers Falls, N. Y.

Kun. Gabrielius Baltrušaitis 
gimė 1924 m. Scranton, Pa. 
Baigęs lietuvių šv. Juozapo pa
rapijos mokyklą su lietuvių 
kalba ir to miesto gimnaziją, 
lankė Scrantono universitetą. 
Antrojo pasaulinio karo metu 

dalyvių:
Moteris pirmiausia turi 
motina. Ji yra pirmoji 
vaikų auklėtoja ii’ moky- 
kaip dorovinėj taip ir

giausiai gyveno ir, svarbiausia, 
niekad nepaseko.

Į rezoliucijų komisiją pak
viestos p. C. Žilinskienė ir p. I. 
Ruseckienė išnešė

sekančią rezoliuciją, 
mielai priimtą višų konferen
cijos

1. 
būti 
savo 
toja, 
religinėj srityje.

2. Moteris turi siekti aukšto
jo mokslo ir savo šviesiu protu 
eiti į visuomenę ir nešti ten 
meilės ir aukštos moralės . su
pratimą.

3. Moteris-motina, kiek gali
ma, daugiausai laiko turi skir
ti savo vaiko lavinimui, supa
žindindama jį su mokslo, me-, 
no ir muzikos kūriniais.

4. Moteris turi stoti į orga
nizacijas, nes ji ten mokosi. 
Ten šviesi moteris bus naudin
ga Dievui ir Tėvynei.

Konferenciją paįvairino 
meninė programos dalis, 

sveikinimai, diskusijos ir ar
batėlė.

Konferenciją vertinant, rei
kia pasakyti, kad jos progra
mą buvo aktuali, kalbėtojai 
puikūs. Mrs. A. Kadis, Hart
fordo ALKM S-gos 17 kuopos 
pirmininkė ir Mrs. C. Servo, 
konferencijos rengimo komisi
jos pirmininkė, ne tik gerai su
organizavo konferenciją, bet ir 
sudarė jaukią atmosferą. Vis
kas vyko sklandžiai, gražiai ir 
jaukiai. Nieko netruko, tik 
dalyvių skaičius, ypatingai iš. 
Hartfordo, galėjo būti žymiai 
didesnis. Gaila, kad nevisos 
moterys pasinaudojo konferen
cijos mintimis. Tokios progos 
yra retos. Korespondentė 

ju

su
i

1948 m. Filosofiją studijavo 
St. Anthony’s seminarijoje 
Catskill, N. Y., o teologiją — 
Wappingers Falls, N. Y.

Visų trijų primicijos bus jų 
parapijų bažnyčiose, kur
laukia parapijiečiai, pažįstami, 
giminės, geradariai. Kun. B. 
Tamoliūno tėvai jau mirę; kun. 
G. Baltrušaičio motina dar .

T. Gabrielius Baltrušaitis, O.F.M.

T. Paskalis Sabas, O.F.M.

tarnavo JAV kariuomenėje ir 
buvo Pacifiko fronte. Paju
tęs pašaukimų j misionierius, 
1947 m. įstojo i pranciškonų 
vienuolyną. Filosofijos studijas 
baigė Duns Scotus kolegijoje, 
Detroite, o teologiją pranciš
konų seminarijoje Wappingers 
Falls, N. Y.

Kun. Paskalis Sabas gimė 
1924 m. Philadclphijoje. Pra
džios mokyklą baigė šv. Jurgio 
lietuvių parapijoje, o gimnazi
ją — Marianapolio akademijo
je Thompson, Conn. I lietuvių 
pranciškonų vienuolyną įstojo

Prel. J Balkonas apie Liet. Bendruomenę

Amerikos Lietuvių Bendru'c- 
menės Laikinojo Komiteto pir
mininkas prel. J. Balkonas 

pasisako birželio “Lietuvių 
Dienų numeryje, kuriame 
duodamas su juo pasikalbėji
mas. Tame pačiame numeryje 
dar rašo: Dr. M. Brakas, Dr. 
Pr. V. Raulinaitis, Dr. P. Dauž- 
vardis, M. Katiliškis, Kan. M. 
Vaitkus, ir k. Telpa 50 nuot
raukų iš lietuvių gyvenimo.

MOTINOS DŽIAUGSMAS Nuotr. V. Maželio

KAS YRA TAS, KURS NUOLAT APIE MUS SLANKIOJA
Miestų gatvėse, plačiuose ke

liuose, laukuose ir mūsų na
muose kažkas vaikštę, ko mes 
bijome. Rodos, štai jau eina 
per kiemą, praslenka pro lan
gą, paliečia durų rankeną . .. 
Šiurpas nueina per kūną, šir
dis ima smarkiau plakti, dau
žytis. Paskui kiek apsiramina
me įsiklausę. Ne, dar neatėjo! 
Šį kartą dar neatėjo... Va
landėlei prasiblaivome, net nu
sijuokiame, kad taip baugino- 
mės to nežinomojo. Tačiau ne
ilgam. Tamsios mintys vėl už
gula ir kankina. Gali jis ateiti 
rytoj, poryt, kiekvieną minu
tę .. .

Kas jis yra, tas baisusis, tas

— V. Ramono romanas 
“Kryžiai” jau baigiami spaus
dinti.

— V. Biela jus paruošė ang
liškai lietuviškas legendas. 
Knyga jau spausdinama.

•— Pabaltijo tautų deporta
cijos paminėtos birželio 12. 
Minėjimui vadovavo estai. Iš 
lietuvių dainavo, solistė F. Kor
sak ir šv. Kazimiero par. cho
ras, ved. Br. Budriuno.

Juozas A. Staričenka

nežiriomasis, kuris mus perse
kioja diena iš dienos, kaitina 
kraują, varo kartais iš proto? 
Kas jis, kuris nuolat slankioja 
apie mus, dieną persekioja 
darbe, vakare įsirango į lovą 
ir akių sumerkti neleidžia? 
Pašokame vidurnaktį iš bai
saus sapno, pakylame su ap
sunkusia galva ir nerimu. Kas 
jis!?. ..

Jis yra nematomas. Jis ne- 
vaikštinėja kaip žmogus nei 
mieste, nei kelyje! nei mūsų 
namuose. Bet jis yra visur, 
kur tik yra žmogus. Jis yra 
mumyse pačiuose įsirangęs — 
tas didysis 
baimė, kad 
neatsitiktų, 
neužguitų 
Mes bijom patys savęs kiekvie
name žingsnyje. Ar tai tiesa? ' 

Baimė turi dideles mus gąs
dinančias akis. Jos sekioja mus 
kiekviename žingsnyje, sekio
ja ypač tą, kuris nuolat baimi
nasi įsivaizduodamas, kad jam 
turi kas blogo atsitikti.

— Klausyk, Povilai, — krei
pėsi vienas darbininkas į kitą, 

gyva/o kum P. Sabo.’abu te- Jfvajz^a Jaa
vai tebegyvena.

Po primicijų visi trys 
nauja energija įsijungs 
pranciškonų plačią veiklą lietu
vių tarpe.

nerimas, išgąstis, 
kas bloga mums 
kad tamsi ateitis 
ir nesutraiškytų.

reikalo ne-

darbo įran- 
jų daugiau

seniai ieško. Bosas, supranti?
— O ko jis iš manęs "nori ?
— Nežinau. Be 

ieško . . .
Povilas padėjo 

kius taip, tartum 
nebeteks paimti. Jo širdis ėmė 
smarkiai plakti: jis jautė ją vi
same savo kūne.

— Kam jis manęs ieško? 
Greičiausia atleis iš darbo. Ką 
aš tada darysiu? Žmona jau 
kelinta savaitė serga, du maži 
vaikai, nemoktos maisto są
skaitos krautuvėje... Liktų 
tik mašina trenkti į medį.

Povilas visas drebėdamas, 
pravėrė užvaizdos duris. Ne
aukšto stogo storulis žmogus 
sėdėjo už apkrauto popieriais 
stalo. Jis ir nepastebėjo, kaip 
prieš jį atsirado ieškomas 
žmogus.

— Manęs ieškojote, — pra
tarė nedrąsiai, — ar aš . ..

— A! Taip! Žiūrėk, Povilai, 
— kreipėsi šypsodamasis ir 
kildamas nuo kėdės, — girdė
jau, kad su draugais šeštadie
nį ruošiesi žuvauti. Aš dar ne
su jūroje žuvavęs. Ar nepri- 
imtute ir manęs kartu?

Povilas pakėlė galvą. Ne, sa
kytumei, jis ištraukė ją iš po 
sunkaus akmens, kurį pats sau 
buvo užsivertęs nepagrįsta bai
me.

— Žinoma, labai malonu. — 
atsirišo Povilo žodžiai, — mes 
kaip tik turime dvi vietai lais
vas.

—Aš džiaugiuos, —, atsakė 
užvaizdą. — Beje, turiu pra
nešti, kad nuo pirmadienio už 
stropų darbą jums pakeliamas 
atlyginimas. Sveikinkite

LAWRENCE, MASS.
B'rželio 13 d. šv. Pranciš

kaus parapijoje Tbuvo paminėti 
mūsų tautos tragiškieji įvy
kiai. Bažnyčioje pasimelsta už 
kenčiančią tautą ir ištremtus 
bei nukankintus tautiečius. Po 
pamaldų salėje buvo prisimin
ta bolševikinė okupacija ir 
žiaurūs nekaltų žinomų trėmi
mai. I

Kalbėjo Federacijos pirm. A. 
Lešinskas, E. Stanulis ,kun. V. 
Paulauskas ir prel. Pr. Juras. 
Tik gaila, kad per maža klau
sytojų tebuvo.

Vaikučiams parama
■ Vokietijoje vargstančių vai
kučių vasaros stovyklos reika
lui šv. Pranciškaus parapijos 
Balfo Skyrius per Balfo Cent
rą pasiuntė $32. Tą sumą su
aukojo šie asmens: po $5—kun. 
V. Paulauskas, M. Markevičius, 
I. Skersienė, J. Skersys ir A. 
Šimkus; po $2 — Fr. Puidokie
nė ir J. Valiukonis; po $1 —K. 
V., I. Kutavičienė ir E. Rau- 
lušienė. V.

žmoną. Ji, rodos, sirguliuoja...
Povilas tą dieną grįžo namo 

patenkintas. Smagiai praėjo ir 
žvejonė, bet joje sutiko pažįs
tamų, atleistų iš darbo. Dar
bai mažėjo, ir Povilas vėl ėmė 
krimsti būgštavimas. Iš darbo 
jis grįždavo paniuręs ir susi
mąstęs.

— Kas tau yra, Povilai? — 
pasiteiravo žmona.

— Prastai, viskas eina pras
tyn, i viskas rodo, kad grįžta 
1929 metai. . .

—- Kokie metai ? — prisi
spyrus klausė žmona. — Mu
du tada dar nebuvome gimę. 
Aš nieko nežinau.

— Ir prastai, kad nieko ne
žinai, kad nenujauti, jog atei
na vėl depresija. Ką mes dary
sime? Tu sergi, vaikai maži. ..

— Povilai, — ramino jį žmo
na daug tvirtesnės dvasios, — 
kas ateina, mes nežinome. Ne
gi pražūsime? Reikia turėti pa
sitikėjimo savimi ir tikėjimo 
Dievu. Ligi Šiol Jis mus laikė... 
' Povilas į tai nieko neatsakė 
— žmona jo neįtikino. Jis bu
vo vienas iš tų, ir dar jaunų, 
kurie kremtasi dėl ateities,' 
kremtasi iš baimės. ,

Baimė yra baisi žmonių liga, 
sunkiai gydoma, kaip „vėžys. 
Ne, ji tyko mūsų kaip katė pe
lės tamsiose pakampėje. Katės 
žino, kad pelės į šviesą neina. 
Ir baimė selina į žmogaus dva
sios tamsias pakampes, kurių 
nenušviečia pasitikėjimas savi
mi ir kitais, kurių nenuskaid
rina ryžtas drąsiai žiūrėti į 
ateitį ir kovoti su gyvenimo 
sunkumais. (b. d.)

SHENANDOAH, PA.
Gegužės 30 šv. Jurgio liet, 

parapija suruošė Marijos metų 
procesiją į Apreiškimo (airių) 
bažnyčią. Procesija pasisekė la
bai gerai; dalyvavo daug žmo
nių. Vadovavo kun. J. Lukšys, 
asistuojant klsb. J.,Karaliui ir 
kun. St. Railai. Marijos litani
ją ir lietuviškas giesmes giedo
jo pakaitomis parapijos cho
ras ir mokyklos vaikučiai.

Brželio 4 palaidota Pranciš
ka Ropienė - Gudelienė,, pri
klausiusi visai eilei katalikiškų 
organizacijų, ji taip pat buvo 
neseniai suorganizuoto parapi
jos choro narė. Jos asmenyje 
organizacijos, o ypač moterų 
choras neteko uolios darbuoto
jos ir giesmininkės.

. Birželio 13 seselių kazimie- 
riečių vedama .parapijos mo
kykla baigė mokslo metus. Mo
kyklą baigė 38 mokiniai.

Birželio 13 d. pamoksle kun. 
St. Raila priminė lietuvių de
portacijas į Sibirą. Vietos dien
raštis Evening Herald tų liūd
nų sukaktuvių proga iškėlė ko
munizmo žiaurumus Lietuvoje.

P. M.
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® Vytautas Palubinskas, 
MIC, pirmas marijonas vienuo
lis iš Argentinos, birželio gale 
įšventintas kunigu. Jis mo
kėsi Romoje popiežiškam An- 
galicum universitete.

• Vokietijoje į sargybų ir 
darbų kuopas dar verbuojami 
sveiki vyrai 18-50 metų.

• Sydnėjuje, Australijoje, 
lietuvių namų įsigijimas eina 
pamažu. Visam mieste gyvena 
apie 5500-3000 lietuvių, ta
čiau jie neparodo didelio uolu
mo, įsigydami namų akcijų, 
iš jų susidarytų apie 2000 sva
rų. Jei visi prisidėtų, tai būtų 
lengva sukelti 8000 svarų, o su 
tokia suma jau greitai įsigytų 
lietuviškus namus, kur sužydę-, 
tų lietuvių kultūrinis gyveni
mas. Norėdamas pagreitinti na
mų įsigijimą, specialus komite
tas kreipėsi į Sydnėjaus lietu
vius, ragindamas prisidėti au
komis prie jų darbų.

/
• Bankstowne, Australijoje. 

Liet. Bendruomenė nusipirko 
sklypą lietuvių namams staty
ti.

® Lietuvoje birželio 30 d. 
bus pilnas saulės užtemimas. 
Geriausiai jis bus matomas 
Suvalkijoje, šio reto įvykio ste
bėti į Seinus susirenka kaimy
ninių “broliškų respublikų” at
stovai. Laisvųjų kraštų astro
nomai saulės užtemimo stebėti 
vyksta į Švediją, kur bus ma
toma, kaip mėnulis uždengia 
saulės didžiąją dalį.

• Naujas žemėlapis. P. Mat- 
nieks kartografinis Institutas 
Belgijoje išleido naują, didelį, 
keturių spalvų Baltijos kraštų 
žemėlapį. Lietuva žemėlapyje 
Užima centrinę vietą. Visi vie
tovardžiai parašyti taisyklinga 
kalba. Valstybių sienos parody
tos tokios, kokios jos buvo iki 
1939 metų, o kie^k tas liečia 
Lietuvą — yra pažymėta 1921 
metų sutarties su Rusija siena 
ir sienos pakeitimai iki šios die
nos. Rytprūsiuose vietovar
džiai surašyti vokiškai ir lie
tuviškai. Vilniaus krašte tik 
lietuviškai.

® Belgijoje mirė lietuvaitė 
seselė Marija Agnietė. Gimusi 
1903 m. Rimgailiuose, 1932 m. 
atvyko Olandijon ir įstojo į 
vienuolyną. Paskutiniu laiku 
gyveno Limburge.

• Juozas Vardauskas, jūri
ninkas, atvykęs Amerikon tūloj 
po karo, gavo didžiųjų ežerų 
šturmano laipsnį, dabar plau
kioja “Brasil” laivu.

Marianapoly, Conn., liepos 1 
d. bus didelis tradicinis pikni
kas, kuris kasmet sutraukia 
tūkstančius žmonių. šiemet 
bus dvidešimtasis piknikas iš 
■eilės. Pikniko valdyba smarkiai 
ruošiasi ir rengia ta proga 
gražią programą su visokiais 
priedais. 1

VARGONININKAS reikalin
gas vienai lietuviškai parapi
jai. Kreiptis į Darbininko re
dakciją. j

Jau minime spaudos atga
vimo 50 metu sukaktį

Neužmirškime, kad vienas 
iš didžiausių lietuviškos 
spaudos apaštalų buvo vysk. 
M. Valančius.

Jo gyvenimą ir veiklą 
rasite

VACLOVO BIRŽIŠKOS 
KNYGOJE

VYSKUPO MOTIEJAUS 
VALANČIAUS BIOGRAFI

JOS BRUOŽAI
'100 p. Kaina . $1.00

Gaunama
‘Darbininko’ administracijoj
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Katalikų kongreso reikalu
Amerikos Lietuvių Romos 

Katalikų Federacija yra cent
rinė organizacija, kuri apjun
gia tiek paskirus Amerikos lie
tuvius katalikus, tiek jų orga
nizacijas bei draugijas. Pirmo
je eilėje Federacijai rūpi orga
nizuota katalikų veikla, kuriai 
suaktyvinti nutarta skelbti 
mėnesinius pranešimus, ku
riuose bus nurodoma, ką kata
likų organizacijos artimiausio
je ateityje numato suruošti, į 
ką jų susirinkimuose, suvažia
vimuose reikėtų atkreipti di
desnį dėmesį, kokiu būdu vi
są mūsų veiklą tektų derinti 
ir stiprinti. Tikimės, kad kata
likiški liakraščiai mielai suras 
vietos mūsų pranešimams, už 
ką jiems iš anksto' dėkojame.

Šie metai yra lietuviškos 
spaudos metai. Mūsų susirinki
muose tektų visu rimtumu ap
svarstyti būdus bei priemones 
surasti naujų skaitytojų kata
likiškiems laikraščiams. Iš cen
tro mes negalime nurodyti tai 
akcijai bendro plano, kadangi 
tai priklauso nuo vietos sąly
gų. Mes tikime, kad tam kil
niam darbui pasišventėlių ne
trūks. Mūsų šūkis šiems me
tams — Katalikas skaito kata
likišką spaudą. Su dideliu ap
gailestavimu tenka priminti 
tam tikrus lietuviškus laikraš
čius, kuriuose vis dažniau pasi
taiko straipsnių, įžeidžiančių 
katalikų tikėjimą. Tokių spau
dinių vardus bent šiuo kartu 
nutylėsime. Jūs apie juos gir
dėjote, apie tai savo susirinki
muose pasvarstykite ir iš to 
atitinkamas išvadas padaryki
te.

Bendruomenė
Centras retkarčiais gauna 

iš skyrių naujų klausimų, kaip 
mes turėtume žiūrėti į Lietu
vių Bendruomenės organizavi
mą? Primintina, kad mūsų du 
didieji vyrai — J. E. vysk. V. 
Brizgys ir prel. M. Krupavi
čius yra vieni iš tos bendruo
menės kūrėjų. Katalikai bend
ruomenės organizavimą visuo
met rėmė ir remia. Ateičiai 
norėtume daugiau ir išsames
nių straipsnių dėl pačios bend
ruomenės organizatorių tarpe 
tam tikro nesutarimo. Mes no
rėtume tokios bendruomenės, 
kuri lietuviškos kultūros srity
je tiek pavienius, tiek organi
zuotus lietuvius apjungtų, kuri 
jų veiklą derintų, skatintų, 
centralizuotų. Bendruomenė, 
kuri tenkintus! mažu narių 
skaičiumi, būtų panaši į visas 
kitas organizacijas, o tokių

!
 Lietuvos Vyčiu Radijo Programa / • *• ~ j

Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles
KIEKVIENĄ SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 Vai. Jei norite

šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: jjį
KNIGHTS OF LITHUANIA Wl OA 

BRADDOCK, PA. |

Pasinaudok ramioms ir sveikoms atostogoms

BUTAUSKŲ C K Y.) E
Tik 3 valandos kelio nuo New Yorko miesto.

Maloni namų atmosfera, jaukūs kambariai, skanus valgis 
su šviežiu pienu ir daržovėmis. Naujas maudymosi basei
nas (swimming pool). Tarp įvairių pramogų turėsite Bad
mintoną, pasagą, televiziją ir kitus.

Sekmadieniais parūpinsim nuvežimą į bažnyčią. Sa
vaitė prasideda nuo šeštadienio iki šeštadienio popiet.

" Kaina vienam asmeniui $30.00 savaitei.

Užsirezervuoti vietą iš anksto. Sezonas tęsiasi nuo 
liepos 2 iki rugsėjo 6. Daugiau informacijų gausite tele- 
fonuodami:

TORRINGTON 9655

Arba rašydami:

P, u T A N ’ S
R.F.D. 1, Mt. Road Torrington, Conn.

DR. A. JUŠKA, 
ALRK Federacijos 

sekretorius

mes perdaug turime, savo bu
vimo nepateisintų.

LRKSA seimas
Amerikos' lietuvių katalikų 

stipriausia apdraudos organiza
cija yra Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikų Susivieniji
mas, kuris dėka suipanių va
dų sugebėjo visas šio "krašto e- 
konomines krizes nugalėti Jr 
tuo išsaugoti gerą lietuvių var
dą valdžios akyse. Jis yra 
saugiai apdraudęs visus įsipa
reigojimus saviems nariams ir 
gražų perviršį išauginęs. Jam 
svarbu, kad savi draustųsi pas 
savus, katalikai pas katalikus. 
Iš kitos pusės, mūsų visuome
nei rūpi, kad Susivienijimas 
pagal galimumus dar daugiau 
paremtų savo aukomis mūsų 
katalikiškos akcijos reikalus. 
Tiems klausimams apsvarstyti 
ir išrinkti naujus vykdomuo
sius organus yra šaukiamas 
Chicagoje Susivienijimo sei
mas š.m. birželio 28-30 ir lie
pos 1 d. Seimo programa bus 
įdomi, aktuali. Ta proga bir
želio 27 d. Justice Park, Ill. 
rengiama dainų šventė.

Kiti seimai
Ateitininkų Federacijos kon

gresas įvyks š; m. rugsėjo 3, 
4 ir 5 Chicagoj. Ateitininkai 
Lietuvoje buvo stipriausia, pa
jėgiausia inteligentų katalikų 
organizacija. Federacija, į ku
rią įeina moksleivių, studentų 
ir sendraugių sąjungos, gražiai 
ir sėkmingai veikia, pilnai užsi
tarnauja mūsų visiškos para
mos.

Kunigų Vienybės seimas yra 
numatomas rugsėjo 15 dieną 
Philadelphijoj.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet yra pramatomas 
Lietuvos Vyčių seimas. Jis bus 
rugsėjo mėn. Pittsburgh, Pa. 
Apie tuos tris seimus smulkes
nių žinių pateiksime sekančio 
mėnesio pranešime.

ALRK Federacijos valdyba

REMKIME NAUJOS CLEVELANDO LIETUVIU KOLONIJOS PASTANGAS
Clevęlando lietuviai dabar 

daugiausia spiečiasi dviejose 
vietose. Vienas toks lietuviškas 
židinys yra prie Superior Ave. 
tarp 55 gatvės ir Ansel Rd. su 
šv. Jurgio parapija ir lietuvių 
sale. Bet čia dabar stipria sro-

• ' • I 

primena, kad katalikiškos or
ganizacijos Federacijos vado
vybėje jau imtų ruoštis Kris
taus Karaliaus šventei spalio 
mėnesio paskutinį' sekmadienį. 
Iškilmingos pamaldos bažnyčio
se, akaderpijos parapijų salė
se, aukų parinkimas katalikiš
kos akcijos reikalams tiek per 
pamaldas, tiek per akademijas, 
turėtų įvykti visose lietuviško
se kolonijose. Visas spalio 
mėnuo yra skiriamas verba
vimui naujų narių katalikų 
organizacijoms.

ALRK Federacijos 
kongresas

Federacijos kongresas yra 
šaukdamas spalio 8, 9 ir 10 die
nomis Clsvelande, Ohio. Ten 
jau sudarytas platus ruošimo 
komitetas su prof. A. Damu- 
šiu priekyje, kurio išdirbtą 
programą Federacijos vadovy
bė patvirtino. Kongrese bus iš
kilmingai paminėti Marijos me
tai; iš pagrindų apsvarstytas 
katalikiško jaunimo klausi
mas: pagerbti knygnešiai, ku
rie prieš 50 metų už lietuvišką 
žodį kovojo. Kongresas bus be 

BERNADR.J. SHELL, D.D., Chicagos vyskupas augziliaras, iš Illinois 
valstybės žydų veteranų priima surašytų “Man of the Year” pareiš
kimų. (teikia Dr. A. Glassman.

ve plūsta juodieji, nuo kurių 
sėnieji gyventojai traukiasi. 
Linkimas trauktis yra apėmęs 
ir lietuvius. Antrasis lietuviš
kas židinys’ yra pradėjęs kur
tis. Tai naujoji parapija prie 
Neff Rd. Bet čia kūrimąsi sun
kina sklypų ir pastatytųjų na
mų brangumas; Todėl kelda
miesi lietuviai ieško vis naujų 
vietų, ir tai ima grėsti išsi
sklaidymu po visą milžinišką 
Clevelando miesto plotą. Toks 
išsisklaidymas žalingai atsi
lieptų visam lietuviškam gy
venimui ir darbui. Kol laikas, 
šį pavojų reikia numatyti ir pa
sitikti. Tuo pirmoji susirūpino 
Lietuvių Bendruomenės Ekonp- 
minė Komisija. šį klausimą 
taip pat svarstė Bendruomenės 
susirinkimas- gegužės 30 d. Pa
galiau Bendruomenės Apylin
kės Valdyba jau kreipiasi į 
Clevelando lietuvius oficialiu 
raštu, kuris lietuvių kolonijos 
sumanymą nori paversti visų 
suinteresuotųjų konkrečiu sie
kimu.

Apylinkės Valdyba v:sų pir
ma savo rašte pabrėžia reika
lą 'ir toliau visiems lietuviams 
burtis draugėn, nes tik lietu
viškuose centruose tėra gali
mas sėkmingesnis lietuviškas 
veikimas ka:p religinėje, taip 
kultūrinėje, kaip socialinėje, 
taip ūkinėje srityje. Toliau iš
keliamas lietuvių linkimas kel
tis iš miesto centro į jo pakraš
čius. Su šituo linkimu reikia 
skaitytis, bet negera tik tai, 
kad skirstymasis vyksta nepla
ningai. Todėl lietuviams, norin
tiems keltis, reikėtų rasti kur 
nors miesto pakrašty vietovę,

darbininkas

galo svarbus, istorinis, tad Fe
deracijos skyriai bei tos orga
nizacijos, jų padaliniai, kurios 
priklauso Federacijai, jau da
bar renka atstovus į kongresą.

Federacijos kongreso atsto
vus be įgaliojimo su sprendžia
muoju balsu sudaro;

a) Federacijos centro valdy
bos nariai;

b) Federacijos tarybos na
riai ;

Kongresan siunčia delega
tus: a) apskritis — 5; b) sky
rius — 3; c) kuopa—7; draugi
jos ar organizacijos, turinčios 
iki 50 narių—1; e) turinčios 
virš 50 narių — 2; katalikiškų 
laikraščių redakcijos —■ 1; f) 
centrinių organizacijų centrai, 
turį iki 1,000 narių — 1 ir po 
vieną atstovą nuo kiekvieno se
kančio 1,0001 ar jo dalies, ne
mažesnės kaip 100.

Delegatai turi turėti raštu 
įgaliojimą. Laikraščių atstovus 
įgalioja redaktorius, o centri
nių organizacijų -— jų centro 
valdybos. Kitų delegatų įga
liojimus (virtiną dvasios va
das. Nepripažinto mandato at
stovas laikomas tiktai kong
reso nariu — svečiu. Rekomen
duojant kuriam ners atstovui, 
kongrese gali dalyvauti svečiai 
su patariamuoju balsu.

kur .jie galėtų burtis )ir iš ku
rios būtų patogus, susisiekimas 
su esamaisiais Clevelando' lie
tuvių’ centrais ir darbovietė
mis.

Tad ko reikėtų konkrečiai 
griebtis tokiai lietuviškai kolo
nijai įsteigti? Jau čia minė
tame B-nės Ap. Valdybos rašte 
šiuo reikalu sakoma:

“Bendruomenės Apylinkės 
Valdyba, birželio 11 d. posėdy 
kartu su skyrių atstovais ap
svarsčiusi lietuvių kolonijos 
ste;gimo sumanymą ir remda
masi Bendruomenės gegužės 30 
d. susirinkimo nutarimu, skel
bia:

1) ji remia Ekonominės Ko
misijos' iniciatyvą ir skatina 
tautiniais bei ekononrniais mo
tyvais grindžiamos lietuv. ko
lonijos sumanymo įgyvendini
mą;

2) atidaro Lietuvių Banke 
6712 Superior Ave. einamąją 
sąskaitą (jos Nr. 12978) ir ra
gina visus lietuvius, norinčius 
būti steigiamos lietuvių koloni
jos nariais, į tą sąskaitą iki 
rugpjūčio 1 d. pradžiai įnešti 
po $100 už kiekvieną norimą 
įsigyti sklypą (bet ne daugiau 
kaip už tris sklypus);

3) įneštus pinigus globoja, 
tol, kol juos įmokėję ašmenys 
įsteigs savo bendrovę, išsidirbs 
bei priims jos įstatus, išsi
rinks valdybą ir užpirks že
mę;

4) jei kolonijos steigimo su
manymas nepavyktų, Apylin
kės Valdyba įsipareigoja įmo
kėtus pinigus grąžinti jų savi
ninkams.

Kun. J. Liubausko primicijos Worcestery
Birželio 6-tą šv. Kazimiero 

bažnyčioj įvyko kun. Jono M. 
Liubausko primicijos. Iškilmin
gos šv. Mišios prasidėjo 11 vai., 
primicijantui asistavo kleb. 
kun. A. Petraitis, diakonu kun. 

'•M. Tamulevičius, subdiakonu 
kun. A. Jankauskas.

Erdvi bažnyčia buvo pilna 
susikaupusių žmonių. Ipolito 
Nauragio įspūdingas giedoji
mas, kilnios apeigos, lenkė 
žmonių širdį į karštą maldą, 
kad Dievo Apveizda laikytų 
savo globoj šį jauną tarną, 
žengiantį prie jo altoriaus. Gal 
nevieno širdyje kilo linkėjimas, 
kad kun. Jonas Liubauskas pa
sektų savo didį pirmtakūną ir 
bendravardį kun. Joną J. Ja
kaitį, kurio darbuotę jų tarpe 
vvorcesteriečiai niekad neuž
mirš.

Kaip bažnyčioj, taip ir pa
gerbimo vakarienėj dalyvavo 
gražus būrys kunigų: prelatas 
John Ward iš Fall River, Mass., 
pirmicijanto dėdė kun. B. Liu
bauskas iš Pittsburgh, Pa., 
kun. Charles Lenk iš Gardner, 
Mass., kun. Stasys Yla dš Put
nam, Conn., kun. Vincas Rai
telis iš Thmopson, Conn., kun. 
Vaclovas Martinkus iš Provi
dence, R. I., kunigai Jonas Ba- 
kanas, Alfonsas Volungis ir 
Mykolas Tamulevičius iš Wor
cester, Mass., kun. Albinas 
Jankauskas iš Athol, Mass 
ir kun. Edward Tinsley.

Vakaro vedėjas kun. A. Pet
raitis be kunigų dargi pakvie
tė kalbėti keletą pasauliečių. 
Pranas Pauliukonis išreiškė 
parapiečių linkėjimus; už šeimi
ninkes kalbėjo Pet. Bačinskie- 
nė. Primicijanto brolis ir se
suo nuoširdžiai dėkojo visiems 
padėjusioms suruošti taip šau
nią vakarienę ir už gausų at
silankymą. Meninę programos 
dalį sudarė Jūratės ir Eglutės 
Pauliukonyčių deklamacijos ir 
Moterų Sąjungos 5-tos kuopos

Rusijoje jaunųjų komunistų 
sekretorius “Komsomol” laik
raštyje nusiskundė, kad daug 
jaunimo yra patekę į “religijos 
pavojų.” Nieko nepagelbėjusi 
nei antireliginė propaganda.

Apylinkės Valdyba, kreipda
masi šiuo raštu, pakartotinai 
skatina visus tuos lietuvius, 
kurie yra nutarę trauktis iš 
miesto centro ir jo pakraščius, 
stoti naujai kuriamos kolonijos 
nariais. Bet jei dėl darbo ar 
kitų sumetimų būtų kam pato
giau liktis kitur, tokiems pa
tartina ir toliau glaustis jau 
prie esamų lietuvių centrų y- 
pačiai naujai augančios naujo
sios parapijos ribose.”

Tokios yra pradinės Lietu
vių Bendruomenės organų su
daromos sąlygos naujai lietu
vių kolonijai steigti, tokie jų 
norai ir siūlymai. Toliau jau 
patys svarstykim, spręskime, 
ryžkimės ir darykime.

St. Barzdukas

Olandijoje veikia stipri ka
talikiška jaunimo organizacija 
“Jaunoji' Olandija”. Gegužės 
pradžioje jos vadai turėjo savo 
konferenciją, kur buvo aptarti 
jaunimo auklėjimo bei lavinimo 
klausimai. Baigdami konferen
ciją, aplankė 'vieną Marijos 
šventovę. Gegužės' gale įvyko 
kitos didelės jaunimo organi
zacijos vadų konferencija. 
Rugpiūčio viduryje organizuo
jama savaitės darbo stovykla.

Jaunimo spauda. Tarptautinė 
katalikų organizacijų federaci
ja Romoje- išleido jaunimo 
laikraščių sąrašą. Daugiausia 
jaunimo laikraščių < leidžiama 
Vok’etijoje, Italijoje, Ispanijo
je. Malonu pastebėti į šį tarp
tautinį sąrašą yra įtraukta ir 
lietuviškoji “Ateitis” su pilna 
bibliografine metrika. 

‘ -U

moterų choras, kurį veda Ge
novaitė Kaneb.
' Vienas iš gražiųjų šio vaka
ro dalykėlių buvo, kuomet cho
ras kreipėsi į jauno kunigo 
motinėlę ir jai specialiai sudai
navo Oi močiute, motinėle. Po
nia Liubauskienė graž’ai pa
dėkojo visoms choristėms.

Vakarą vainikavo paties 
kun. Jono Liubausko nuošir
džios padėkos žodis. Visi daly
viai turėjo progą asmeniškai 
pasveikinti kun. Joną ir įteikti 
savo dovanas.

Iš vyskupo kanceliarijos pra
nešta, kad kun. Jonas Liubaus
kas esąs paskirtas į šv. Ber
nardo parapiją Fitchburg, 
Mass.

Kylanti žvaigždė
Malonu pranešti,, kad jaunu

tė Lilija Miskevičiūtė, kuri gra
žiai reiškiasi dainos srityje 
stipriu kontralto balsu, debiu
tuos 18 spalio išgarsėjusiame 
Worcester Music Festival, ku
ris atidaro savo 95-tą sezoną 
nuo 18 iki 23 spalio. Jaunos 
dainininkės malonus balsas ir 
patraukli asmenybė lemia jai 
gražią ateitį.

Kiti du jaunuoliai, kurie į 
save kreipia dėmesį, tai Jonas 
Dagesis ir Petras V. Antanavi
čius ,kurie vis labiau reiškiasi 
tapyboj. Pastarasis ypač pasi
žymėjo, laimėdamas pirmenybę
trijuose tapybos skyriuose šv. ___ __________
Kryžiaus kolegijos suruoštoj Ar skaitai ktiltn^T^ ------
dailės parodoj. Rūtvilė “ A I D U g „ *Urna,JI

Gubernatorius ir kongresmanas
DETROIT, MICH. '

minėjimo

Jau treti metai 1941 m. bir
želio trėmimus Detroito lietu
viai mini drauge su estais ir 
latviais Tarptautinio Instituto 
patalpose, šiemet minėjimas į- 
vyko birželio 13 d. 4 v. p. p. 
Minėjimą atidarė ir jam vado
vavo estas. Pagerbus vėliavas, 
pirmasis kalbėjo Michigano 
gubernatorius G. Mennen Wil
liams. Jo trumputė kalba buvo 
nuoš’rdi, pilna užuojautos ken
čiantiems.

Po jo kalbėjo JAV kongreso 
narys Alvin M. Bentley (kovo 
1 portorikiečių sužeistas). Jo 
kalba buvo gan ilga ir doku- 

'mentuota. Rankoj laikydamas 
Kersteno komisijos išleistą 
knygą, jis priminė, kad tie ap
klausinėjimai atvėrė daugeliui 
akis Senato ir Kongrese, o mi
lijonai amerikiečių pažino tik
rąjį komunizmo veidą. Jo 
nuomone — to neužtenka. Jau 
pats laikas uždrausti Amerikos 
komunistų partiją, išvyti visus 
satelitus konsulus, kurie tik 
šnipinėjimu ir komunistų or
ganizavimu teužsiima.

JAU GAIJOVIA JSIGYTI A. RINKTNO VADOVĖLĮ

K R E G ž D U T E
II DALIS

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją
, JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą

Viršelis ir iliustracijos dail. T. Valiaus.
Bostono lietuvių mokytojų leidinys 

184 p. — kaina $2.75
Gaunama “Darbininko” administracijoj.

This is it!! No limit to Security 
and Steady Employment 

Plus Good Wages 
AT

CHASE CANDY CO. z
CANDY COOKS

AND

MOGUL OPERATORS
APPLY

3301 W. FRANKLIN BLVD.

1954

YOU’RE
WANTED 
ON THE 
PHONE’.

You’re wanted... uou’re needed 
to watch the skies and man the 
phones in the Ground Observer 
Corps . . . Volunteer to serve 
tloo hours a week as a civilian 
plane spotter and help keep pour 
country safe from air attack.

Call or write Civil Defense

Wake Up! SifinUp! Look Up!

Join the

Ground 
Observer 
Corps

Baigdamas 
kad, išlaisvi- išreiškė vilti 

m7TnUS Baltijos tau- 
-> mes dar rasime plevėsuo

jančią laisvės vėliavą bent dva- 
sme prasme žmonėse.

Po kongreso nario trumpai 
išvežimus savo kalbomis pri
mine visų trijų tautų atstovai. 
^L_kl^Vlenos kalb°s buvo 

kalbėjo 
vengrų

giedami himnai. Dar 
ukrainiečių, lenkų ir 
atstovai.

Po pertraukos buvo meninė 
dalis, kurioje pasirodė esh 
dainininkė, latvių smuikininkas 
ir estų pianistas. Lietuviai gi 
nebeturi kuo reprezęntuotis. 
Tačiau ne vien menininkų sto
ka. Pasigesta ir tvirtesnio bal
so kalbėtojo; kartu norėtųsi, 
kad prie vėliavos stovėtų paau- 
gesnės mergaitės, o salėje būtų 
kur kas daugiau nei kelios de
šimtys lietuvių. Tiesa, diena 
buvo karšta, ir.paežerėj buvo 
mieliau, bet ar tai toks mūsų 
protestas ? Ar mes norime, kad 
mūsų tautos liūdną birželį mi
nėtų tik gubernatorius ir kon
greso narys? P. Natas

6
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Kai žmones žudosi iš nusiminimo
Paskutiniu metu dvi mirtys nebuvo paprastos: meno isto

riko Dr. M. Vorobjovo ir senatoriaus Lester Hunt. Pirmasis pa
sikorė, antrasis nusišovė — abu iš nusiminimo. Dr. M. Vorobjo
vas baigė gyventi dėl to, kad nematė prasmės toliau dirbti ki
tokį darbą, negu buvo jam pasiruošęs. Senatorius Lester Hunt 
dirbo savo darbą, bet buvo priartėjęs prie įtos amžiaus ribos, kai 
senatvės ligos ima žmogų laužti ir darbą tenka nutraukti. Sena
torius nutarė tada visai iš gyvenimo pasitraukti. Abiem atvejais 
pritrūko drąsos prisiimti kančią, kuri nuo žmogaus neatskiria
ma. Abu taip pat paneigė tiesą, jog (žmogus nėra savo gyvybės 
viešpats. Senatorius, vadinęs save “pažangiu liberalu”, atatinka
mai ir pasielgė. Nei vienas pavyzdys nėra sektinas, nes šis gy
venimas tėra kova už genesnįjį. Pats žmogus iš tos kovos nesi
traukia.

Nusiminimas žudo ne tiktai atskirus žmones, bet ir tautas. 
Antai, Prancūzija, netekusi ryžto spirtis komunistų spaudimui, 
puolėsi j tokias derybas, kurios ją vieną stato prieš raudonuo
sius diktatorius. Dar daugiau. Ji savo vidaus gyvenimą ėmė 
tvarkyti taip, kaip priešas nori: sudarė Mendes vyriausybę tik
tai... deryboms, kurių nei pasekmių nei galo niekąs negali už- 
matyti. Per pastaruosius dešimtį metų, rodos, aiškiai patirta, 
kiek galima su komunistais susišnekėti. Nemato tik tas, kam pri
stinga drąsos bei ryžto pažiūrėti į priekį bei kovoti, ir griebiasi 
savižudybės. Tokiu pavojingu keliu suka Prancūzija.

_ Mūsų gyvenime to “nerviško pakrikimo” irgi nestinga. Pas
kutiniu metu ypač nervai atsileido kai kurių mūsų laikraščių, 
kurie mielai propaguoja “pažangų liberalizmą.” Paklodiniai 
straipsniai su isteriką rašomi apie tai, kad Vlikas prastai pada
ręs rūpindamasis, kad prie Bonnos vyriausybės būtų Lietuva at
stovaujami. Kiek tuose straipsniuose priliejama- tulžies, čia ne
atpasakosi, bet tai rodo, kad “iš didelio rašto jau išeinama iš 
krašto.”

Tokiais “bekraščiais” ir Lietuvos vadavimo akciją žudan
čiais reikia laikyti ir visus dementavimus bei protestus, išeinan
čius iš priešingų Vilkui veiksnių. Čia jau nepaisoma, kas Lietu
vai vaduoti naudinga ar nenaudinga, bet kas man nepatinka ar 
nenaudinga. Asmeniškas ar partinis reikalas statomas aukščiau 
tautos reikalų, nors jos vardu dengiamas!.

Visam tam chaose, kuris '“nervų pakrikimu” žudo ir atski
rus asmenis ir tautas, tegali laimėti tiktai optimizmas pasiry
žusiųjų dirbti dar daugiau, nors gyvenimo sąlygos būtų ir labai 
sunkios. Laimi ne tas, kas nusimena, bet kas tiki ir dirba. 
........................................................................i.....

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams ..............  $6.00
Brooklyn, N. Y...................... $6.50
Pusei metų ......................... ••••• $3.50
Užsienyje .................................  $6.50

Šiemetinis liūdnųjų birželio 
įvykių minėjimas, suruoštas 
Tarptautinio Krikščioniškajai 
Kultūria Ginti Komiteto, talki
nant Baltų Tarybai, laikinojo
je Vokietijos sostinėje Bonnoje, 
parodo vokiečių ir baltų solida
rumą. Buvo pirmą kartą tokiu 
mastu pademonstruotas ne tik 
baltų tarpusavio vieningumas, 
bet ir bendras kaimyninių tau
tų ir visų pavergtųjų likimo 
bendrumas. Anot Dr. Gersten- 
maierio, Vokietijos parlamento 
ūžsienio komisijos pirmininko, 
laikomo busimuoju Vokietijos 
užsien. reikalų ministeriu, “var
ge mes visi turime būti solida
rūs”. Apeliuodamas į laisvąjį 
pasaulį jungtis į veiklią solida
rumo bendruomenę su visais 
kenčiančiais nuo bolševikinės 
priespaudos, išvežtaisiais ir be 
tėvynės likusiais, šis ‘žymus vo
kiečių veikėjas savo puikioje 
kalboje pasisakė už europinę 
vienybę ir iškėlė, kodėl baltų 
tautos turi būti >/isų remiamos 
ir priklauso Europos tautų 
bendruomenei vakarietine pras
me. Tenka tik'pasidžiaugti, jog 
pačių vokiečių vis daugiau pa
reiškia savo simpatijas paverg
tiesiems baltams ir randa rei
kalo domėtis jų likimu. Kai 
kurios partijos, kaip pabėgėtu 
Gesamtdeutscher Block BHE 
net į savo programas įtraukia 
reikalą kovoti už Pabaltijo 
kraštų išlaisvinimą. Jiems šia 
prasme simpatijų pareiškia 
taip pat didžioji valdžios parti-
ja ir CDU. Reikia tikėtis, kad 
ji yra taip pat ne paskutinio
ji. Todėl tenka tik pasidžiaugti 
dar V. Sidzikausko, prof. J. 
Brazaič'o pradėtais, o paskiau 
Dr. Z. Ivinskio, Dr. P. Karvelio 
ir* kt. pagilintais kontaktais 
Bonnoje ir kitur, dabar jau 
duodančiais visai gražių rezul
tatų, pasireiškus’ų kad ir tokiu 
puikiai pavykusiu minėjimu, 
kaip šiemetinis Bonnoje.

Minėjimas buvo pradėtas 
evangelikų pamaldomis Luth> 
rio vąrdo bažnyčioje, kuras 
atlaikė paskutinis latvių evan
gelikų arkiv. Grinbergs.

Katalikams pamaldas laikė 
kard. Fr.ngso pavaduotojas, 
salezietis vysk. Ferche, savo 
pamoksle nepaprastai šiltai at
siliepdamas rpie lietuvius ir jų 
meilę savajai Marijos žemei.

Vysk. Ferche pažymėjo, kad 
tą dieną jis siuntė visų susirin
kusiųjų maldas Aukščiausia
jam, idant Jis padėtų visiems 
lietuviams išlikti geriems savo 
krašto patriotams ir kad paža
dintų juose tokių talentų, koks 
buvo Danielius Izraelyje, iš
budinęs savo tautą po Egipto

Visi turime būti solidarus 
t

’Bendras vokieciy panaitiečiij ^ygis Bonnoje

tremties. Lietuviams jis specia
liai palinkėjo Aukščiausiojo 
palaimos, kad jie vėl galėtų 
grįžti į savo tėvų žemę ir lan
kyti Marijos šventoves. Lietu
viai, kalbėjo vysk. Ferche, gali 
didžiuotis savo tėvyne, gražiuo
ju savo kraštu. Krikščionies 
jau yra tokia esmė, kad jis, 
pamilęs tėvų žemę, niekur ki
tur jos susirasti negali.

Gražiai praėjo ir
' spaudos konferencija,
kur susirinkusiems spaudos 

atstovams į paklausimus po 
pagrindinių pranešimų apie 
baltų juridinę ir dabartinę 
faktinę padėtį atsakinėjo URT 
valdytojas Dr. Karvelis ir lat-' 
vių atstovas prie Vokiečių vy
riausybės Bonnoje min. R. 
Liepinš. Paskiau vokiečių vy
riausybės spaudos įstaigoje 
(Presseamt) buvo suruoštas 
priėmimas. Drauge
pasisakyta už Vokiečių ir Pa
baltijo .valstybių bičiulių są

jungos įkūrimą,
nes, anpt prof. Loescho, vo

kiečiai žino kartais daugiau 
net apie negrus negu apie sa
vo kaimynus. Toji draugija ki
tų sambūrių pavyzdžiu turės 
dar daugiau suintehsyvinti 
taip gražiai užmegztus baltų ir

VLIKO ir ALTO ATSTOVAI lankėsi pas kai kuriuos senatorius ir Atstovu Rūmu narius. Atvaizde matome 
lietuviu delegacijų pas Illinois sen. 1’. H. Douglas. Iš kiarės j dešinę: Dr. P. Grigaitis, M. Kižytė, prei. M. Kru
pavičius, sen. P. H. Douglas ir M. Vaidyla.

Laiškas iš Vokietijos

vokiečių draugiškumo ryšius. 
Kaip vokiečių spaudos visa eilė 
organų, šiltai atsiliepusių apie 
minimąjį birželio įvykių minė
jimą Bonnoje, pažymi, tarp vo
kiečių pradėtoji plataus mas
to “širdies akcija” (parodyti 
kuo daugiau širdies...) turi būti 
išplėsta ir šioms pavergtosioms 
baltų tautoms.

Pagrindinis minėjimas buvo 
vakare. Jis susidėjo iš iškilmin
gos dalies ir koncertinės. Į jį 
atsilankė visa eilė pasižymėju
sių vokiečių veikėjų, parlamen
to narių, dvasininkų, baltų ir 
jų svečių, taip pat gražaus vo
kiečių jaunimo. įnešus lietuvių, 
latvių ir estų tautines vėlia
vas, minėjimą pradėjo savo 
kalba vokiečių parlamento na
rys B. Guenther, iškėlęs minė
jimo pobūdį ir baltų tautų kan- 

'čias komunistinėje vergijoje. 
Ypač šiltai buvo sutikti JAV 
prezidento Eisenhowerio. Free 
Europe pirmininko Shephard- 
scno ir JAV kongreso nario 
Kersteno, dabar su savo komi
sija, vykdančio Muehcheno bal
tų ir kitų tautų atstovų, nu

kentėjusių nuo komunizmo, ap- 
klausimus, sveikinimai.

Pagrindinę minėtą kalbą pa
sakė Dr. Gerstenmaieris.

Meninėje dalyje gražiai pasi
rodė jau net ir vokiečių publi
kai ruošiąs koncertus Memin- 
geno lietuvių choras “Darna”, 
vadovaujamas muziko M. Bud- 
riūno. Ten, kur aktyvi koloni
jos vadovybė (kun. Bunga yra 
Memingeno skyriaus pirminin
kas), ten pasireiškia ir meni
nės jėgos. Latvių ir estų me
nininkai savo gražiu pasirink
tųjų dalykų atlikimu drauge 
su lietuviais įrodė, kad baltai 
yra pasiekę aukštą laipsnį me
no srity.

Baigiamajame padėkos žody
je estų min. K. Selters, estų at
stovas prie Bonnos vyriausy
bės, ir Dr. P. Karvelis pažymė
jo, kad taika tegali remtis tik 
visų laisvųjų tautų bendradar
biavimu. Pavergtuosius tėvynė
je mūsų tautiečius stiprins jau
smas, kad jie nėra pamiršti net 
ir artimųjų kaimynų, ne tik 
JAV-bių. Tai dar daugiau di
dina visų viltį susilaukti grei
tesnio išlaisvinimo.

Prie gražaus paminėjimo y- 
pač daug yra prisidėjusi Tarp

tautinio Komiteto Krikščioniš
kajai Kultūrai Ginti vokiečių 
eokciia, ž'ur os r>'rm."ninka.s Dr 

upr cht ... . y,c
d-', kodėl
visi Vakarų žmonės, jaučią 
grėsmę krikščioniškosios kul
tūros pamatams iš vis besiple
čiančio bolševizmo pusės, turi 
ateiti j pagalbą vienoms iš pir
mųjų bclševizmo aukų — baltų 
tautoms.

Pats komitetas, kuriam pri
klauso visa eilė pasižymėjusių 
vokiečių veikėjų, ne tik ta pro
ga atspaude gražius plakatus, 
vaizduojančius rel'ginę padėtį 
pavergtuose Pabaltijo kraštuo
se, bet ir išleisdamas ta proga 
spausdintą aplinkraštį, kuria
me įrodinėjama, kodėl Vakarai, 
o ir patys vokiečiai turi gerai 
įsidėmėti Baltijos valstybių į- 
spėjančią pamoką.

Tai buvo gražus indėlis į bal
tų akciją už savojo krašto lais
vinimą ir laisvės bylos propa
gavimą. Į minėjimą iš lieutvių 
buvo nuvykę Vliko VT abu val
dytojai (Dr. P. Karvelis ir M. 
Gelžinis). Vliko narys J. Nor- 
kaitis, Balfo pirm. prof. J. B. 
Končius, sielovada t. Bernato
nis, visų tautybių trijų .centrų 
komitetai ir šiaip apsčiai pabal- 
tįečių. Reikia tikėtis, jog atei
tyje tokie susiartinimo ir vieni 
kitų reikalų geresnio pažinimo 
vieši pasirodymai bus dar sėk- 
mingesni. Per minėjimą aps
čiai paskleista ii- literatūros a- 
pie Lietuvą ir jos bylą.
Toliau lietuviškai propagandai 

maloniu ir sėkmingu metu 
pačius lietuvius nejaukiai nu
teikė paleistas gandas, kad esą 
S. Lozoraitis pasiuntęs Vokie
tijos vyriausybei protestą dėl 
Vliko delegato skyrimo Bonno
je. Anoje pakilioje minėjimo 
nuotaikoje būtum norėjęs, kad 
nė tokio gando, ne tik jam pa
grindo, nebūtų buvę. J. M.

Žalinga klaida
Korektūros klaidų visiems 

pasitaiko ir, paprastai, jos ne
daro didelio malonumo niekam, 
bet lenkų žurnalo “Trybuna 
Ludu” redakcijos personalui 
(10 asmenų) pridarė stambių 
moralinių ir medžiaginių nuos
tolių. Rašant apie galimus oro 
pas’keitimus, vietoj “silpni vė
jai iš rytinės direkcijos (kryp
ties), parašė — “silpni vėjai 
iš rytų direktorių.” Varšuvos 
skaitytojai juokėsi, o redakci
jos nariai buvo pasodyti už 
grotų ir turėjo progos įsitikin
ti, kad rytitnių direktorių vė
jai tebesiaučia.

JONAS PETRENAS

Kelione į gyvenimą
NETOLIMŲ DIENŲ PRISIMINIMAI
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Kaip tos įkyrios marių žuvėd
ros, sukėsi aplinkui ir neleido 
surasti tinkamų maldos žodžių. 
Bet gal Dievas suprato, kad šis 
jo susimąstymas buvo gražiau
sia jo malda ir prašymas lai
minti pirmąjį žingsnį į kuni
gystę.

Ne ekspresu, bet paprastu 
traukinėliu Antanas Rožėnas 
išriedėjo į Kauną. Jo akys dar 
kartą aplžvelgė mažutę stote
lę, namiškius, gimtuosius lau
kus. Vienas antras smalsesnis 
kaimynas stovėjo prie trauki
nėlio ir širdys sakė:

— 'Pažiūrėsim, kas iš to iš
eis!

Kauno senamiesty bažnyčių 
bokštai maldingai kyla į dan
gų ir lyg pakeltos piligrimų 
rankos kviečia visus sveikinti 
Dievo gerumą, čia Bazilika di
džiuojasi garbinga vyskupų 
praeitimi, čia Jėzuitų bažnyčios 
rimtis ir mistika vilioja praei
vį užeiti ir pasimelsti, čia Ne
muno pakrantėje kan. Tumo- 

Vaižganto puoselėjama Vytau
to Didžiojo šventovė žadina 
religinius - patriotinius jaus
mus, o visų vidury — Baltoji 
Gulbė, iškėlusi grakštų kaklą, 
nardosi dangaus skliaute. Ar
tėjant į Nemuno-Neries san
taką, kur abiejų pusių vande
nys meiliai sveikinasi ir pasa
kojasi Lietuvos laukuose girdė
tas naujienas ,tviska eilės baltų 
rūmųf kuriuos jungia senos 
praeities bažnyčia. Tai Kauno 
Kunigų Seminarija, į kurios o- 
azę 1930-Vytautd Didžiojo me
tų rudenį pirmą kartą įžengė 
Antanas Romėnas ir, kaip su
gautas zuikelis, apsidairė, ap
linkui.

. — Tai kunigėlis, atvažiavai 
egzaminų — kažin koks žemai
tis pasveikino Antaną negirdė
ta jam žemaičių tarme.

Tada jis dar nesuprato, jog 
tai' ilgametis seminarijos tar
nas Pranciškus, kietas žemai
tis, klierikų mylimas “orato
rius ir filosofas”.

— Gražu kunigėliu būti, ta
čiau, vyreli, ne visi prie to pri

sikasa. Aš, dėkui Dievui, jau 
per 40 metų daug kunigėlių 
čia sutikau ir išleidau: vieni 
atvažiuoja, kiti išvažiuoja, — 
kalbėjo toliau “filosofas” 
Pranciškus, tik pačiam rekto
riui deramu rimtumu ir galy
be.

Antanui ypač įsmigo širdin 
jo žodžiai: “vieni atvažiuoja— 
kiti išvažiuoja...”

— Ko jie išvažiuoja ? Ar gi 
čia jau taip sunku gyventi? 
Kodėl jie, nepasiekę tikslo, iš
važiuoja?

Šis klausimas, kaip koks kir
minėlis, rangėsi jo širdy ir kė
lė visokių minčių. Po to Pran
ciškus palydėjo naująjį kandi
datą į didžiuosius seminarijos 
rūmus, kur netrukus turėjo 
prasidėti stojamieji egzaminai.

— Dominus Antonius Rožė
nas, — švelniu balsu pašaukė 
profesorius aspirantą lotynų 
kalbos egzamino.

Tas “dominus” Antanas pri
ėjo prie žalia gelumbe apmuš
to stalo, nusilenkė pagarbiai ir 
pradėjo lukštenti Cezarį, Ovi
dijų, Ciceroną, paskum paeks- 
kursavo po sintaksę. Netrukus 
profesorius šyptelėjo ir tarė:

— Satis, Domine, matyt 
gimnazijoje mokytojas gerokai 
išmiklino. Sufficit!

Antanas stebėjosi, kaip pro

fesorius kerta lotyniškai, po to 
apžvelgė suole draugus ir pa
mąstė :

— Jie visi nori būti kuni
gais! Tas mažiukas, kur ana
me suole sėdi, ii- jisai galvoja 
po kelerių metų giedoti Domi
nus vobiscum! Vyreliai, vyre
liai, dievžin, kas iš mūsų iš
eis....

Pasibaigė egzaminai. Netru
kus atėjo inspektorius su dide
liu lapu rankoje ir perskaitė 
priimtuosius į seminariją. Jų 
eilėje skambėjo ir Antano Ro- 
.žėno pavardė. Jį net prakaitas 
išmušė: štai dabar jisai jau 
tikras klierikas ,rimtas kandi
datas į kunigus.

Išeidamas iš egzaminų salės, 
Antanas akimis susidūrė su 
nepažįstamu draugu, kurs jam 
į ausį sukuždėjo:

— Tai ką, brolau, patekome 
į kalėjimą. Pakankins čia mus 
gerokai! ' ,

Antanėliui nepatiko jo žo
džiai, jis nieko neatsakė, tik 
širdy pagalvojo:

— Tu pats čia atėjai. Niekas 
su policija čia tavęs neatva
rė. Galėsj prisidėti prie tų, ku
rie “išvažiuoja”....

Į pavakarę pradėjo būriais 
būreliais gūžėti į seminariją se
nesnieji klierikai, jau gerokai 
pažinę šios įstaigos tvarką, 

drausmę, dvasią. Jie visi vilko 
sunkius ryšulius, sutanos pynė
si tarp kojų, čiauškėjo ir pa
sakojosi vasaros įspūdžius, gi 
pamatę po kiemą stipinėjan- 
čius “frantus” su kelnėmis ir 
puikiais kaklaraiščiais, pridė
davo:

— Šiemet ir vėl daug priva
žiavo naujokų!

Antanas Rožėnas smalsiai 
■į visus žiūrėjo, vyresniuosius 
net su pavydu pro save pra
leisdavo. Jis girdėjo jų kalbas, 
juoką, krykštavimus ir širdy 
patenkintas džiaugėsi:

— Ir čia galima juoktis!
Tačiau kaip greitai šios jo 

svajonės sudužo! Atėjo dienos, 
kada ne tik juoktis, 'bet ir kal
bėtis griežčiausiai buvo uždrau
sta. čia tai prastas sumany
mas! Ir kam galėjo ateiti į gal
vą mintis užginti kalbėtis? An
tanas pamatė vieną antrą klie
riką, kaimyninės parapijos pa
žįstamą, norėtų su jais pasi
kalbėti, išsipasakoti, o čia klie
rikai, kaip akmeninės statulos, 
tyli, vaikšto po sodą ir kalžin 
ką mąsto.

Mąstė ir Rožėnas: apie tėviš
kės laukus, namiškius, kaimy
nus, prisiminė gimnaziją, nau
juosius mokslo metus, naujus 
mokytojus. Ir jis norėtų dabar 
ten būti, lydėti gimnazijos vė

liavą į pamaldas, bet — šaukš
tai jau po pietų: seminarijos 
varpas dažnai skamba jo ausy
se ir kviečia į rekolekcijas.

Ir gimnazijoje prieš Velykas 
visada būdavo rekolekcijos, 
tačiau jų nepridėsi prie šitų: 
•ten vieni eina į salę, antri na
muose šaškes stumdo, treti 
atostogas “pasidaro”, čia gi vi
si kaip vienas skuba j salę, po 
to visi kaip vienas greitai iš 
jos kūliais išvirsta.

Dabar Antanėliui šiek tiek 
paaiškėjo, kodėl tarnas Pran
ciškus pradžioje jam sakė: 
“čie vieni atvažiuoja, kiti išva
žiuoja”. Jeigu visą laiką bus 
toks gyvenimas, neleis kalbė
tis ir juoktis, ir jis prisidės 
prie tų, kurie “išvažiuoja”. Nė
ra čia ko be laiko pavirsti į 
akmeninę statulą... Tegu sau 
vaikščios po' sodą vieni profe
soriai ir rekolekcijų vedėjas.

Antroji rekolekcijų diena bu
vo smagesnė. ’ Antanui ypač 
patiko rytą bažnyčioje per mi
šias, kai visi klierikai giedojo. 
Jis tada prisiminė mokinių pa
maldas gimnazijoje, girdėjo pa
žįstamo kapeliono balsą, ma
tė tenai savo draugus. Norėtų 
•ir jis su klierikais kartu giedo
ti, tik tos giesmės tokios sveti
mos ir negirdėtos. “Ar tik ne
bus žemaitiškos” — galvojo 
sau vienas Aukštaitijos berne

lis... Bet kai klierikai užtraukė 
“Marija, Marija”, tada ir Rožė
nas. su savo balseliu įsiterpė į 
bendrąją giesmę.

Antanėlis norėjo po Mišįų 
dar toliau dėstyti Marijai savo 
mintis, 'tačiau nebebuvo laiko: 
visi klierikai kūliais virto iš 
bažnyčios, lupo nuo pečių sku
bėdami kamšas ir traukė į 
valgyklą, kurią vyresnieji va
dino Antanėliui keistu vardu— 
“refektorius”.

Trečioji rekolekcijų diena 
klierikui Rožėnui vėl nebepati- 
ko. Prie tvarkos ir nuotaikos 
jis jau buvo daugiau pripra
tęs, tik jį visą laiką erzino re
kolekcijų vedėjo dažnai karto
jamas sakinys:

“Bernardai, ko čia atėjai?”
Tie žodžiai tarsi jam pačiam 

tiesiai dūrė į širdį, sukėlė dide
lį pulką įvairiausių abejonių, 
neaiškumų, ir jisai pats pra
dėjo savęs klausti; “Antanai, 
ko čia atėjai?”

— Koks keistas ir nereika
lingas klausimas! Be reikalo 
tasai seniukas kunigas jį taip 
dažnai čia kartoja! Jeigu aš pa
likau mylimus namiškius, mė
lynąją upės juostą, gimtuosius 
laukus, atvažiavau pagal savo 
jėgas apsigalvojęs, tat aišku, 
kad noriu kunigu būti.

(bus daugiau)
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Kitą kartą tebūna prie Šešupelės
Birželio 20 d. Fabijono Sa- 

rankos bute buvo .surengta 
tremtinio kun. Vytauto Demi- 
kio 20 m. kunigystės jubilė- 
jaus paminėjimas. Susirinko 
keliasdešimts svečių iš Pater- 
sono, Newarko, New Yorko, 
Brooklyn© ir kt. Rengėjų vardu 
minėjimą pradėjo Ant. Rugys, 
vadovavo A. Masionis. Kleb. 
kun. J. Kintai atkalbėjus mal
dą ir visiems palinkus prie sta
lų į vaišes įslinko du vaikai— 
Alg. Rugys ir D. Masionytė — 
ir įteikė jubiliatui 20 rožių ir 
jaudinančiai pasveikino šešta
dieninės mokyklos vardu, kuri 
dabar ir tebeegzistuoja be
veik tik ant kun. Vyt. Demi- 
kio pečių.

¥
Kun. V. Demikis gimė 1906 

m. rugpiūčio 4 d. Liepalotų k., 
Būblelių v., Kud. Naumiesčio 
parapijoje, ūkininkų Antano 
Demikio ir Pranciškos Marti- 
šiūtės šeimoje. 1930 metais 
baigė Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnaziją, o 1934 m. bir- 
želo 17 d. Vilkaviškio dvasinę 
seminariją ir tą dieną su kitais 
15 buvo įšventintas į kuni
gus. Birželio 29 d. jis atlaikė 
pirmąsias iškilmingas mišias 
Kud. Naumiesčio bažnyčioje. 
Paskui vikariavo Pilviškiuos ir 
Rudaminoje ,kartu dirbdamas 
ir nelengvą vietos ir apylinkės 
kaimų mokyklų kapeliono dar
bą.

1941 m. prel. M. Krupavi
čiaus rūpesčiu iš didžiulės Kal
varijos parapijos buvo pradėta 
leisti atžalos - organizuoti dvi 
naujos parapijos. 'Vienai jų 
steigėju — klebonu buvo pas
kirtas kun. Vyt. Demikis. Kad 
ir su dideliu vargu, bet netru
kus, Kalvarijos - Krosnos pa
plentėje išdygo medinė laikina 
bažnytėlė, mūrinė klebonija, o 
ant kalnelio — pradėjo dygti 
nauji kapai.

Iš tų laikų kun. V. Demikis 
prisimena vieną įdomią smulk
meną: du kaimai — Sūsininkai 
(90 ūkininkų), kur jis pra
džioje gyveno ir mišias laikė, 
ir Kamšai, mažesnis kaimas, 
kurio ūkininkai aukojo parapi
jai žemę,—ilagi ir nemaloniai 
vedė ginčus, katro kaimo var
du turi krikštytis naujoji 
parapija. Abudu kaimai nenu
sileido, o kai tik ginčas - nesu
tarimas, itai ir trobesių staty
ba beveik sustoja. Ilgai kun. 
Demikis diplomatiškai vairavo 
susiginčijusių tarpe, bet sunku 
buvo sutaikinti, nes nenorėjo 
vieną katrą pusę per daug užsi
stoti — įtroško vienybės. Kar
tą atvažiavo taikos daryti ir 
prel. M. Krupavičius. Jis padė
jo 1000 markių ant stalo ir

Kun. V. Demikio 26 mėty sukaktis
pareiškė: “Susitaikot, aukoju 
parapijai. Bet atkaklūs suval
kiečiai, kuriuos kartais daugiau 
žavi garbė, o ne pinigas, ir ta
da nenusileido. Išvažiavus prel. 
M. Krupavičiui, Kamšai pradė
jo siūlyit kompromisą: kapų 
sklypo aukotojo žmona mokyt. 
Auštrevičienė, sujaudinta tų 
nuolatinių ginčų, išdrožė patri- 
jotinę kalbą apie Mindaugą, 
kaip Lietuvos vienintoją, kuris 
tautą ragino turėti bičių būdą 
ir gyventi vienybėje, o ne 
skaldytis, ir pasiūlė parapijai

KUN. V. DEMfKIS
Nuotr. V. Maželio

Mindaugo vardą. Nušvito visų 
veidai, baigėsi broliškas ginčas 
ir gimė Mindaugų parapija.

Atlikęs pačius . sunkiuosius 
darbus Mindaugų parapijoje, 
kun. Vyt. Demikis, jam pačiam 
prašant, buvo iškeltas arčiau 
tėviškės — 1943 m. birželio 27 
d. buvo paskirtas Valagbūdžio 
parapijos klebonu, kur ir vėl 
reikėjo pradėti, kurtis, nes ir 
bažnyčia ir parapijos trobesiai, 
išskyrus bažnyčios tarnų na- 
1 "■ - 1 ■■■ 1 ■ — 1 " . ...............■"

VERKDAMI NERYKITE AŠARŲ — BUS SVEIKIAU
Verkdamas žmogus išlieja 

savo skausmą ir sielvartą aša
romis, ir ne be reikalo ši žeme
lė vadinama “ašarų slėniu.” 
Senovės egiptiečių, graikų ir 
romėnų kapuose randami mo
liniai maži indeliai, kuriuos 
priverkdavo mirusiųjų arti
mieji, o dažnai ir pasamdyti 
verkikai. Ašaros būdavo palai
dojamos kartu su mirusiaisiais, 
kaip meilės ir prisirišimo ženk
las.

Ir mūsų liaudies tautosakoje 
ir raudose randama graudžių 
ašarojimų. Regis, ir senovės 
lietuviai, pritrūkus saviškiams 
ištekliaus raudoti mirusiųjų, 

i 

mus, karo audros buvo sunai
kinti. Iš čia jau teko jam iš
eiti tremtinio keliu: vokiečiai 
jį išvarė iš paskutinio parapi
jos namo ir įsikūrė Vokietijoje, 
kur Blomberge, Goettingene ir 
Diepholze vėl organizavo lietu
viškas stovyklines parapijas, 
kūrė ir statė bažnyčias.

1950 m. kovo mėn. savo gi
minaičių Antano ir Antaninos 
Mcckeliūnų kviečiamas atvyko 
į Brooklyną. o balandžio 4 d. 
Paterson, N. J., klebonui kun. 
J. Kintai prašant ii- tarpinin
kaujant ,buvo priimtas vie
tos vyskupo, dabartinio Newar
ko arkivyskupo J. E. Tomo A. 
Boland ir paskirtas į šv. Kazi
miero parapiją, čia jis dirba ir 
iki šiol, kap kleb. kun. J. Kin- 
tos padėjėjas. Be tiesioginio 
darbo ant jo pečių gula ir vi
suomeninė veikla: jau treti 
metai jis yra Tremtinių d-jos 
valdybos narys ir šeštadieninės 
mokyklos, kuri veikia parapi
jos namuose, mokytojas ir va
dovas .

Praeities prisiminimai kun. 
Demikį veda ne tik į buvusio 
sunkaus darbo dirvonus, bet ir 
paženklinti didelėmis jo drau
gų ir .mokytojų kraujo auko
mis: iš 16-kos kartu baigusių 
kunigų — aštuoni už geležinės 
uždangos ir jų likimas nežino
mas, jo gimnazijos kapelionai 
— kun. J. Petriką ir kun. Bal
sys — žiauriai ir budeliškai 
bolševikų nukankinti Lankeliš
kių miškelyje, gimnazijos di
rektorius A. Daniliauskas iš
vežtas į Sibirą. Vilniaus arki
vyskupas Mečislovą Reinys, į- 
šventinęs kun. Demikį, mirė 
Vladimiro kalėjime. z

Minėjime jubiliatą susirinku
sieji nuoširdžiai sveikino ir į- 
teikė dovanų. Gauta daug svei- 

griebdavosi samdyti ašaringus 
“profesionalus.”

Mokslas žiūri į ašaras iš ki
to kampo. Jis ištyrė, kad aša
ras gamina dvi liaukos, esan
čios akies įdubime. Jos prade
da gaminti ašaras tik po dviejų 
ar trijų mėnesių kūdikiui gi
mus. čia paaiškėja, kodėl nau
jagimiai “verkia”, klykdami be 
jokių ašarų. Taip pat pastebė
ta, kad vyrai mažiau verkia.

Kai kas yra linkęs manyti, 
kad ašaros yra savotiški nuo
dai, nes 1922 m. buvo jose 
pastebėtas elementas, lisozima 
vadinamas, kurio paskirtis yra 
ginti žmogaus organizmą nuo 

kin’mų raštu. Sveikintojai lin
kėjo kitą jubiliejų švęsti prie 
Šešupėlės.

Visiems padėkojo pats kun. 
V. Demikis, džiaugdamasis, 
kad jis buvo nepamirštas, bet 
ir pabrėžė, kad jis ir nenorėjo, 
kad jį kas gerbtų viešose salė
se ar dideliuose viešuose njinė- 
jimucse. Žadėjo ir toliau dirbti 
Bažnyčiai ir Tėvynei. Ta pro
ga padėkojo ir kleb. kun. J. 
Kintai, kurio dėka jis gali čia 
darbuotis Dievo ir tautos ge
rovei.

Minėjimas buvo labai gražus, 
pasisekė puikiai ir tai yra nuo
pelnas nenuilstamų jo rengėjų 
— Fabijono Sarankos, Marijos 
Šaulienės, E. Kondratavičie- 
nės, Ant. Rugio, Slepakovie- 
nės, Stankaitienės ir kt.

J. Jiesia

- Liublino universi
tetui 35 metai

Dar nepriklausomos Lenki
jos laikias įsteigtas Liubline 
katalikų universitetas tebesi
laiko ligi šiol, nors dabartinė 
komunistinė Lenkijos vyriau
sybė jau kelis kartus kėsinosi 
jį uždaryti ar bent pakeisti jo 
programą. Lenkijos vyskupu 
ir katalikiškos visuomenės at
sparumas dar atlaiko, nes 
bolševikai to privengia.

Šiemet tas universitetas 
švenčia 35 metų sukaktį. Jame 
pradžioje profesoriavo 1944 m. 
miręs kan. B. Česnys, atvykęs į 
Liubliną iš Petrapilio, o ligi šiol 
dirba Kauno vyskupijos kan. 
Žongalavičius. Universitetas 
šiuo metu turi 145 profesorius, 
1896 studentus ir Religinio 
Mokslo Institute prie universi
teto dar 600 studentų. Vokiečių 
okupacijos metu universitetas 
dirbo visai slaptai, 'bet ir da
bar reikia daug ko saugotis 
nuo bolševikų akių. Dr. J. J.

V
lig4, ypač nuo meningito.
Lisozima pastebėta ir ulcerom 
sergančiųjų viduriuose. Iš to 
daroma išvada, kad susilaiky
ti nuo ašarų, arba verkti “kro
kodilo” ašaromis ir jas ryti, y- 
ra nesveika ir galima susirgti 
ulcerom. Išvada sustiprinama 
dar ir tuo faktu, kad moterys 
keturis kartus daugiau ašarų 
išlieja už vyrus ir moterų ser
gančių ta liga pasitaiko ketu
ris kartus mažiau nei vyrų.

Ne be reikalo, poetai ašaras 
dievina, o ir norinčiam būti 
sveikam — patartina dažnai ir 
gerai išsiverkti. M-s

ČEKAI BĖGLIAI, Panichelkos su sūnumi, pabėgę nuo komunistų, priglausti JAV. Padėkos ženklan jie 
Įteikia prez. D. Eisenhoweriui tautiškais drabužiais apvilktų lėlę.

NEPAGRĮSTA BAIMĖ ŽMONES VEDA IŠ PROTO
— Povilai; prašau važiuoti 

lėčiau, — maldauja jauna mo
teris, sėdėdama šalia jauno vy
riškio, kuris įsirėžęs spaudžia 
gazo pedalą, tartum jo koja bū
tų švininė. — Povilai, prašau...

— Nebijok, brangioji, aš sa
ve pažįstu. Nieko blogo neatsi
tiks nei tau nei man. Tu be 
reikalo baiminies. Mašina eina 
gerai, kelias nesuktas, — ra
mina ją Povilas, didžiai savimi 
pasitikįs ir tik truputį atleisda
mas mašiną posūkiuose.

Staiga pasirodė priekyje kita 
mašina prie didesnio kiek po
sūkio. Povilas užgulė stabdžius 
visu savo svoriu, bet...

— Žiūrėk, Povilai, magina... 
aaa!...

Mašina cypdama nučiuožė 
tiesiu 'keliu... į griovį. Iš jos li
ko suplotas geležies laužas, pa- 
sriuvęs krauju. Abu jaunųjų 
balsai amžinai nutilo — ii- tos, 
kuri bijojo, ir to, kuris nieko 
nebijojo.

Baimė yra pagrįsti, bet rei
kia žinoti, kur ir kada ko bi
joti. Turi būti realus pagrin
das. Jaunoji moteris jį turėjo, 
jaunasis — ne. Ar jų nelaimė 
ką pamokė? Ne, ji dar labiau 
įgąsdino, ir jau be pagrindo.

Parvažiuojantieji matė tą iš
tikusią tragediją. Ar visi sa
vo greitį sulėtino? Deja, nevisi. 
Kai kuriuos pagavo nerimas, 
•baimė, išgąstis — ir jie dar la
biau nukūrė namų linkui. Gal 
ten, arti namų, kruviname ge
ležies lauže jau guli žmona, vy
ras, sūnus? Ne, vaikai galėjo ir 
nuskęsti; dabar vasara. Sūnus 
tikriausiai koją nulūžo futbolą 
spirdamas? Jam sviedinys akį 
išmušė? žmoną tikriausiai iš 
darbo atleido?... Skubame na-

JUOZAS H. STARICENKA

mo su baime, o namie — nie
kur nieko. Viskas ramu, visi 
sveiki. Įgąsdino anas šiurpus 
vaizdas, nes esame linkę įsivai
zduoti visokias nelaimes, ku
rios ir mus gali ištikti.

Yra žmonių, kurie gula ir 
kelia su baime, - kad kas blogo 
jiem neatsitiktų, o dieną pra
gyvena su aimanom, kad vis 
negerai: vasarą per karštą, 
žiemą per šaltą; darbas nema
lonus, nepelningas, kiti dau
giau uždirba, kitiem vis geriau 
sėkasi; vos galą su galu sudu- 
ri; kas bus, kai tik penkias 
dienas ar keturias teks dirb
ti, be antvalandžių?...

Įdomu pastebėti, kad tūks
tančiai tokių aimanių, kurie 
vis baiminasi, labai dažnai sa
vo namuose ’gyvena, savo auto
mobiliais važinėja, turi ir tele
vizijas ir prabangius baldus — 
trūkumo jokio nežino, bet ken- 

’ čia baimę ir ja kartina savo ir 
savo šeimos gyvenimą.

— Klausyk, Povilai, ar nu
pirkai Joneliui meškerę? — 
klausia žmona vyrą, grįžusį iš 
miesto. — Juk tu žadėjai.

— Ką aš žadėjau? Aš nieko 
ndžadėjau! Ar bematai, kad 
vos už maistą sumokame? Ma
šiną taisyti reikia. Meškerės, 
matai, įsinorėjo!...

Jonelis paleido savo dūdas, o 
žmona pakėlė balsą:

— Nereikėjo žadėti. Galėjai 
vaikui ir kokį nieką parnešti— 
jam būtų užtekę. Meškerę pats 
pasiūlei,o daljar siunti. Tau 
vis kiti negeri, o tu pats?...

Ar to šeimos triukšmo rei
kėjo. Jo tikriausiai nebūtų bu

vę, jei Povilas, paglostęs Jone
lį ir pažadėjęs meškerę nu
pirkti, nebūtų užsukęs savo 
“baimės apraminti” išgertu
vėm Ten jį nuvedė sutiktas 
draugas, nusiskundęs, kad vis
kas eina prastyn... Vadinasi, 
eime ‘pasiguosti”. O iš to na
muose jau nebuvo paguodos.

Baimė, kai ji apima plačią 
visuomenę, virsta panika. Isto
rijoje yra žinoma daug šiurpių 
atsitikimų, kai kilusi panika 
veltui nusinešė daug gyvybių. 
Pasakojama, kad vienuolikta
me amžiuje viename Vokieti
jos miestelyje, Bavarijoje, 
žmones įgąsdino žinia, jog 
pasaulis jau priėjęs savo galą, 
žmonės neteko galvos: metė 
darbus, telkėsi krūvomis, ėmė 
kelti iš nusiminimo puotas, 
smagintis, grobti kits kito tur
tą, nes jis vistiek žus. Ir žuvo. 
Kažkas padegė miestelį, kuris 
stipriame vėjuje sugruzdėjo 
iki paskutinio akmens. Liko 
sveika tiktai viena kalvė su 
seneliu kalviu. Atsipeikėję žmo- 
nės klausė jo:

— Kaip tu išlikai toks ra
mus?

— Aš visiems sakiau, kad 
jūs pametėte tikėjimą ir pasi
tikėjimą Dievu. Dievas j”? ir 
nubaudė. Kas neklausė bažny
čios varpų, kai jie šaukė mal
dai, šaukė apsigalvoti ir neti
kėti gandams, tų jau nebėra. 
Jie patys save sunaikino.

Baimė mus diena iš dienos 
naikina, jei neturime stipres
nės atramos, jei nepasitikime 
savimi, savo sveiku protu ir 
netikime, kad yra už žmogų 
aukštesnė galia, kuri ir nelai
mėse neleidžia jam nusiminti 
iki pamišimo. (b. d.)

ŠVENTAISIAIS MARIJOS METAIS
TĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĖMĖJAI

SKELBIA'

SEKMADIENĮ
LIEP0S-JULY, 4, 1954 PIKNIKĄ MARIANAPOLIO KOLEGIJOS PARKE .

THOMPSON, CONN.
H 11:00 valandą iškilmingos šv. Mišios
R Pamokslą sakys kun. dr. K. Matulaitis, MIC.
H Marijos mėty religinis paminėjimas
® Šv. Juozapo parap. choras iš Waterbury, Conn.

ĮĖJIMAS —25 c.

fl Worcesterio Liet. Drum and Bugle Corps
■ So. Bostono Lietuviu Tautiniu Šokly Grupe
H Choras - dainos - pasilinksminimai - laimėjimai
EH 4:30—8:30 šokiai — gros Bob Zinkus orkestras 

FREE PARKING

Tėvai Marijonai nuoširdžiai kviečia savo rėmėjus ir visus lietuvius dalyvauti šiame milžiniškame parengime
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Pakelkite didelį klegesį
Iš vysk. Motiejaus Valančiaus politiniu brošiūrų

Prasidėjus spaudos draudi
mui, vysk. M. Valančius pir
masis stojo į kovą. Jis pats pa
rašė pirmąsias brošiūras, 1867- 
69 metų laikotarpyje, jas savo 
lėšomis Tilžėje atspausdino ir, 
pergabenęs į kraštą, paskleidė 
žmonėse. O žmonės, paleisti iš 
baudžiavos ir kovodami dėl 
naujų ekonominių gėrybių, ga
lėjo pasiduoti rusų valdžiai ir 
pamiršti sa^o pilietines parei
gas. Tos brošiūros kaip tik ir 
aiškino paprasčiausia visiems 
suprantama kalba, kas yra ru
sai, ko jie Lietuvoje siekia, 
kaip kratytis rusų brukamų 
knygų. Kartu net nurodyta, 
kur galima gauti lietuviškų 
knygų. Tai buvo savotiška po
litinė programa, kurios laikėsi 
iki “Aušros” laikų, kada buvo 
formuluota nauja tautinė prog- 
grama.

Tos Valančiaus parašytos 
knygelės buvo: Brolej katali
kėj, Isz Tamsybės wed tiktay 
kelis Teysybes; Perspieimas; 
Szniakesis katalike su nekatali- 
ku; Litania apie wisus Szwęs- 
tus - Muczelninkus; Prajauti
mas; Wargai Bažniczios Kata
likų Lietuwoj ir žemajeziusi.

Štai kaip Valančius rašo sa
vo politinėse brošiūrose.

IŠ “PRAJAUTIMO”
Klausimas. Kas tai yra ma

skoliai ?
Atsakymas. Yra tai žmonės 

savo raugu dvokiantys, virši
ninkai truputį pasiskutę, bur
liokai barzdoti, it ožiai.

Kl. Ar yra geri maskoliai?
• At. Gilioj Maskolijoj sako e- 
sant ir gerų žmonių; sako, sve
čius su džiaugsmu priimant, 
vaišinant, mylint; bet pas mus 
atvažiuojantys vos ne visi nie
kam nedera.

Kl. Ko važiuoja Lietuvon 
maskoliai ?

At. Vyresnybė, šalin pava
riusi visus viršininkus katali
kus, atęiunčia iš Maskolijos 
savo žmones. Vienus, kdd Lie
tuvoje kraštą valdytų; kitus, 
kad jos vaikus mokytų; tre
čius, kad jos vaikus gadintų, 
ir ketvirtus, kad katalikus var
gintų.

KL Atsiųsti maskoliai ar ge
rai valdo?

At. Reik žinoti, jog masko
liai niekuomet nemyli savo tė
vynės; to tik daboja, kad jiems 
būtų gerai, kad jie pinigų gau
tų. Jeigu tokie yra tikrajai 
Maskolijai, ką gi sakyti apie 
Lietuvą, kurią patys žino esant 
svetimą? čia jau bet kas sup
ras, dėl ko maskoliai yra lupi
kai, dėl ko apdeda perdide- 
liais mokesčiais, kuriais nebe
turtingą padarė visą Kauno 
guberniją; dėl ko gyventojų 
reikaluose neima nė plunksnos, 
kolei reikalą turįs neužmo
kės. - '

Šioj gadynėj visi viršininkai 
ima didžias algas; todėl gan- 
čiai važinėjas, muša kortomis, 
gyvena iškilmingai ir geria be 
galo. Jeigu kas ir dveja tiek 
jiems mokėtų, nebūtų gana. O 
tokie žmonės argi gali dailiai 
kraštą valdyti? *

Kl. Kas yra žandarai?
Ats. Žandarai yra tai pras

ti burliokai ar žydai į kariuo
menę paimti, paskirti į žanda
rus ir pastatyti miesteliuose.

Kl. Kam gi juos viršininkai 
pastatė ?

At. Pastatė, idant dabotų 
bet kurio žmogaus.

Kl. Ar gerai daboja žanda
rai?

At. Tiems, kurie juos pasta
tė, rasi, ir gerai daboja; bet 
katalikams yra tikra Viešpaties 
Dievo rykštė; nes nė vienam 
neleidžia liuesai atsidvėsti, nė 
vienam, kaip norint, pašnekėti. 
Lenda visur: į karčiamas, į 
žfnonių, ponų, bajorų namus, 
pagaliau į bažnyčias. Visur to 
tykoja, idant kurį žmogų į- 
kąstų. Vos ką paregėjęs, tuo
jau praneša aukštesniems vir
šininkams, tie vėl nieko nesi-' 
klausdami aptartą deda į kali
nę ar Uždeda štruopas. ’ Kai ku
rie žandarai burliokai yra ir 
geri; bet žandarai žydai į 
maskolių tikėjimą krikštyti, y- 
ra nedoriausi. O tačiau daug 
jų yra tarp žandarų.

APIE MASKOLIŲ UŽSIMOJI
MUS IŠ “KAT. BAŽNYČIOS 

VARGAI”
Jei maskoliai norėtų iš jūsų 

atimti “Aukso Altorių”/ ir ki
tas maldų knygas, negalėtu
mėt jų atiduoti. Senuose am
žiuose pagonys ieškojo švento 
rašto knygų; Katalikų Bažny
čia visus žmones, tekias kny
gas pagonims atidavusius, pa
laikė atstojusiais nuo tikėjimo.
Mūsų maldos knygos nė tru

pučiuko nėra priešingos vyres
nybei; jeigu tas atima be pini-

gų, padaro neteisingai, yra pa
prasti plėšikai. Žandarai kny
gas užvis iš moteriškių išver
žę, patys parduoda žmonėms.

Kad vargų su bjauriais žan
darais neturėtumėt, išeidami iš 
bažnyčios paslėpkite. Jei baž
nyčioje pradėtų grobstyti, pa
kelkite didi klegesį, nes užpuo
lė jus Dievo namuose plėšikai.

Jūsų taip pat nelaimingoje 
gadynėje maskoliai išspausdino 
Vilniuje lietuviškai maskoliš
komis raidėmis: Aukso Alto
rių, Evangeliją ir kitas kny
geles. Bet spausdindami išme
tė kai kuriuos katalikų, šven
tuosius ir apleido maldeles už 
Šventąjį Tėvą su vyskupu; žo
džiu sakant, pagadino tas kny
gas tikėjimo daiktuose. Todėl 
katalikai, nors pažintumėt ma
skolių raides, vienok niekuomet 
nepirkite tokių knygų, nei skai
tykite, nes galite suklysti ti
kėjime. Jeigu kuris pirko, te
gu sudegina.

Dar maskoliai išspausdino 
keletą knygelių suvisu masko
liškai, Katalikų tikėjimui būti
nai priešingų; antmeta jūsų 
vaikams, mokyklose esantiems 
ir liepia skaityti. Jeigu vaikai, 
namo sugrįždami, parsivežtų, 
tėvai katalikai turi neskaityda
mi jas sudeginti. Dabar savo' 
vaikus turi persergėti, idant 
priversti tokias knygeles skai
tyti, niekuomet jomis netikėtų 
ir žinotų esant pilnas melagy
stės.

Maskoliai spausdina lietu-

KENNEBUNK PORT. Maine, pranciškonu vienuolyne prie Atlanto vėl laukiama suvažiuojant daug vaikų vasa
ros stovyklai, kaip ir kitais metais. Sttovykla prasideda liepos 4 d.

į IŠ VISUR I

birželio 22 
sukaktį.

Australijoje,

viškai maskolinėmis raidėmis 
kalendorių. Regėjau jų vieną; . 
pradžioje, rodos, padėtas jūsų 
vyskupo parašas, tačiau tas 
kalendorius didžiau pridera 
maskoliams kaip katalikams. 
Užvis pridurai to kalendoriaus 
pilni yra daiktų, priešingų ka
talikų tikėjimui. Tur but, vys
kupui pasirašius, pridėti. Todėl 
katalikai niekuome nė vieno to
kio kalendoriaus nepirkite, nei 
skaitykite.

Nors slaptu mokykite savo 
vaikus lietuviško rašto iš se- 
nųjų jūsų knygų. Tegul kiek
vienas vaikas turi knygas, lo
tyniškomis raidėmis spausdiin- 
tas. Kad tos būtų ,ir brangios 
(Tilžėje pigiai perkamos yra), 
tačiau pirkite, duokite vaikams 
ir liepkite iš jų melstis lig gy
vos galvos.

MARIJOS STATULA APLANKE PHILADELPHIA
Nekalčiausios Marijos šir

dies statula, prel. Balkūno pra
nešimu, turėjo pasiekti birželio 
14, bet teatvyko birželio 16, 
nes dvi dienas nenumatytai už
truko pas seseles domininko- 
nes Rosary Shrine vienuolyne 
(Summit, New Jersey), kur 
yra tik viena vienuolė lietuvai
tė, kuri su kitomis savo vie
nuolijos seselėmis prašė, kad 
jų neaplenktų. Seselės domi- 
ninkonės, pačios padirbdinu
sios, užkabino ant Marijos sta
tulos rankos gintarinį rožan
čių.

Philadelphijoje birželio 16 d. 
3 val._po-piet Marijos statulai 
pasiekus šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčią, ją pasitiko drau
gijų atstovai: Gyvojo Rožan
čiaus, Maldos Apašt., švento 
Vardo, tretininkai, sodalietės, 
vyčiai. Balto, ateitininkų ve
teranų, Liet. Bendruomenės 
atstovai, LRKS 10 kuopa, Mo
terų Sąjunga, šv. Kazimiero 
seserys, mokyklos mokiniai, 
graduantai ir atvykę ' svečiai 
kunigai. Kun. Dr. Mikas Ra- 
žaiitis, patyręs filmuotojas, 
stropiai darbavosi traukdamas 
procesijos ir' statulos filmas 
kaipo dokumentinę medžiagą 
prisiminimui.

Wharton gatvėje didelį judė
jimą sustabdžius, 
tūla lietuviškomis 
per visą kvartalą 
lydima ir keturių
nešama, įžengė į šv. Kazimie
ro bažnyčią, kur buvo’atkalbė- 
tas rožančius.

Marijos sta- 
giesmėmis 
procesijoje 
jaunikaičių

JONĖ ŽUKAUSKAITĖ ATIDARO

VASARNAMĮ PRIE ATVIROS
JŪROS

REZERVUOTIS KAMBARIUS Iš ANKSTO 
(su valgiu ir be valgio)

JONE ŽUKAUSKAITE
305 PARK PLACE AVE.

Telef. PRospect 4—9652 BRADLEY BEACH, N. J.

MARIJOS STATULA nešama i šv. Kazimiero bažnyčią. Statulą lydi kleb. 
prel. Ig. Va'lančiūnas.
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Tris dienas buvo pamaldos 
bažnyčioje rytais ir vakarais, 
tarsi per didžiąsias šventes, 
kurios sutraukė daug žmonių. 
Jie karštai meldėsi už ken
čiančią Lietuvą, išvežtuosius, 
už tylos bažnyčią ir už pasau
lio taiką.

Šios parapijos klebono prel. 
Ig. Valančiūno pakviestas tris 
vakarus pamokslus sakė nese
niai iš Venecuelos atvykęs sale
zietis misionierius kun.,A. Sa
baliauskas,- kuris tarp kitko 
pabhėžė, jog šiluviškė Dievo 
Motina^ išgelbėjo Lietuvą nuo 
protestantizmo, tąip Nekal-

čiausioji Jos širdis išlaisvins 
lietuvių tautą iš baisios bedie
viškojo komunizmo vergijos ir 
leis užtekėti krikščioniškosios 
laisvės išganingajai saulei.

Birželio 19 d. po paskutinių 
giedotų šv. Mišių Marijos sta
tula gausaus tikinčiųjų būrio 
buvo palydėta į šv. Andriejaus 
liet, parapiją Philadelhijoje. 
Atsisveikinant prie statulos vi
si, maldininkai bažnyčioj gar
siai atkalbėjo “Sveika Karalie
ne” ir išlydint procesija per 
bažnyčią giedojo “Marija Ma
rija”.

Lietuviu trėmimą paminėjimas 
įvyko birželio 19 d. lietuvių 

salėje. Tai turėjo būti bendras 
visų trijų Pabaltijo tautų pro
testo susirinkimas, tačiau estai 
ir latviai atsiuntė tik savo at
stovus, kurie pasirašė protes
to rezoliuciją.

Pradžioje paskaityta Mary
land valstijos gubernatoriaus 
ir Baltimorės miesto majoro 
raštai, kuriais birželio mėn. 15 
d. čia buvo paskelbta ‘Pabal
tijo valstybių diena”. Abiejose 
proklamacijose pasmerkiamas 
neteisėtas ir neteisingas šių 
tautų pagrobimas ir 'žiaurus 
naikinimas. Gubernatoriaus 
rašte dar pasakyta: ši diena, 
Pabaltijo valstybių diena, yra 
mums visiems priminimas, kad 
komunizmo tironija-yra švent
vagystė ir nuodėmingas nusi
kaltimas prieš Dievą, kuris vi
sus žmones sutvėrė gyventi 
laisvėje. Priimtoje rezoliucijoje

■ dėkojama Atstovų Rūmams 
už Pabaltijo Komiteto įsteigi
mą; pritariama Kersteno komi
sijos darbo srities išplėtimui į 
kitų tautų naikinimo tyrinėji
mą ir kreipiamasi į JAV prezi
dentą ir valstybės departamen
tą, kad į Europos taikos kon
ferencijos dienotvarkę būtų į- 
rašytas Sovietų Rusijos okupa
cinės kariuomenės pašalinimas 
iš Pabaltijo kraštų.

Pagrindinę kalbą pasakė 
Martynas Brakas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto narys. Buvo 
renkamos tautos laisvinimo 
reikalams aukos, kurių sumes
ta $106.00. Čia reikia dau pri
minti, kad tam pačiam reika
lui rinkliavą birželio 13 d. bu
vo paskelbęs prel. L. Mendelis, 
ir tuo būdų šv. Alfonso baž
nyčioje buvo surinkta $125.00.

Minėjimui vadovavo A. Mi- „ 
ceiką, Baltimorės*’ liet, draugi
jų tarybos pirmininkas. Pradė
ta ir baigta malda. Taip pat 
pagiedoti tautiniai himnai.

Šios mokslo metų pabaigtu
vės buvo penktos iš eilės, šiais 
metais mokėsi 47 mokiniai. Ne
miela pasakyt, kad tai tik pusė 
to skaičiaus tremtinių vaikų, 
kurie mokosi šv. Alfonso pa
rapijinėje mokykloje. Veikia 4 
skyriai pirmojo laipsnio ir du 
kursai aukštesniojo laipsnio. Iki 
šiol buvo įprasta j aukštesnį 
skyrių ar laipsnį kelti visus 
mokinius. Ateityje. nusistatyta 
kelti į aukštesnį skyrių ar 
kursą tik tuos mokinius, kurie 
bus parodę tinkamą pažangu
mą moksle. Mokykloje dėstė K. 
Dūlys (vedėjas), E. Bogutienė, 
D. Dulytė, Ig. Kučiauskas ir 
A. Radžius.

Mokyklos vedėjas K. Dūlys, 
tremtinių bendruomenės atsto
vas A. Leonas, mokinių tėvų 
vardu St . Balčiūnas ir A. Ra
džius reiškė viešą padėką prel.
L. Mendeliui, kuris šeštadie
niais šiai mokyklai paveda vi
sas šv. Alfonso par. mokyklos 
patalpas su visomis mokslo 
priemonėmis. Be šios pagalbos 
šeštadienio mokykla vargiai 
galėtų iš viso išsilaikyti. Jie 
taip pat dėkojo mokytojams už 
darbą ir džiaugėsi tais tėvais, 
kurie, nepaisydami suprantamų 
nepatogumų, savo vaikus siun
čia mokytis gimtosios kalbos. 
Tėvų komitetas, susidedąs iš
M. Noreikienės, Jul. Šilgalio ir 
Vyt. Vaškio, suruošė daiktų 
loteriją, kurios pelnas paskirtas 
šios mokyklos reikalams.

Katalikiškojo jaunimą 
organizacija,

veikianti prie šv. Alfonso pa
rapijos, birželio 20 d. suruošė 
išvažiavimą į pajūrį. Gražus 
būrys jaunimo turėjo pusę die
nos daug malonaus džiaugsmo.

Jonai ir Petrai
šį sekmadienį, birželio 27 

d., ruošia linksmą gegužinę 
Mikalajųno vasarvietėje. Da
lyvauti kviečiami visi.

© Dr. Kęstas Jurgėla, Ame
rikos Balso lietuviškojo sky
riaus viršininkas, 
atšventė 50 metų

© Melbourne,
išvykus p. Raulinaitienei į A- 
meriką, Katalikių Moterų Są
jungos pirmininke išrinkta L. 
Civinskienė.

® Kun. P. Vaseris išrinktas 
Karaliaus Mindaugo Instituto 
direktoriumi Melbourne, Aust
ralijoje Pirmuoju Instituto di
rektoriumi buvo prof. P. V. 
Raūlinaitis.

1 9 Ateitininku albumui dar 
vis siunčiama įdomios medžia
gos. Kaip retenybės bus stud, 
ateitininkų pirmoji valdyba 
1910 m. Maskvoje, 1921 — 
Muensteryje. Gauta įdomios 
medžiagos iš Liet, neprk. lai
kų. Dar trūksta kai kurių kor- 

' poracijų veiklos nuotraukų.
® Buenos Aires Liet. Tau

tinis Ansamblis “Daina” ren
giasi pastatyti latvių veikalą 
“Siuvėjų dienos Silmačiuose”. 
Veikalas yra ėjęs su pasiseki
mu Kauno teatre.

© Resario lietuvių kolonijo
je, Argentinoje, yra keletas lie
tuviškų draugijų. Stipriausiai 
veikia Lietuvių Bendruomenė. 
Ji dažnai daro susirinkimus ir 
parengimus. Sena yra Aušros 
Žvaigždės draugija, bet maža 
kuo pasižymi, nors turi nuosa
vybę. Narių skaičius mažas. 
Gyvojo Rožančiaus draugija, 
nors kas mėnesį daro susirin
kimus, bet narių turį mažo
kai. Veikia Lietuvių Klubas, 
subūręs šiek tiek narių, tačiau 
pas juos lankosi daugiausia sla
vai.

® Temperley Liet. Bendruo
menės skyrius svarstė galimu
mus įkurti lietuvišką savaitga
lio mokyklą.

• Brazilijoje kun. P. Raga- 
kiekvieną 
Nacional

•.v. savo

G. M.

Parapietė

, N. J
Sesuo Mary Christine, kuri 

vadovauja parapijos mokyklai, 
šiemet mini 25 metus, kaip ji 
įstojo į vienuolyną.

Skautų bendra komunija ir 
pusryčiai bus birželio 27 d. 9 
valandą.

Lietuvos Vyčiai birželio 27 
d. prie Lake Suprise, Wat
chung Mountains, rengia savo 
pikniką. K. Oškutis, Ona Mit
chell, D. Degutis išrinkti dele
gatais į vyčių seimą, kuris šie
met bus Pittsburghe, Pa. Ten 
jie pasiūlys kitą metą rengti

vyčių kongresą Elizabethe, nes 
tuomet parapija švęs 60 metų 
sukaktį. Apskričio vyčių pikni
kas įvyks rugpjūčio 1 d. St. 
Michaels piknikų aikštėje Ba- 
yonnėje. Gros Joe Thomas or
kestras. W. Senkus

Birželio minėjimą rengia 
Liet. Bendruomenės Apylinkė 
birželio 27 d. Lietuvių šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčioje 11 bus 
pamaldos, 12 vai. parapijos sa
lėje kalbės Tėvas Tomas žiū
raitis. Komitetas

Lietuviškosios šeštadienio 
mokyklos

mokslo metų pabaigtuvės 
buvo birželio 20 d. šv. Alfonso 
parapijos salėje. Mokinių pasi
rodymas buvo taip organizuo
tas, kad tėvai ir svečiai pama
tytų, kaip šioje mokykloje dir
bama ir kokių vaisių pasiekta. 
Kiekvieno skyriaus mokiniai 
skaitė iš knygų ir rašto, sakė 
eilėraščius ir damavo. Aukštes
niojo laipsnio (7 kurso) moki
nys V. Dūlys skaitė savo ra
šinį apie mūsų spaudos uždrau
dimą ir jos atgavimą. Mokyk
los vedėjui tarus žodį, moki
niams išdalyti mokslo metų 
baigimo pažymėjimui.

BRIDGEPORT, CONN.
Birželio 13 d. buvo iškilmin

gai paminėta lietuvių bažnyčio,- 
je su -šv. Mišiomis birželio bai
sioji tragedija, šv. Mišias už
prašė vietinis Alto skyrius, at
našavo kun. J. V. Kazlauskas. 
Per pamaldas giedojo parapijos 
choras ir solo “Sveika Marija” 
(Šuberto) Vladas Barius. 
Taipgi solo giedojo Juozas Bat- 
cevičius, vargonais pritariant 
A. Stahišauskui. Pabaigoje Mi
šių choras sugiedojo.Sasnausko 
Apsaugok Aukščiausias; iškil
mingą pamokslą tai dienai pa
sakė kun. P. Pranokus. Žmonių 
buvo pilna bažnyčia. O.

žinsko rūpesčiu 
penktadienį Radio 
tarp 10:30 — 11 
programoje “Grande Joniai”
skelbs įdomesnes žinias iš lie
tuvių gyvenimo.

• Rūta Klimonytė, Montre- 
alyje gimusi lietuvaitė, yra 
Hcllywoodo aktorė ir balerina, 
nauja kylanti žvaigždė. Jį vai
dina MGM pastatytame filme 
“Bride for Seven Brothers”. 
Filme jos pavardė rašoma Rū
ta Klimonis.

• Dail. J. Bistrickas Sydnė- 
juje, Australijoje, sunkiai su
žeistas. Važiuojant jam moto
ciklu, užlėkė automobilis.

Rimantas ir Kęstutis Lapi
nai Montrealyje baigė George 
Williams kolegiją.

Montrealyje Lojolos kolegi
ją bakalauro laipsniu baigė St. 
Matulis. D’Arcy McGree aukš
tesniąją mokyklą baigė: A. 
Aneliūnas, D. Bagušytė, . I. 
Benžaitytė, B. Palubinskaitė, 

1 J. Sirvydas, J. Vaitekūnaitė, E. 
Vitas ir S. Ženaitis.

VARGONININKAS reikalin
gas vienai lietuviškai parapi
jai. Kreiptis į Darbininko re
dakciją.

JAU GAUMA JSIGYTI A. RINKTINO VADOVĖLĮ

II DALIS
Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją 

JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą-
Viršelis ir iliustracijos dail. T.r Valiaus, 

•Bostono lietuvių mokytojų leidinys 
184 p. — kaina' $2.75

Gaunama “Darbininko” administracijoj.

Jau minime, spaudos atga
vimo 50 metu sukaktį

Neužmirškime, kad vienas 
iš didžiausių lietu vi Skęs 
spaudos apaštalų buvo vysk. 
M. Valančius.

Jo gyvenimą ir veikią 
rasite

VACLOVO BIRŽIŠKOS 
KNYGOJE

VYSKUPO MOTIEJAUS 
VALANČIAUS BIOGRAFI

JOS BRUOŽAI

100 p. Kaina <$1.00

Gaunamą
‘Darbininko’ administracijoj

9
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Nuo karščio gindamasis at
sidūriau pamaryje — žmonių 
kirbinėje, tokioje, kaip būna 
Coney Island kepinamąją die
ną. Ir ten radau besispirginan- 
čių lietuvių, kad būtų pana
šesni į šios šalies tikruosius, 
gyventojus— indėnus. Žinoma, 
teko išsišnekėti ir paliesti gy
vas mūsų šilto gyvenimo prob
lemas: kas yra sava ir kas ne
sava.

Savo profesijoje
Kaip kolegą, plunksnos dar

bininką ,pirmiausia užšnekinau 
žurnalistą, kuris kojos nykščiu 
rašinėjo smėlyje reportažą.

— Matai, dalykas yra toks, 
kad Lietuvių žurnalistų' Sąjun
ga vis kremtasi, kaip visus 
plunksnos kolegas sukišti į sa
vo profesiją. O iš tikrųjų ji 
laužiasi į atviras duris. Antai, 
vienas žurnalistaas dirba po- 

' pieniaus fabrike, kitas cukri
nėje lanskto vyniojamąjį po
pierių. trečias pas kriaučius 
rašinėja sąskaitas, ketvirtas 
dažų fabrike pilstinėja į stikliu
kus rašalą, o dar vienas resto
rane padavinėja alų. žodžiu, vi
si dirba prie popieriaus, rašalo 
ir alučio—savo senoje profesi
joje.

— Iš tikrųjų, — sakau, — 
susemk į saują tą smėlinį raš
tą ir paberk žurnalistų 

rinkimui ant stalo.
susi-

Savo specialybeje
Gretimai spirginosi kalbinin

kas, kuris dirbo tokioje vieto
je, kad jam visai nereikėjo kal
bėti: už jį atkalbėdavo bosas. 
Vis dėlto jis nebuvo dar pražu
dęs savo filologinių gabumų ir 
suko galvą, kaip suprastinti 
mūsų laikraščių kalbą, kad visi 
gerai suprastų.

— Matai, — aiškino jis man, 
— mes turime tokius gražius 
žodžius, kaip pusbrolis, pusdie
nis, puspadis, pusgalvis. Visi 
juos supranta. Taigi, pagal tą 
‘pusę”, reikėtų pasidaryti ir ki
tų paprastesnių žodžių, kad 
būtų ir trumpiau ir aiškiau. 
Pavyzdžiui, nesakytina vicepir
mininkas (dar prasčiau vaispir- 
mininkas), bet puspirminin- 
kis, ne prezidento pavaduoto
jas ,bet pusprezidentis. Toliau, 
tokį politiką, kuris nežinia kam 
atstovauja, turime vadinti pus- 
pclitikiu: diplomatas, kuris 
tik algą ima, o savo, pareigų 
neina, bus pusdiplomatis; ma
žai mokytas, bet daktaratą į- 
sigijęs, bus pusdaktaris .

— Bravo, — atsakiau, —pa
rašyk mano laikraščiui tuo 
k’ausimu pusstraipsnį.

Žv. BePastogis

FATHERS and SONS 
CAN SERVE TOGETHER

IN THE

GROUND OBSERVER CORPS

A boy and his dad can work together for 
their country’s security as civilian volun
teer plane spotters. Together you can 
serve two hours a week to fill a vital job 
in our air defense network. Your time 
and effort can help lessen the threat of 
air attack on this country, and your eyes ■ 
and ears can give early warning if this 
attack ever comes.

Wake up! Sign up! Look up!
JOIN THE

GROUND OBSERVER CORPS
CALL OR WRITE CIVIL DEFENSE

O KO KO?
Veda ANT. BAGDŽICNAS

GRUPĖ MERGAIČIŲ, šokančių .“Kepurine” Clevelande Lietuvių Bendruomenės Dienoje, šokėjam vadovauja L. 
Sagys.

LIETUVIŠKOJO ŠVIETIMO BAR£ IŠVARIUS
Birželio 13 d. lituanistinė 

vysk. Valančiaus mokykla o- 
ficialiai baigė savo, mokslo me
tus. Ją savo pamoksle prisimi
nė kun. B. Ivanauskas.

Po pamaldų mokiniai, mo
kytojai, tėvai ir mokyklos bi
čiuliai (deja, skystokai) susi
rinko į lietuvių salę į mokslo 
metų baigimo aktą. Apyskaiti- 
nį pranešimą padarė mokyklos 
vedėjas P. Balčiūnas. Iškėlė 
laimėjimus (buvo apsčiai rū
pestingų, uolių ir darbščių mo
kinių. gavusių pažymėjimus su 
labai gerais ir gerais pažy
miais), bet kartu privertė susi
mąstyti dėl sunkumų bei nega
lavimų, (pvz. ketvirtadienio 
grupės neturėjo tinkamų patal
pų, iki 50-60% mokinių jose 
negalėjo būti atestuoti dėl pa
mokų nelankymo bei nesido- 
mėjimo ir 1.1.) Apskritai dar
bo vaisiai patenkinami.

Reikia džiaugtis jau tuo vie
nu faktu, kad mokyklą lankė 
259 mokiniai (pažymėjimus 
tegalėjo gauti 195). Su jais 
dirbo visas būrys mokytojų— 
Augustinavičisnė, Barzdukas, 
Brazauskienė, Graužinienė, 
Gruodis, Kavaliauskas, Oran- < 
tienė, Skrabulytė. Staniškis, 
Stasienė, Tamulionienė, Tamu- 
lionis, Vėlyvis.

Atskirai minėtina pajėgi L. 
Sagio vadovaujama mokyklos 
tautinių šokių grupė, per metus 
turėjusi net 10 pasirodymų ir 
simpatingai atstovavusi ne tik 
pačiai mokyklai, bet ir visai 
lietuvių bendruomenei.

Tėvų komiteto pirm. B. 
Graužinis padėkojo vedėjui, 
mokytojams, tėvams ir mokyk-

CLEVELAND, OHIO

draugams pabrėždamas, 
tik jų visų bendromis pa-

los 
kad 
stangomis tebuvo gąlima šis 
sunkus, bet būtinas darbas. At
eities klubo pirm. J. Žilionis į- 
teikė simbolinės prasmės dova
ną — lietuvišką knygą.

Pabaigoj mokyklos mokiniai 
V. Kavaliausko vadovaujami, 
atliko programą — padeklama
vo, paskaitė, inscenizavo Va
lančiaus “Guvųjį Vencę” ir kt. 
Mokykliniu požiūriu ši progra
mėlė buvo vertinga ir įdomi — 
ji parodė, ko mokiniai mokėsi. 
Kaikurių pasirodymas buvo į- 
domus. Bendra visų yda —kal
bėjimas buvo pertylus, salėje 
sunkiai girdimas. Ši y'da turi 
savo “tradicijas”, atsivežtas 
turbūt iš pačios Lietuvos. Bet 
su ja reikia kovoti.

Mokykla liepos 25 d. turės 
dar iškylą - gegužinę. Jai savo 
ūkį užleidžia O. ir Edv. Karnė- 
nai. St. Brazilas

Bendruomenės, pranešimas 
Lietuviu Namo atnauji

nimo reikalu
Kilus sumanymui atnaujinti 

dabartinę lietuvių salę, Bend
ruomenės Ekonominė Komisija 
buvo ėmusis ir visai konkrečių 
žygių. Deja, dėl visos eilės prie
žasčių jie nedavė norimų vai
sių. Sumanymas įstrigo. Da
bartinę jo padėtį rodo šis Eko
nominės Komisijos lietuvių sa
lės Direkcijai birželio 13 d. pa
rašytas ir įtektas raštas:

“Norėdami prisidėti prie 
bendro ir visai Clevelando lie
tuvių bendruomenei gyvybinio 
reikalo atnaujinti Clevelando 
Lietuvių Namus, mes ėmėmės 
šių žygių: padarėme namų at
naujinimo planus; griebėmės 
propagandos spaudoje, kad lie- 
tuvai stotų į namų bendrovę ir 
savo įnašais padidintų jos kapi- 

■ talą, reikalingą atnaujinimo iš- 
laidomą; prašėme Jūsų sutiki
mo, ir nutarimo padidinti akci
jų (šėrų) skaičių, nustatant 
naujoms akcijoms tą pačią kai
ną.

■ROŠIAMASI ATEITININKŲ KONGRESUI CHICAGOJE
• Kongresas įvyks yiename 

iš puošniausių Chicagos viešbu
čių — Sherman Hotel. Viešbu
tis yra pačiame miesto centre 
ir jame beveik kiekvieną sa
vaitę vyksta įvairūs suvažiavi
mai bei konferencijos.

• Kun. I. Albavičius šv. An
tano par.- klebonas ir vienas iš 
žymiausių Chicagos lietuvių, 
Kongreso metu po šeštadienio 
šv. Mišių atgiedos Libera už 
mTusius bei žuvusius ateitinin
kus.

• §v. Mišiose, kurios įvyks 
naujoje šv. Petro bažnyčioje, 
šeštadienį, giedos visa bažnyčia 
ir du jauni solistai: D. Stanį 
kaitytė ir J. Laurušonis.

Iš direkcijos dabar esame 
patyrę, kad jūs sutinkate di
dinti akcijų skaičių, bet nau
joms akcijoms nustatote dvi
gubą kainą (vietoj 10 dol. 20).

Apsvarstę šį klausimą, rado
me, kad iškėlus naujų akcijų 
kainą, mes nebeturime vilties 
sėkmingai vesti naujų Bendro
vės narių verbavimo vajų ir iš
platinti bendruomenės tarpe 
naujas akcijas. Todėl nuo toli
mesnio naujų akcininkų telki
mo atsisakome. Bet linkime 
jums patiems tą ar kitą planą 
vykdyti ir. jei bus reikalo, ver- 

, buoti naujus bendrovės narius. 
Be to, jei bendrovė turėtų inte
reso, mes sutinkame jai per
duoti ir visus iki šiol mūsų pa
gamintus Lietuvių Namų at
naujinimo planus.”

Jaunimo sportas Lietuvių 
Dienoj

Liepos 4 d. 25000 Euclid 
Ave. įvykstančioj Lietuvių Die
noj numatomos taip pat jauni
mo atletikos varžybos, ir ko
miškas sportas. ' Berniukai ir 
mergytės, norį dalyvauti, kvie
čiami lankyti treniruotes, ku
rių tvarka nustatyta tokia: 
antradienį ir ketvirtadienį 7 
vai. renkasi berniukai, trečia
dienį — mergaitės. Vieta — 
Gordon Park (maždaug 90 gat
vė prie ežero). Treneris —Alg. 
Bielskus. Siekiama, kad ir čia
jaunimo ko daugiausia daly- se. 
vautų. Tė^ai prašomi savo vai
kus išleisti. Laimėtojams Ben
druomenės apylinkės valdyba 
yra paskyrusi dovanų.

Lietuviu Dienos atidarymas
Lietuvių Dienos programą 

savo atidaromuoju žodžiu pra
dės apylinkės valdybos pirm. 
St. Barzdukas,'vadovaus vice- 
pirm. inž. P. J. Žiurys. Dienos, 
pradžia 2 vai., programa pra
dedama 4 vai. po pietų.

Rilietai j Lietuviu Dieną
įėjimas j Lietuvių Dieną su

augusiems po 1 dol., studen
tams ii’ moksleiviams po pusę 
dol., vaikai su tėvais eina ne
mokamai. , LB Inf. Sp.

• Solistė I. Motiekaitienė ir 
ateitininkų choras giedos Mi
šių metu šv. Kryžiaus bažny
čioje.

• Parodėlė iš ateitininkijos 
gyvenimo vyks lygiagrečiai su 
Kongresu. Parodos ruošimu rū
pinasi St. Radž’onis, St. Rudys 
ir V. Litlevičius, Pasaulio Lie
tuvių Archyvo vedėjas.

• Meninės programos komi- 
sijen įeina Dr. P. Kisiel'us (pir
mininkas), kun. prof. V.‘ Rim
šelis, prof. V. Manelis jr (Aid. 
Prapuolenytė.

® Didžiuliu banketu ( Sher
man Hotel bus Kongresas už
baigtas. Banketo rengimo ko-

Kai 1937 ir 1939 metais Lie
tuvos krepšinio rinktinė išsiko-. 
vojo Europos nugalėtojo vardą, 
plačiame pasaulyje praskambė
jo mažutės valstybės vardas, 
kuri savo sportiniais laimėji
mais praaugo didžiuosius kai
mynus.

Karo ir okupacijos audros 
laikinai nutraukė lietuvių ben
dradarbiavimą su laisvojo pa
saulio sportininkais. Bet tuo
jau po karo, vos spėjus nusi
kratyti griūvėsiu dulkes, žva
lusis sportinis jaunimas vėl įsi- 
trąu'kė į darbą. Stovyklose, lyg 
grybai po lietaus, augo sporti
niai vienetai, ktirie vėliau pe'r- 
siformavo 'į sporto klubus. Ne
vieno mūsų atmintyje yra likę 
vardai Kovas. Šarūnas, Litua- 
nica, Vytis, Perkūnas, Neris ir 
šimtai kitų, kurie-savo sporti
niais žygiais įrašė savo vardus 
į tremties istoriją.

Išbraidęs tremties raizgy
nus, tas pats, visuomet gyvas, 
judrus ir kupinas jaunatvės jė
gos mūsų jaunimas pradėjo 
plačiau pasireikšti Amerikoje. 
Tačiau -reikia pripažinti, kad 
lietuviškoji Amerikos spauda 
sportiniam gyvenimui buvo ga
na kukli, sakyčiau, per daug 
taupi. Ten daugiau vietos skir
davo visokių, ‘parių” šeiminin
kėms, parucšiusioms skanius 
kopūstus su dešra arba puikų 
kugelį, negu tam lietuviškam 
atžalynui, į kurį visi mūsų 
veiksniai ir kovojanti Lietuva 
yra sudėjusi viltį.

Gal tai ir pačių sportininkų 
bei jų vadovų nerangumas, kad 
neieškojo kelio sportiniam gy
venimui propaguoti spaudoje.

“Darbininkas” sporto reika
lams nebuvo šykštus. Jame 
randama šachmatų skyrius, 
pasaulinio sporto, “parapijinės” 
— New Yorko sporto žinios. 
Tačiau dabar, Liet. FASK-to 
Rytų Apygardos vadovybei už
sibrėžus stipriau išvystyti spor
tinę veiklą, “Darbininko” skil
tys sportui būtų siaūrokos.

Vyr. Darbininko redakto
rius* supažindintas su Rytų 
sporto apygardos ateities dar
bais, mielai sutiko įvesti Dar
bininke platesnį sporto skyrių 
du kartu į mėnesį, kuris apimtų 
visą lietuvių sportinę veiklą A- 
merikoj ir kitose pasaulio šaly-

pla-
pa-

Šių eilučių autorius; kuriam 
patikėtas sporto skyriaus tvar
kymas, būtų dėkingas visiems 
sporto klubams bei paskiriems 
sportininkams, kurie rastų 
valandėlę laisvo laiko ir apie 
klubo nuveiktus darbus, 
nūs bei sportinę aktualiją 
siųstų sekančiu adresu:

Antnas Bagdžiūnas, 188 
gan St., Brooklyn 8, N. Y.

Kas iki šiol bendradarbiavo 
sporto skyriuje, tikiu, ir dabar 
neatsisakys pamėgtą darbą 
tęsti. Sporto skyrius priklauso 
sportiniam jaunimui, tad į 
darbą kviečiami visi, kurie jau
ni ..kūnu ir kurie nepaseno dva
sia. T 

misiją sudaro dr. Z. Smilgevi
čius., pirm., F. Manelienė, 
ir A. Rūgytė.

• Butą ir registracijos ko
misiją sudaro primininkė E. 
Vilimaitė. I. Motiekaitienė, E. 
Daugirdienė ir B. Kizlauskie- 
nė. Atvykę dalyviai galės užsi
registruoti trijose vietose: šv. 
Antano parapijos salėje, Cice
ro, “Draugo” redakcijoje ir 
Sherman Hotel.

• Leidinio bei dekoraciją 
komisiją sudaro pirm. A. Dau
girdas, dr. O. Labanauskaitė ir 
dail. Pilipauskas, kuris taip pat 
yra ir kongreso ruošimo komi
teto vicepirmininkas. K.

TYLIOJO SPORTININKO SUKAKTIS
Išstovėti sportinėje sargybo

je net tris dešimtis metų —nė
ra eilinis reiškinys. O čia pat 
Brooklyne, aktyviųjų sporti
ninkų tarpe yra žmogus, kuris 
lygiai prieš 30 metų išėjo spor- 
tinėn kovon ir, vienokias ar ki
tokias pareigas eidamas tą dar
bą tęsia ir dabar. Ir mano pa
žintis, su sukaktuvininku K. 
Brazausku šiais metais yra su
kaktuvinė.

Pris’menu, kai prieš 20 me
tų Kaune žiūrėjau 1 futbolo 
rungtynių, žaidė LGSF su 
Klaipėdos futbolininkais. Man 
įsikalė į galvą dvi pavardės: 
Trumpijono ir Brazausko 
(draugai jį vadino Kyza). Po 
rungtynių, eidamas per Ąžuo
lyną su draugais, ir aš galvo
jau pasidaryti geru Ižaidiku. 
Staiga vienas mano draugų 
šūkterėjo:

— Žiūrėk, Kyza einą! Kam 
jis duos lagaminą panešti'?

Garsių sportininkų našulį 
panėšėti arba jų purvinus ba
tus nuvalyti buvo mums, pa
augliams, didelis malonumas. 
Ir Brazauskas padavė lagami
ną man!

Kazys Brazauskas

Tokia buvo pirmoji pažintis. 
Po daugelio metų ir vėl fut
bolo aikštėje sutikau tą patį 
K. Brazauską, su ta pačia ma
lonia šypsena, kaip ir anais ne
priklausomais Lietuvos metais. 
Dabar aš jį užkalbinau apie 
praeitį.

— Klausiate apie mano pir
muosius sportinio gyvenimo 
metus? Nors pradėjau spor
tuoti (kaip jaunutis) apie 1922 
metus, tačiau pirmą kartą pil

Louis Bednarski
UŽEIGA

Pilnai patiekiami valgiai. Tarnau
jama dideliam ir mažam būriui. 
Banketai, Sužieduotuvės, Parengi
mai, Vestuvės. Visi valgiai karšti ir 
gardūs. Užeik arba telefonuok pasi
teiraudamas. ■

CApital 7-9007
i 631 N. Milwaukee Ave. 

ŠV. PELEGRINO ŠVENTOVE
“VĖŽIO ŠVENTASIS”

TĖVAI SERVITAI, ŠV. DOMINIKO BAŽNYČIA 
Sedgwick ir Locust gatvės

NUOLATINĖ NOVENA KAS ANTRADIENĮ 5:30 P.P.
Kiekvieną sekmadieni 3:30 p.p.

Giedotos mišios kas antradienį lytais. 8 vai. už vėžiu ser
gančius. šventojo relikvija atskirai laiminami vėžiu ser
gantieji. Prašymai priimami kiekvienu laiku.

Tel. WH. 4-6797
Rev. Jolin G. Bosco, O.S.M., klebonas ir vedėjas

This is it!! No limit to Security 
and Steady Employment 

Plus Cood Wages
AT 1

CHASE CANDY CO.
CANDY COOKS

AND

MOGUL OPERATORS
, APPLY ’ v

3301 W. FRANKLIN BLVD.

noje sportinėje uniformoje (o 
kas svarbiausiai su bucais!) iš
ėjau į aikštę 1924 metais atsto
vaudamas LFLS (Lietuves Fi
zinio Lavinimosi Sąjungą). Ir 
nuo tų metų niekad su sportu 
nesiskyriau. Per tą ilgų metų 
grandinę teko patirti ir juodo 
ii- balto. Pradžioje sportuoti 
draudė tėvai, vėliau gimnazi
ja (ir dabar man neaišku, ko
dėl?), tačiau dėl tvirto noro 
sportuoti pavyko nugalėti vi
sas kliūtis. Nors pirmieji žing
sniai buvo pradėti LFLS, ta
čiau pe kelių metų perėjau į 
LGSF (Lietuvos Qimnastikos 
ir Sporto Federacija), kur su 
keliais futbolo entuziastais 
(Znamenskas, Antanavičius ir 
kiti) įsteigėm futbolo sekciją, 
kuri ilgainiui įkopė į pirmau
jančių Lietuvos vienuolikių tar
pą.

Jums įdomu, ar man teko 
atstovauti Lietuvą tarpvalsty
binėse rungtynėse? Turiu pri
sipažinti, kovojau už Lietuvos 
spalvas net 3-se sporto fron
tuose: futbolo, krepšinio ir ledo 
rutulio' (hockey).' Teko žaisti 
prieš Latviją. Estiją, Luksem- 
burgą, Lenkiją '(tarpmiestinėse 
rungtynėse), Karaliaučių, Ry
gą, Taliną, Varšuvą ir kt.

Kuri sporto šaka man la
biausia patinka, negalėčiau at
sakyti. Manyčiau, kad kiekvie
nas sportininkas, nuosekliai ir 
kruopščiai dirbdamas, prieis iš- 

.vados, kad visos sporto šakos 
yra malonios, bet mane ledo 
rutulys labiausia traukia...

Dėl New Yorko Lietuvių 
Sporto Klubo futbolininkų tu
riu pasakyti, kad yra gera me
džiaga, bet reikia dar ir gero 
darbo. Kai tik atvažiavau į 
New Yorką, tuojau pradėjau 
su vyrais nuosekliai dirbti, ir 
du metai iš eilės lietuviai išsi
kovojo savo grupėje nugalėtojo 
vardą. Oberlygoje paskui pa
pūtė kiti vėjai ir žaidikams 
buvo patiekti kiti reikalavimai. 
Deja, žaidikai (kai kurie) gal
vojo (žiną daugiau už trenerį, 

Nukelta į 7 psl.

Chicago, Ill.
DISPLAY

GIVE YOURSELF A TREAT 
GET THE BEST IN FOOD 

AND DRINKS

• Luncheon Specials
• Dinner Specials
• Birthday Parties
• Wedding Parties

Beer on Draught
Music

Friendly - Quick - Service

DOTTY’S LOUNGE
WOLF ROAD

MOKENA, ILL.
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y SPORTAS
PASAULINES FUTBOLO 

VARŽYBOS

Vėl susilaukėm pasaulinių 
futbolo pirmenybių. Kai skai
tytojas skaidys šias eilutes, 
Šveicarijoje jau bus prasidėjęs 
baigminis futbolo pirmenybių 
turnyras. Birželio mėn. gale 
jau bus žinomas ii’ naujasis 
pasaulio meisteris. Iki šiol ta 
garbe atiteko tik 2 kraštams. 
Abu pirmenybes laimėjo po 2 
kartus. Tai dabartinis meiste
ris Urugvajus, malža šalis, ir 
Italija.

Šį kartą į Šveicariją suva
žiavo 16 kraštų rinktinės. Jau 
nuo praeitų metų rudens buvo 
kovojama dėl teisės vykti į 
Šveicarijos baigminį turnyrą. 
Daug netikėtumų susilaukėme 
tose varžybose, iš kurių di
džiausiu tenka skaityti Ispani
jos suklupimą prieš Turkiją. 
Net garsusis vengras Kubala, x 
dabar tapęs Ispanijos piliečiu, 
negalėjo ispanams padėti išsi
kovoti teisę vykti į šveicarų 
žemę. Kas gi tie 16 laimingie
ji?

Patys šeimininkai dalyvauja 
turnyre. Jie ir pasaulinis mei
steris į šį turnyrą pateko be 
kovos. Gi kitos šalys turėjo iš
sikovoti sau teisę žaisti. Vieno
je grupėje yra Vengrija, Vokie
tija, (ją atstovauja' v/Vokieti- 
jos žaidėjai); Turkija ir P. Ko1 
rėja, įveikusi japonus. Kitą 
grupę sudaro Brazilija, Mek
sika, Jugoslavija ir Prancūzija. 
Trečią grupę atstovauja Urug
vajus, Čekoslovakija, Škotija, 
ir Austrija. Paskutinis ketvir
tukas sudarytas iš Italijos, Bel
gijos, Anglijos ir Šveicarijos.

Amerikos rinktinė irgi daly
vavo pirminėse varžybose, bet 
jos laimė buvo trumpa —Mek
sikos rinktinė Ameriką nuga
lėjo 2 kartus iš eilės. Kyla 
klausimas kas bus pirmenybių 
laimėtojas?

Dauguma mano, kad Veng
rija šį kartą pasipuoš meiste
rio titulu. Vengrų rinktinė itin 
gera. Nuo 1950 metų vengrai 
nėra pralaimėję nė vienų tarp
valstybinių rungtynių. Išsiko
vojo jie pirmą vietą olimpi
niuose žaidimuose Helsinkyje, 
sumušė jie Anglijos rinktinę 
pačių anglų žemėje (tai pir
mas kartas, kad svečiai suplie
kė Anglijoje šeimininkus), re
vanšo metu anglams atskaitė 
7:1. Per tą visą laikotarpį jie 
yra sužaidę apie 50 tarpvalsty
binių rungtyrių. Tas faktas jąu 
daug pasako. Be to, garsioji 

'vengrų puolikų trejulė— Pus
kas, Hidegkuti ir Koscis —ži
noma visų sporto mėgėjų. Nė- 
Ta abejonės, kad jie padės vi
sas pastangas savo kraštui lai
mėti pasaulio meisterio garbę.

Daug vilčių į meisterius turi 
ir Brazilijos rinktinė. Tiesa, ši 
komanda jau ne kartą buvo 
skaitoma favoritu, tačiau per- 
didelis pasitikėjimas savimi ir 
kartu pietietiškas įžaidėjų tem
peramentas buvo kliūtis lai
mėti pirmenybes. Del tų pačių 
priežasčių jie pralaimėjo ir pas
kutines Piet. Amerikos pirme- 
■nybes. Vis dėlto Brazilijos rink-

If disaster strikes,
BE SURE YOU HAVE THESE 

OFFICIAL DISASTER FIRST-AID SUPPLIES

□ 3 oz. Antiseptic,' Benzalkonium 
Chloride

□ 1 oz. Aromatic Spirits of Ammonia

□ 1 oz. Castor Oil Eye Drops

□ 50 Sodium Chloride Tablets (10 gr.)

□ 50 Sodium Bicarbonate Tablets
(5 gr.)

WES SANTEE, iš Kansas, greičiausias JAV bėgikas, užsirašo į ma
rinu mokyklą Quantino, Va.

tinė puikiai žaidžia. 1938 me
tais jie- buvo tretieji, 1950 m. 
jie užėmė antrą vietą. Gal 
1954 jie bus pirmieji?

Ir Europos komandos pasi
žymi geru žaidimu. Paminėti
nos Jugoslavija, Vokietija, 
Anglija, i r Austrija, tačiau 
daugiausiai vilčių teikia italai. 
Tiesa, jie vis dar negali atsi
gauti po tos tragedijos, kuri iš
tiko jų rinktinę, kai Turino ko
manda grįždama iš Ispanijos 
lėktuvu, užsimušė ir tuo Itali
ja neteko 8 rinktinės žaidėjų. 
Tačiau paskutiniu metu Italija 
vėl parodė savo formą. Pran- 
cūzijon nuvykę, jie įveikė šei
mininkus 3:1, su vengrais, tą 
garsiąja rinktine, jie pieš pat 
pirmenybes sužaidė lygiąsias 
2:2. Į juos tad verta kreipti dė
mesį.- Gi pats meisteris irgi 
nemažą rolę vaidina šiose pir
menybėse.

J Šveicariją šiuo mėtau yra 
suvalžiavę daug žmonių —visi 
jie turi savo favoritus.

P. GANVYTAS

SPORTAS PASAULY z
Prancūzijos' baigminėse po- 

kalo žaidynėse Nizz nugalėjo 
Marseille rezultatu 2:2.

Prancūzijos futbolo meiste
riu šias metais tapo Lille.

Vengrijos rinktinė, susitikus 
su Italijos rinktine, išpešė tik-
lygiąsias — 2:2. Reikia many
ti, kad Italija vaidins labai 
svarbią rolę vykstančiose fut
bolo pirmenybėse.

Vak. Vokietijos 1953—1954 
m. žąidimo sezono futbolo mei
steriu tapo Hannoverio vienuo
likė “Hannover 96”, visiškai 
nelauktai gegužės 23 d. Ham
burgo stadione prieš 95.000 
žiūrovų sumušdama praėjusių 
metų meisterį “1. F. C. Kai
serslautern” santykiu 5:1. Pas
kutinį kartą Vokietijos meiste
riu Hannoveris yra buvęs 1938

Stephen B redes J r.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

□ 100 Water-Purification Tablets 
(4 mg.)

□ 4 Triangular Bandages

□ 12 Sterile Gauze Pads (3’ x 3”)

□ 1 Gauze Bandage (2" x 10 yds.)

□ 1 Gauze Bandage (1’ x 10 yds.)

□ 2 Large Emergency Dressings 
(JW x 8")

□ 12 Wooden Tongue Blades

Ko Ponas Toks negali padaryti
Ponas Toks, nežinia kokio 

reikalo genamas, .važiavo iš 
Brooklyn© į New Yorką. Pa
keliui jis turėjo persėsti į kitą 
traukinį. Žmonių grūstyje už
mynė ant minkšto daikto ir, 
kaip dželtelmanui dera, žemai 
nusilenkdamas atsiprašė:

— Labai atsiprašau nepa
stebėjęs. Tokios miglos...

— Čia jokių miglų nėra, — 
piktai atkirto praeivė, nusigrie
busi dažytus kojos pirštus.

— Aš ir nesakau, kad čia 
yra, — pritarė ponas Toks. — 
Bet Brooklyne jos tokios tirš
tos, kad gali piauti peiliu kaip 
sūrį.

— Galimas daiktas, kad 
Brooklynas miglotas, —vis dar 
neatsil-eisdama kalbėjo praeivė, 
—Bet mes nesame Brooklyne 
ir tamsta negali teisintis ma
nęs nepastebėjęs. 
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— Aš ir nssiteisinu,—atšo
vė ponas Toks. — Aš nieko 
nedėtas, kad New Yorke mig
lų nėra. Brooklyne jos tikrai 
yra. Važiuok tamsta ten ir 
pažiūrėk!

— Kuriam galui aš turiu ten 
važiuoti? Kad tamsta vėl man 
ant kojos uūrioglintum ?

— To tai nebus, — tvirtai

1 Amerikietis ūkininkas filme
Naujosios Anglijos žemės ū- 

k:o vadovai buvo pakviesti For
do Motorų Bendrovės į Bos
toną, kur birželio 17 d., ryški
nant ūkininkavimo ir pramo
nės programą, buvo naujo do
kumentinio filmo — “Ameri
kietis ūkininkas” — premjera 
ii' išvyka į Somerville (Ford 
Division’s assembly plant).

Dalyvavo apie 50 asmenų iš 
ūkininkų organizacijų, pramo
nės ir mokyklų, kurios glau- 
džiai rišasi su žemės ūk'u. Po 
kelionės į Somervile, Sheraton- 
Plaza viešbutyje įvyko pusry
čiai, kur parodytas ir filmas.

“Amerikietis' ūkininkas” lai
mėjo Amerikos Filmų Tarybos 
pirmą premiją šių metų filmų 
festivalyje Chicagoje. Tai yra 
27-itas 16mm garsinis, spalvo
tas, Fordo pagamintas filmas, 
skiriamas laisvam mokyklinių, 

atsakė ponas Toks. — Aš to 
negaliu padaryti.

— Negaliu, — šaukė už
mintoji, — o prieš minutę ga
lėjai?

— Galėjau tik ten, kur esu. i 
Kur manęs nėra, ten negaliu. 
Ar tamsta galėtum kitam ant 
kojos užminti, kur nesi?

— Nesuprantu, ko iš manęs 
nori ? — pastatė akis praeivė.

— Aš nieko nenoriu, — atrė
žė ponas Toks. — Tai tamsta’ 
prie manęs kabiniesi, nežinoda
ma, ko noį'i. Tokie keleiviai ge
riau namies sėdėtų ii' nekaišio
tų savo dažytų nagų kitiems 
po kojomis.

Tuo tarpu atėjo lauktasis po
žeminis traukinys ar abu, nu
garas sudūrę, nubildėjo. Ponas 
Toks krapštė dažus nuo baltų 
guminių padų, o ponia ar pa
nelė nosinaite valė kojos nykš
tį, kad vėl blizgėtų.

DISPLAY

ROOM AND BOARD FOR RENT
, RESIDENCE

Gracious living in luxurious home, 
Overlooking picturesque harbor. 

FOR
Elderly lady with private family.

Services—Meals—Chauffeur.
Shore Road Drive TErrace 6-4020

bažnytinių ir kitų organizaci
jų naudojimui.

Istorijoje pasakojama apie 
modernų ūkininką ir jo gyve
nimo ’ pasikeitimus, mechani
zuojantį ūkj. Tai yra parodyta 
akimis jauno mokyklos berniu
ko, kuris vasaros pjūčiai stojo 
dirbti ūkyj e. (Skelb.)

Ženeva ir vodka
Ženevoje “Metropol” viešbu

čio baras bankrotuoja. Jame 
apgyvendintos sovietinės dele
gacijos nariai visai neužsuka Į 
barą, nors šeimininkas pasi
rūpino pristatyti 100 butelių 
vodkos.

Kitame viešbuty, kur sustojo 
Kinijos delegacija, savininkas 
pasirūpino pristatyti kiniško 
likerio. Jo gavo iš kiniško kito 
restorano, kurio savininkas y- 
ra karštas Chiang Kaisheko 
šalininkas.

Politika paprasta: tegul ko
munistai laka Chiang Kaishe- 
ko likerį kaip ir britai Mask
vos vodką.

Siera id antis auto
Keturių amerikietinių auto 

firmų inžinieriai paslapčiom 
dirba planus automobiliam, 
kurie galėtų skraidyti. Tikisi 
galėsią paleisti tokius automo
bilius 1956. Principas papras
tas: prie automobilių pritaikomi 
helikopterio sparnai. Skraidan
čio automobilio būtų tas pato
gumas, kad sutikęs kelio kliū
tis, jis pakyla, perskrenda su
sikimšimus, upes, net nedidelius 
kalnelius ir gali nusileisti ant 
savo namo stogo terasos. Tik 
tada jau bus reikalinga ir oro 
policija.

Užsakyk savo vaikams 
“EGLUTĘ”!

SCHOLES-BAKING, Inc.
V. Lukas — Vedėjas

= 532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

i Lietuviška duona —; geriausia 
Į duona. Mes kepame duonas, py- 
Ė ragus ir pyragaičius pagal visu 
i skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
1 vestuvėms, krikštynoms ir ki- 
ž tokioms iškilmingoms progoms 
Ė Užsakymai išpildomi kogeriau- 
: šiai. Išvežiotame į krautuves ir 
Į privačius namus.

I JOHN DERUHA, M.D. \
f Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių' ir kitų ligų gydytojas f
* Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos ltį-2 ir 4-9 |
ė Mokslus baigęs Europoje į

128 E. 8.6th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ; 

iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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iimilHi lSiiiiilii(i'i'iiiiii'iiiiiiii!S|i|iiiiii;ii'itnB.'ii!i^fiii! r; iiiiiiiiiliiiiiliilliliiliiiriiiliiliiliiiiiiiiiiii'iiiii-iiifiiiiiiiiiiuiv

Tel. APplegate 7-0349 . i

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS į
BANGA i

340 RIDGEWOOD AVE, BROOKLYN, N. Y. t

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, g
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

(record changers). |
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, Į
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto
RCA Instituto, New Yorke. E

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. |
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. |

iiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiidiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiit"

VYT. BELECKAS, savininkas

BROOKLYN 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
Kabaretas 1 m*

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST,

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. .

Glendale, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue 

Flushing, N. Y. 
68-38 Forest Avenue 

Ridgewood, N. Y. 
60-04 Woodside Avenue 

Woodside, N. Y.
19 West Post Road 

White Plains, N. Y. 
MAIN STORE 

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

SO. BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BAR ACE VIGILS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

j ZALETSKAS
i. FUNERAL HOME
I 564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
| D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsainuotojai
| Patarnavimas dieną ir naktį. 

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
i SOuth Boston 8-2609

WAITKl5 1 
FUNERAL HOME!

197 Webster Avenue j 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir ■ 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC ,

Patarnavimas dieną ir naktį i 
Nauja moderniška koplyčia šer- • 
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos , 

pačios Ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

Užsisakykite
Darbininką 1954 m. 

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

BROOKLYN - NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y,

g': 11: (i 11111 17111 ■.. |; 11'11 ,111| n 11, | n | m |]| m m n | linu (nu |

J. B. SHALINS
JALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

r
Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Bellas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P. BAI.I.AS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas 
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC 
—------------- ---------------------

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.
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T. Juvenalis Liauba,
pranciškonų vien, viršininkas 

Brooklyne, T. Benevenutas 
Ramanauskas ir du broliai, 
brol. Jurgis Petkevečius ii* 
brol. Didakas Pauliukaitis, lan
kėsi sekmadienį Wappingers 
Falls, N. Y., kur buvo įšventin
ti trys nauji lietuviai kunigai 
pranciškonai.

Išrinka atstovus j seimą
LRKSA New Yorko ir New 

Jersey apskričio susirinkime, 
birž. 19 d., išrinko atstovus į 
seimą: kun. V. Dabušį, J. Bau- 
žinską ir Kubilių. Seimas vyk
sta Chicagoje birželio 27, 28 ir 
29 d.d.

Svečiuos? pas krikščionis 
demokratus

R. Schumanui, buvusiam 
Prancūzijos ministeriui pirmi
ninkui. lankantis New Yorke, 
Vid. Europos Krikšč. Dem. S- 
gos Vyk. Komitetas surengė 
jam pietus ir jo pranešimą 
Carnegie Endowment patalpo
se, birželio 18 d. Pranešimo a- 
pie Europos padėtį išklausė a- 
pie 200 susirinkusiųjų New 
Yorko krikščionių demokratų 
ir JAV, Prancūzijos, Olandi
jos, Argentinos, Čilės, Costa 
Ricos, Salvadoro pasiuntinybių 
atstovai prie Jungtinių Tautų. 
Dalyvavo taip pat ir Europos' 
Laisvės Komiteto atstovai.

Jonas Subačius,
dail. Jono Subačiaus tėvelis, 

mirė birželio 19 d. Laidojamas 
birž. 23 d. 9.30 
mo parapijos į 
kapines.

Siuvėjų
valdyba perrinkta senoji. 

Balsavimuose iš 800 dalyvavo 
tik 330 narių. Naujieji įstatyti 
kandidatai į valdybą šį kartą 
gavo daug daugiau balsų negu 
pernai.

Kan. J. Končius,
Balfo pirmininkas, lankęsis 

Prancūzijoje, dabar yra Portu
galijoje ir Ispanijoje. Vietos 
laikraščiai davė platų su juo 
pasikalbėjimą ir žinių apie Lie
tuvą.

v. iš Apreiški- 
šv. Kazimiero

lokalo

VYRAS IR MOTERIS REIKA
LINGI prie baro ir restorane. 
Nuolatinis darbas. Vienam dar
bininkui — savaitinė alga, ki
tam — mėnesinė. Valgis ir bu
tas vietoje. Gali būti ir pora. 
Patyrimas nesvarbu, išmoky
sime. Kreiptis.* Joseph Lugaus- 
kas, 426 So. 5th St., Brook
lyn 11, N. Y.

HAILE SELASSIE, Etiopijos “imperatorius, lankąs Amerika, San 
Francisco mieste aukoja vajui vaiku akims gydyti.

A. Šlepetytes mokinių baleto vakaras
Aid. šlepetytės baleto studi

ja, veikianti jau antrus metus 
Brooklyne, birželio 18 d. Ap
reiškimo par. salėje surengė 
baleto vakarą.

Programai pasirinko vieną 
ištisinį baletuką “Žaislų krau
tuvę”, pritaikė Bayer ir Strau
so muzika, supynę į gražią pa-

Stud. At-kų Sąjungos
Centro Valdyba b:rž=lio 18 

d. posėdižavo New Yorke. Į 
posėdį buvo atvažiavę specia
liai D. Vieraitytė iš Bostono ir 
K. Keblinskas iš Brocktono. 
Aptarti Sąjungos aktualieji 
reikalai. Tą patį vakarą į Cle- 
velandą išvažiavo Sąjungos 
pirm. K. Kudžma, K. Keblins
kas ir R. Kontrimas. Ten sa
vaitgalį posėdžiavo su Chica
gos ir Clevelando apygardų 
valdybom, aptardami'vasaros 
stovyklos ir kongreso klausi
mus.

Stepas Malinauskas,
dirbęs Lietuvoje popieriaus 

fabrike Petrašiūnuose, buvęs 
to fabriko paskutinis direkto
rius, Syracuse, N. Y., univer
sitete studijavo popieriaus 
technologiją ir ją šį pavasarį 
baigė. Nuo šios savaitės pra
džios, palikęs laikinai šeimą 
Brooklyne, išvažiuoja j Law
rence, Mass., kur dirbs popie
riaus fabrike.

Skautiškos šeimos
birželio - liepos mėn. New 

Yorke susikuria trys skautiš
kos šeimos: skautų vyčių dr- 
vės draugininkas G. Surduke- 
vičius su vyr. skaučių skiltinin- 
ke D. Nutautaitė; skautas vy
tis V. Kulpavičius su skaučių 
skiltininkė G. Tercijonaitė; 
skautė A. Kundrotaitė su 
Reventu.

ir
A.

ac-
Vytautas Labanauskas, 

ekonomistas, studijuojąs 
counting prie La Salle univer
siteto, birželio 13 buvo at
skridęs lėktuvu iš Chicagos į 
New Yorką drauge su savo 
žmona ir sūneliu. Čia jisai 
praleido vienos savaitės atosto
gas pas brolį inž. Povilą Laba
nauską, Amerikos Balso redak
torių, ir kitus pažįstamus.

Maspeth, parapija
Šv. Vardo draugija birželio

26 d. rengia pavasarinius šo
kius parapijos salėje.

Kun. K. Matulaitis, atvykęs 
iš Londono, Anglijos, birželio
27 d. padarys pranešimą apie 
arkivyskupo Matulaičio beati
fikaciją. 

V. -Ra-

saką, čia šoko krautuvininkas, 
pirkėjas, lėlės ir t.t. Gražiai ir 
skoningai buvo papuošta scena 
ir tvarkingai apšviesta, šiame 
balete dalyvavo daugiausia 
jaunosios mokinės.

Antroji dalis pradėta 10 
mergaičių “Mėlynuoju valsu”, 
toliau pasirodė solo ir visos vy
resniosios mokinės, pabaigta 
bendru šokiu.

Visoje programoje dalyvavo: 
D. Alytaitė, J. Balčiūnaitė, D. 
Botyriūtė, V. ‘ Jocytė, E. Jur- 
gėlaitė, R. Kulytė, V. Matekū- 
naitė, D. Minkūnaitė, A. Noa- 
kaitė, G. Nutautaitė, 
fnanauskaitė, I. Sandanavičiū- 
tė, R. šetikaitė, L. Vasiliaus
kaitė, N. Vasikauskaitė, K. 
Žukaitė. Taip pat privatūs A. 
Šlepetytės mokiniai: Marianne 
Altieri, Edd:e Verso, Madeline 
Nowak.

Malonu pastebėti, kad stu
dija padarė gražią pažangą 
nuo pernykščio viešo pasiro
dymo. Gražiau apvaldo jude
sius, giliau pajaučiama muzika 
ir ritmas, bendras susiklausi- 
mas. Su tuo išaugo ir didesni 
uždaviniai — “Žaislų krautu
vės” baletas, kuris jau buvo ir 
sudėtingas, reikalaująs dides
nio įpratimo. Ir visuose solo 
šokiuose matėsi studijos pažan
ga. »

Publikos buvo pirsirinkę ne
maža ir labai šiltai priėmė šį 
jaunųjų pasirodymą. Studijos 
vedėjai Aldonai šlepetytei ir 
pianistei Aldonai Kepalaitei, 
palydėjusiai visą baletą, įteikta 
gėlių. j.

Giedrė Tercijonaitė
Brooklyno Kolegijoje baigė 

chemijos mokslus su pasižymė
jimu ir bakalaurės laipsniu. Ji 
yra Dr. V. Tercijono duktė.

Liet. Kat. Darbininką
Klubo narių susirinkimas su 

užkandžiais bus birželio 25 d. 
8 v.v. Angelų Karalienės par. 
salėje. Kviečiami dalyvauti vi
si klubo nariai. Bus svarstomi 
svarbūs reikalai. Valdyba

Teresė Juozefina
- Barzilauskaitė

Delehanty aukštesniojo mo
kykloje pirmuosius mokslo me
tus baigė pirmąja mokine ir 
gavo medalį už gerą mokymą
si.

GABIJOS METRAŠTIS
Šiomis dienomis “Gabijos” 

literatūros metraščio redakto
riai atidavė spaustuvei surinkti 
atsiųstą ir -jau suredaguotąją 
kūrybos - medžiagos dalį. Ati
duoti rinkti šie autoriai: J. 
Aistis, V. Ališas, P. Andriušis, 
V. Alantas, O. Audronė, M. 
Aukštaitėt P. Babickas, A. Ba
ronas, K. Bradūnas, S. Būda- 
vas, A. Giedrius, K. Grigaitytė, 
dr. J. Grinius, B. Gražulis, A. 
Gustaitis, J. Jankus, K. Jurge
lionis, A. Landsbergis, S. Lau
cius, N. Mazalaitė, J. Mikuckis, 
A. Merkelis, H. Nagys, H. Ra
dauskas, R. Spalis, Ig. šeinius, 
J. švaistas, A. Tyruolis, S. To- 
marienė, A. Tulys, J. Augustai- 
tytė - Vaičiūnienė, M. Vaitkus, 
St. Zobarskas, J. žmuidžinas ir 
kiti.

Suminėta atsiųstoji medžia
ga toli gražu dar ne visa. Ta
čiau vis dar pasigendama vie
no kito autoriaus kūrybos. Dėl 
to tie, kurie mano dalyvauti 
metraštyje, labai maloniai pra
šomi atsiųsti kūrybos.

. Knygų leidykla “Gabija”

GERIAUSIA PROGA ĮSIGYTI BIZNĮ 
PARSIDUODA KEPYKLA IR 

PARDUOTUVE
Seniai įsteigta, turi labai gerą, užtarnautą reputaciją, pa
čiame New Yorko miesto centre. Biznis geras ištisais me
tais. Perkant reikalingas nedidelis įnašas grynais. Teirau
tis raštu: DARBININKAS—R. J. Skambinti STagg 2-5108

VLIKO PIRMININKAS prel. M. Knipavičus (<leš.) buvo priimtas Massa
chusetts guh. Christian A. Herter (vidury), pas kurį atlydėjo prel. Pr. Ju
ras (kair.), adv. A. Šalna (viršuje kairėje), K. Mockus ir inž. Izbickas.

Dėdė J. Ambraziejus įžeidinėja katalikus
Paskutiniame' “Vienybės” 

numeryje “dėdės” J. Ambrazie
jaus pasisakymai, atpasakoti ir 
paremti Dr. V. Tercijono, kata
likams yra didlžiai įžeidžian- 
•tieji. Reikėtų turėti bent kiek 
gėdos taip rašyti katalikų ad
resu. Ne katalikų kunigai cen
zūravo Lietuvoje spaudą, bet 
tautininkų partija ir jos vy
riausybė, valdžiusi diktatoriš
kai, neleidusi katalikam Lietu
voje, amerikiečių lietuvių lė
šomis, steigti ir išlaikyti savo 
universiteto, draudė ateitinin
kų organizaciją, jos kūrėją 
prof. Pr. Dovydaitį (dabar Si
bire )ir kitus katalikų veikė
jus kišo į kalėjimus, teisė ir 
šaudė ūkininkus. Tautininkai 
išvijo iš Lietuvos ir' tą patį J. 
Ambraziejų, kuris dabar juos 
Ambraziejų. Jis turėtų gerai 
žinoti, kokia buvo “Vienybėje” 
dvasia, kai jis administravo, ir 
kas yra nužudęs kun. J. Žeb-

KEARNEY, N. J.
Brželio 18 d. Kearny lietu

vių parapijos bažnyčioje įvyko 
Adomo Kaspero laidotuvės. Jo 
sūnus Antanas yra kunigas ir 
Elizabetho lietuvių parapijos 
vikaras.

Laidotuvės buvo Įabai iškil
mingos. Dalyvavę apie 40 apy
linkės kunigų ir pilna bažnyčia 
velionies kaimynų, draugų, gi
minių bei pažįstamų. Gedulin
gas mišias laikė ir kitas laido
tuvių apeigas atliko sūnus ku
nigas. Po mišių mirusiojo • šei
mos vardu visiems padėkojo 
kun. M. Kemėžis, Elizabetho 
liet, parapijos' klebonas.

Adomas Kasperas buvo pa
vyzdingo gyvenimo žmogus, 
gražiai išauginęs šeimą ir nuo
širdžiai rėmęs Bažnyčią 
lietuvybę. Liko nuliūdusi 
na, vaikai, giminės. 

bei 
žmo-

ELIZABETH, N. J.
Kaip ir kitais metais, taip ir 

šįmet vietos lietuvių kolonija . 
Lietuvių Bendruomenės apy- ■ 
linkės pastangomis ruošiasi pa
minėti ištremtuosius ir tebe- 
tremiamus lietuvius į Sibirą. 
L’etuvių šv. Petro ir Povilo pa
rapijos klebonui kun. M. Keme
šiui nuoširdžiai sutikus, birže
lio 27 d., sekmadienį, 11 vai. 
ryto parapijos bažnyčioje bus 
atlaikytos šv. Mišios už žuvu
sius ir tebekenčiančius' lietu
vius Sovietų Sąjungos stovyklo
se ir pasakytas šiai progai pri
taikytas pamokslas. Po pamal
dų visi vietos lietuviai yra nuo
širdžiai kviečiami užeiti į para
pijos salę pasiklausyti Tėvo T. 
žiūraičio minėjimui pritaikytos 
kalbos.

Įėjimas į minėjimą nemoka
mas ir jokios aukos minėjimo 
metu nebus renkamos.

rį, kokius laikraščius tie žudi
kai yra skaitę.

Kad mums reikia vesti bend
rą kovą už Lietuvos laisvės at
gavimą" ii“ lietuvybės išlaiky
mą, tai visi sutinkame. Čia 
katalikai nemžiau dirba už ki
tus. Kas juos niekina, tai ko
vai nepasitarnauja. Ypač Įžei
džiantis yra J. Ambraziejaus 
ir Dr. V. Tercijono kaltinimas 
Katalikų Bažnyčios, o jėzuitų 
veiklos gretinimas su bolševi
kų teroru. Gėda yra taip ra
šyti apie tuos vienuolius, kurie 
ir šiame krašte geriausiom 
mokyklom vadovauja ir kituo
se kraštuose su didžiu pasiau
kojimu dii'bo. Aš patarčiau 
tautininkams mesti erzinus ka
talikų jausmus, nes tai nedaro 
lietuviams garbės.

P. J. Montvila

Sibire kankinamųjų minėjimas Bostone
Pirmųjų ir dabar tebevykdo

mų Lietuvoje deportacijų au- 
- kos Bostone prisimintos birže

lio 13 d. Minėjimą surengė 
Lietuvių Bendruomenės Bosto
no apylinkė, kurios pirmininku 
šiuo metu yra inž. V. Izbickas.

Tą sekmadienį iš ryto buvo 
šv. Petro bažnyčioje pamaldos 
už nukankintus ir kankinamus 
Sibire lietuvius, šv. Mišias lai
kė ir pamokslą pasakė kini. St. 
Yla, pats patyręs, ką reiškia 
būti suimtam, vežamam ir la
geryje kankinam. Jis buvo to
kiu būdu vokiečių nacių kan
kinamas Stutthofo stovykloje 
prie Danzigo. Milijonus žmonių 
panašiomis priemonėmis žudo 
bolševikai už geležinės sienos.

Po pietų Municipal Building 
salėje, susirinkus nepaprastai 
daug žmonių, buvo išklausyta 
prakalbų ir priimtos protesto 
rezoliucijos. Minėjimas buvo 
pradėtas inlž. V. Izbicko žo
džiu ir kun. St. Ylos invokaci- 
ja. Asistavo Dariaus Girėno 
posto legionieriai su savo 
vėliavomis.

Adv. A. šalna, Lietuvos gar
bės konsulas, taręs trumpą žo
dį, susirinkusiem pristatė sve
čią iš Vokietijos'— Vyriausiojo 
Lietuvos išlaisvinimo pirminin
ką prel. M. Krupavičių, kuris 
buvo sutiktas ilgu ir audringu 
plojimu.

Prel. M. Krupavičius, savo 
kalboje priminė šiurp’ą dabar
tinę Lietuvos padėtį, daromas 
pastangas Lietuvai išvaduoti, 
Amerikos ir jos prezidento D. 
Eisenhowerio didelį palankumą 
Lietuvos bylai, lietuvių ame
rikiečių auką bei triūsą, už ką 
dėkojo. Toliau jis ragino telk
tis į Lietuvių Bendruomenę, 
užmiršti smulkius reikalus ir 
visa save aukoti lietuvių tau-

LietuviŲ Radio Draugijos Programos 
.1. P. GINKUS. Direktorius I

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktoriia

Vliko pirmininkas lankėsi Bostone
Vliko pirm. prel. M. Krupa

vičius birželio 15 d. aplankė 
Bostono arkivyskupą R. J. 
Cushirng ir išreiškė šiam aukš
tam Katalikų Bažnyčios digni- 
toniui padėką už rodomą lietu
viams palankumą ir teikiamą 
pagalbą. Prel. M. Krupavičius 
išreiškė viltį, kad toji pagalba 
bus dar didesnė, kai ateis lai
kas atstatyti sugriautą Lietu
voje gyvenimą. J. E. arkiv. R. 
J. Cushing, D.D., gyvai domė
josi Lietuvos' likimu ir žadėjo 
visą galimą paramą Amerikos 
visuomenėje. Lietuvių atsto
vams arkivyskupas linkėjo 
daugiau ir plačiau išeiti su sa
vo propaganda į plač’ąją Ame
rikos visuomenę, o nesitenkin
ti vien susirinkimais savo tar
pe.

Ta pačia proga buvo sutartas 
h* pirmas viešesnis pasirody
mas. Spalių 3 d. Lietuvių Ku
nigų Vienybė rengia koncertą 
John Hancock salėj ir ten 
arkiv. R. J. Cushing pažadėjo 
pasakyti kalbą Lietuvos vada
vimo reikalu.

Audienciją pas arkivyskupą 
parūpino ir delegacijai vado
vavo šv. Petro lietuvių parapi
jose klebonas kun. Pr. Virmau- 
skis. Prel. M. Krupavičių ly
dėjo prel. Pr. Juras, inž. V. Iz
bickas ir K. Mockus.

Lietuvos garbės konsulo adv. 
Ant. šalnos rūpesčiu Vliko pir
mininkas prel. M. Krupavičius 
birželio 15 d. buvo priimtas 
Massachusetts gubernatoriaus 
Christian A. Herter. Vliko pir-

tai gelbėti ir išlaikyti.
Po Vilko pirmininko kalbos 

padaryta rinkliava davė 360 
dolerių.

Meninėje programoje daly
vavo smuikininkas Iz. Vasyliū- 
nas, komp. J. Kačinskas, solis
tė St. Daugėlienė, rašytojas A. 
Gustaitis ir J. Gaidelio vyrų 
choras.

Ištremtieji į Sibirą lietuviai 
buvo dar prisiminti visų trijų 
radijo valandėlių. Stiprią pro
gramą birželio 13 yra davęs 
“Laisvės Varpas”. Kalbėjo pats 
vedėjas P. Viščinis, deklamavo 
poetas St. Santvaras ir A. 
Gustaitienė. —tmb.

’ Genocido parodą
Bostone rengia Lietuvių 

Tautinė Sąjunga nuo liepos 3 
iki 11 d. Parodoje bus gausu 
medžiagos iš bolševikų (žiauru
mų Lietuvoje. Įėjimas į parodą 
nemokamas. Eksponatai išsta
tomi Tautininkų Namuose.

„LIETUVOJ 
<fits įminimai 
' Radio Valandai

5 e šiądien tais ‘fAS 
iki 5.30uat.p.p. Stotis 

mt W£VD 1530k -107.6m 
J jackostukn 
G OI REKTORIUS

WHITE St.
HILL JI D E,Ml- 

Tei.
WAuerLu 
6 3325

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir. 

mininkas ta proga padėkojo už 
birželio 15 d. paskelbimą Bal
tų Tautos Laisvės Dienos ir iš
reiškė viltį, kad Amerikos vy
riausybė padės atgauti Lietu
vai ir kitoms tautoms laisvę. 
Gubernatorius Christian A. 
Herter pareiškė, kad jis tikisi, 
jog Lietuvos laisvė bus greitai 
atgauta. Pas gubernatorių prel. 
M. Krupavičių lydėjo advt šal
na, prel. P. Juras, inž. V. Iz
bickas ir K. Mockus.

Po vizito konsulas adv. šal
na pakvietė M. Krupavičių su 
palydovais pietų, kurių metu 
jaukiai pasidalinta mintimis.

Tuoj po te, prel. Pr. Juro pa
lydėtas prel. M. Krupavičius iš
skrido į New Yorką, iš ten į 
Washingtoną.

B. Jakučių ir V. Sabu
šeimos iš Medford, Mass, lan

kėsi Kanadoje — Montrealyje 
ir Quebece. Aplankė tų miestų 
įžymesnes bažnyčais ir šv. Onos 
šventovę. Grįžo labai patenkin
ti. ,

Adv. A. šalna.
Lietuvos garbės konsulas 

Bostone, bylos 'reikalais važi
nėjo į Floridą.

Prof. Vac. Biržiška,
Lietuvių Enciklopedijos vy

riausias redaktorius, buvo iš
vykęs į Waterbury, Conn., j 
Onos Vileišienės laidotuves.

J. Kapočiaus,
Lietuvių Enciklopedijos lei

dėjo, duktė Birutė baigė Putna- 
me aukštesniąją mokyklą vie
na iš pirmųjų.

LDS CENTRO VALDYBA

50 Cottage St., Norwood, Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J.
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
1 Kun. Pr. A. Virmauskas

50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka
37 Franklin Street.
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.1

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street.
Brockton 63, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

PARSTUPAS
Parstupo šaknys 

jau buvo žinomos ir 
vartojamos kaipo 
gyduolė nuo Hippo- * 
crito laikų, nuo 
plaučių ligų, 
nuo širdies nesvei
kumų, nuo sunkių 

skaudėjimų po krūtine ir skrep- 
levimų; kiti sako Parstupo šak
nys gerai nuo šalčių, kosulio ir 
reumatiškų skausmų, ir suval- 

ninimo kietų vidurių. Pri
siusite mums $1.00, tai mes 
prisiusime jums kvoterį svaro

■ Parstupo šaknų. O jeigu norite 
COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.
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